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[ ”anonimitatea 
este cea mai 
bună exprimare a 
altruismului.” 

Eric Gibson
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Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

alături de alte programe, proiecte, planuri civile, 
un   loc  major  în viaţa    societăţii  româneşti 
 l-a   ocupat dintotdeauna „sistemul de speranţe” 

care s-a autodistrus şi s-a regenerat din propria cenuşă, 
ca pasărea Phoenix, neatinsă (deocamdată!) de gripa 
aviară, ticăloşindu-se mândrul sistem cu meşteri câr-
maci până pe culmile democraţiei actuale!... Producţia 
sistemului ticăloşit de speranţe a fost enormă în is-
toria noastră şi, ca recoltă, a înregistrat nenumărate 
„generaţii de sacrificiu”, sărăcie cruntă pe care s-au 
căţărat alpinişti politici nesimţiţi şi corupţi, mincinoşi 
şi escroci, gata să schimbe corabia partinică, precum 
şobolanii în caz de incendiu sau de naufragiu, tranziţii 
nesfârşite, marcate de întreruperi bruşte de schimbare 
a părului, dar a năravului - ba! Demagogia a fost alifia 
miraculoasă de întreţinere a acestui angrenaj cu aprox. 
20 de milioane de „rotiţe”. După compromiterea to-
tală şi irevocabilă a democraţiei prin oportunism şi 
lichelism politic intrat în conştiinţa şi statisticile lumii 

pe locuri fruntaşe la capitolele corupţie, trucaje eco-
nomice, şocuri electorale, se apropie momentul istoric 
al ajustării la Uniunea Europeană, după lupte milenare 
care au durat fix 17 ani. Dragi prieteni, nu va fi uşor! 

Se cuvinte a fi pus în funcţiune un nou sistem de spe-
ranţe şi amăgiri, cu „adevăruri” confecţionate postum, 
cu viziuni deştepte mimate, preluate şi ratate, cu limbi  
europene de pe Dâmboviţa date, până în centrele eu-
ropene decizionale şi către grupurile internaţionale 

de interese, cu aere şi pretenţii de valeţi doritori să 
ghicească poftele stăpânilor. Experimentul pe bază de 
fanariotism poate atârna greu în balanţa situaţiei, mai 
ales dacă parlamentul european dă un decret conform 
căruia legiferează ideea că repetarea istoriei nu-i o 
probă de imbecilitate umană, ci un prilej de prospe-
ritate, de competiţii electorale, de exhibiţionism pe 
culmile disperării altora. Totul este să ai un loc bun în 
sistemul ticăloşit de speranţe! Cât despre răsplata în 
lumea de dincolo, totul se 
negociază mai ales dacă la 
dosarul personal asociezi 
şi un cont în măsură să în-
duioşeze partidul, Europa, 
integrarea. Hai „F.C. 
nădejdea 2007”! Banii pe 
reclamă s-au pornit, reali-
tatea, oricum, nu va ierta 
nimic!...

Sistemul ticăloşit 
de speranţe

Din nou, despre
Preţul 
gigacaloriei
[ Directorul 
Electrocentrale o dorea 
mai scumpă [ El afirmă 
că nici la 122,59 lei/
Gcal nu sunt acoperite 
cheltuielile de producţie 
[ Şi, din punct de vedere 
energetic, urmează o 
iarnă grea [ ANRSC 
chiar n-are treabă 
cu costurile încălzirii 
populaţiei? 

L-am întrebat ieri pe di-
rectorul CET Galaţi, ing. 
Cristian Istrate, cât costă 
efectiv gigacaloria produsă 
de Electrocentrale. Nu ne-a 
oferit un răspuns tranşant, 
poate şi pentru că, în mod 
evident, nu era într-o stare 
de spirit optimistă: ”Agenţia 
Naţională de Reglementare 
în domeniul Energiei ne-a 
cerut să le transmitem toate 
datele (valorile contractelor, 
necesar de combustibili etc) 
şi ne-a comunicat un preţ 
mai mic decât cel la care ne 
aşteptam. La preţul acesta 
(de 122,59 lei/Gcal n.n.) nu 
ne acoperim cheltuielile, dar, 
mă rog, ANRE are ultimul cu-
vânt şi stabileşte cu cât tre-
buie să vindem energia. Pe 
de altă parte, Consiliul Local 
vrea să acorde o subvenţie 
cât mai mică, deoarece nu 
îşi permite una substanţială.  
(…) Va fi o iarnă grea pentru 
energetică. Apa din lacurile 
de acumulare este insufici-
entă, cărbunele ştiţi..., gazul 
se va scumpi şi el. Va fi ne-
voie de importuri. 

Marius Mototolea

Bordeiele din Vânători
Cealaltă realitate

[ De ce nu sunt fraţii Creţu în rând cu lumea? [ Al doilea Voroneţ nu se va 
construi niciodată aici

“Subsemnatul Jaşcu Ioan, 
domiciliat în localitatea 
Vânători, prin prezenta, în 
numele solidarităţii sociale, 
umane, creştin-ortodoxe, vă 

rog să dispuneţi o anchetă 
socială în Vânători, la fami-
lia Creţu Marian şi Gigi, doi 
fraţi, care locuiesc şi trăiesc 
în lipsuri materiale inima-
ginabile, într-o locuinţă in-
salubră, cu tavan spart etc. 
Insensibilitatea factorilor de 

decizie locali, în speţă con-
ducerea Primăriei Vânători, 
denotă o indiferenţă şi in-
sensibilitate sufletească ce 
nu mai necesită comentarii”. 
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Nicolai Boghici acuză

Mafia "gulerelor albe"
Omul de afaceri 

Nicolai Boghici a 
făcut o plângere 
penală, acuzând 
faptul că a fost 
înşelat cu 1,8 

milioane de dolari. 
Suma este colosală, 

plângerea este de o 
gravitate deosebită şi  ecoul 

ei încă se aude  la Galaţi. Mai mult, 
reacţia justiţiei se lasă încă aşteptată.  
După aproape un an de zile, afaceristul 
declară că nu s‑a mişcat nimic.  Nicolai 
Boghici vorbeşte  despre un sistem 
mafiot. La Galaţi? Oare nu cumva 
pur şi simplu aşa merg lucrurile la 
noi, adică încet? Nicolai Boghici 
vorbeşte însă de un sistem organizat, 
acuzând inspectori de la Finanţele 
Publice, procurori, poliţişti, avocaţi de 
protejarea infractorilor. Noi punem 
întrebări, consemnăm răspunsurile 
şi vă avertizăm că cel în cauză  şi le 
asumă.  Astăzi, despre Finanţe.

reforma/4

De anul viitor
Un nou drum 
Galaţi - Brăila 
 [ Şoseaua va fi paralelă 
cu digul şi va avea patru 
benzi

„La anul va intra în execu-
ţie un nou drum între Galaţi 
şi Brăila” – a anunţat ieri 
prefectul Mihai Capră. Este 
vorba despre o şosea cu pa-
tru benzi, care se va construi 
paralel cu digul (respectiv, 
drumul cu două benzi) deja 
existent. Aceasta vizează ra-
cordarea la un viitor drum 
expres Brăila – Slobozia – 
Drajna, cu acces la Coridorul 
nr. IV european. „Sunt bani 
prinşi pentru execuţia aces-
tui drum începând de anul 
viitor”, a anunţat prefectul, 
care a fost informat de secre-
tarul de stat de la Ministerul 
Transporturilor, Alexandros 
Galiaţatos, că s-a aprobat  
studiul de fezabilitate al dru-
mului.

Victor Cilincă

Festivalul de Comedie

Un altfel 
de râs, lucid, rece...

Primul spectacol prezentat în cea de‑a doua seară a fost 
„Caii la fereastră”, de Matei Vişniec, în regia lui Radu 
Dinulescu cultură/13

Alegeri la Universitatea
„Dunărea de Jos”

Astăzi aflăm 
cine va fi rector

evenIment/3

Doar o şcoală 
şi o grădiniţă 

În Galaţi, 
sunt încălzite

Scandalul 
barourilor
Bota sare 
la gâtul presei

JurIdIc/10

Teodor Atanasiu

la mâna 
lui Băsescu

Teodor Atanasiu rămâne suspendat din funcţia 
de ministru al Apărării, după ce Curtea Supremă 
de Justiţie a respins, ieri, recursul acestuia împo‑
triva deciziei Curţii de Apel Bucureşti de a nu sus‑
penda decretul prezidenţial.
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Teodor Atanasiu rămâne 
suspendat din funcţia de minis
tru al Apărării, după ce Curtea 
Supremă de Justiţie a respins, 
ieri, recursul acestuia împotriva 
deciziei Curţii de Apel Bucureşti 
de a nu suspenda decretul pre
zidenţial. Astfel, lui Atanasiu iau 
mai rămas doar nouă zile pentru 
a reveni în funcţie şi pentru a 
evita numirea unui alt ministru. 
În virtutea Legii 115 privind res
ponsabilitatea ministerială, după 
cele nouă zile, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu va fi obligat 
să pună capăt interimatului de 
la Ministerul Apărării Naţionale 
şi săi propună preşedintelui 
Traian Băsescu un înlocuitor 
pentru Teodor Atanasiu.

Există doar două modalităţi 
prin care Atanasiu ar putea ob
ţine singur o revenire în fotoliul 
ministerial, dar niciuna dintre ele 
nu se poate încheia înainte de 
27 octombrie, dată la care ex
piră cele 45 de zile de interimat 

maxim posibil. În aceste condiţii, 
doar preşedintele României poa
te decide revenirea lui Atanasiu 
în fruntea ministerului. Şeful 
statului poate lua act de rezo
luţia dată în 6 septembrie, când 
procurorii au decis neînceperea 
urmăririi penale împotriva lui 
Atanasiu şi poate revoca decre
tul de suspendare, tot printrun 
decret.

Contracronometru

După ce Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a respins recur
sul prin care Atanasiu încerca să 
obţină o suspendare a efectelor 
produse de actul semnat de că
tre preşedintele Băsescu, adică 
o suspendare a suspendării, mai 
există o singură speranţă de 
a obţine în instanţă revenirea la 
MApN  câştigarea pe fond a pro
cesului. Dosarul se va întoarce la 
Curtea de Apel Bucureşti, unde 
se va discuta anularea decretului 

de suspendare din funcţie. Dar, 
chiar dacă finalul procesului va 
fi cu happyend, el va veni mult 
prea târziu pentru ca Atanasiu 
să fie repus în funcţie. Următorul 
termen de la CAB a fost deja fi
xat, pentru 14 noiembrie, cu 18 
zile după ce premierul va fi forţat 
de Legea 115 să numească un al 
şef al MApN.

Avocatul Cristian Iordănescu a 
declarat, pentru agenţia NewsIn, 
că legea este ambiguă şi vorbeş
te doar despre înlocuirea unui 
interimar, la sfârşitul celor de 45 
de zile, însă în cazul de faţă nu 
există niciun interimar, ci doar 
un ministru. Suspendat. În opinia 
sa, această nouă formulare a le
gii răspunderii ministeriale este 
la fel de nepotrivită precum cea 
anterioară: “Dintro lege creată 
pentru ai proteja pe demnitari”  
sa ajuns la una care permite ma
nifestarea voinţei nedemocrati
ce a unei persoane, fie ea preşe
dintele ţării.

Cea dea doua modalitate  de 
reîntoarcere la minister îşi are so
luţionarea la Parchetul General.  
Şi aici, însă, timpul curge contra

cronometru, iar procedurile se 
întind mult peste 27 octombrie, 
când expiră interimatul.

Persoanele care, în perioada 
1951–1968, nu au avut trecut în 
cartea de muncă salariul tarifar 
şi care, în consecinţă, nu au pu
tut beneficia de cuantumul afe
rent la calcularea pensiei după 
anul 1990, vor primi, începând, 
din 2007, sumele restante de la 
bugetul de stat, în urma unei 
completări care urmează să fie 
adusă Legii pensiilor. Potrivit 
senatorului conservator Radu 
Terinte, membru al Comisiei 
pentru muncă, familie şi protec
ţie socială din Senat, problema a 

fost pusă în discuţia membrilor 
comisiei, în urma numeroaselor 
solicitări venite din partea pen
sionarilor. “Am discutat cu preşe
dintele Casei Naţionale de Pensii 
şi Asigurari Sociale, iar acesta 
mia spus că, în acest moment, se 
află în lucru un algoritm de cal
cul pentru persoanele aflate în 
această situaţie. Mai mult, acest 
algoritm de calcul are şi acordul 
ministrului Muncii Gheorghe 
Barbu şi a fost identificată chiar 
şi o soluţie bugetară pentru so
luţionarea acestei probleme, 

începând din 2007”, a declarat 
senatorul. La nivelul întregii ţări, 
în perioada amintită, au existat 
numeroase cazuri în care sala
riile tarifare nu au fost trecute în 
cartea de muncă a angajaţilor, în 
mod special a celor care lucrau 
în mediul rural, instituţiile sta
tului fiind în imposibilitatea de a 
elibera adeverinţe în acest sens, 
din cauza lipsei unor documente 
sau distrugerii acestora în incen
dii, inundaţii sau alte calamităţi 
naturale.

Aproape 9% dintre utilizatorii 
sistemului centralizat de termo
ficare din România intenţionea
ză să se debranşeze de la reţea, 
întrucât tarifele sunt ridicate, iar 
calitatea serviciilor este redu
să, potrivit unui sondaj realizat 
de Agenţia Statelor Unite pen
tru Dezvoltare Internaţională 
(USAID). Principalul motiv, invo
cat de 70% dintre cei care doresc 
să se debranşeze, este reprezen
tat de tarifele ridicate ale facturii 
la plata încălzirii locuinţei, potri
vit sondajului USAID realizat pe 
un eşantion de 1.002 familii din 
12 oraşe, inclusiv Bucureşti. De 
asemenea, utilizatorii sistemu
lui centralizat de termoficare au 
acuzat necesitatea utilizării unor 
surse suplimentare de încălzi
re. Dintre cei 1.002 repondenţi, 
8,6% au afirmat că vor să se de
conecteze de la reţea. Referitor 
la serviciul public de furnizare 

a apei calde, consumatorii do
resc să se debranşeze din cauza 
presiunii scăzute  36%, a facturii 
ridicate  21% sau a calităţii scă
zute a apei  12%.

Conform raportului “Termia” 
2006, realizat de portalul naţio
nal de administraţie publică, pre
zentat în luna iulie, un sfert din
tre apartamentele din România 
erau debranşate de la sistemul 
centralizat de încălzire şi peste 
20% dintre oraşele reşedinţă 
de judeţ au renunţat parţial sau 
în totalitate la serviciile regiilor 
locale de termoficare, optând 
pentru alte mijloace de încălzi
re. Din totalul celor 2,2 milioane 
de apartamente din România 
racordate la sistemul centralizat 
de furnizare a energiei termice, 
proprietarii a aproape 600.000 
de locuinţe au renunţat la acest 
serviciu.

Majoritatea românilor care 
accesează Internetul sunt intere
saţi de paginile web ale publica
ţiilor, radiourilor şi posturilor de 
televiziune, peste 27 de milioane 
de vizitatori fiind înregistraţi, în 
luna septembrie, de trafic.ro pe 
astfel de siteuri. Potrivit trafic.
ro, serviciul de monitorizare a 
siteurilor din România, dez
voltat de netBridge, categoria 
Ştiri/Massmedia, care cuprinde 
peste 670 de siteuri active, con
duce în Topul celor mai vizitate 

categorii ale internetului româ
nesc, se arată întrun comunicat 
remis ieri. Categoria a înregistrat 
şi cele mai multe afişări pe luna 
trecută: aproape 200 de mi
lioane. Potrivit lui Sorin Tudor, 
director de comunicare la net
Bridge, siteurile categoria Ştiri/
Massmedia sau aflat pe tot par
cursul acestui an cel puţin în Top 
3 al celor mai accesate categorii. 
Siteurile din categoria Calcu
latoare/Internet se află pe locul 
doi ca număr de vizitatori, cu 

peste 19 milioane de persoane 
care au accesat cele 1.311 siteuri 
din această secţiune. Top 3 este 
completat de siteurile din ca
tegoria Căutare/Portal, care au 
atras peste 14 milioane de vizita
tori în luna amintită. Topul celor 
mai vizitate categorii de siteuri 
ale internetului românesc a fost 
realizat pe baza statisticilor efec
tuate pentru luna septembrie 
de către serviciul trafic.ro, care 
monitorizează peste 24.000 de 
siteuri româneşti. 

România va continua să apli
ce actuala legislaţie privind pro
tecţia copilului, “având în vedere 
că aceasta serveşte interesele 
copilului întrun mod în care ca
drul legal anterior nu o făcea”, 
a declarat premierul Tăriceanu, 

ieri, în cadrul unei întâlniri cu 
europarlamentarii Claire Gibault 
şi JeanMarie Cavada, care ple
dează pentru reluarea adopţiilor 
internaţionale în România, in
formează Guvernul. Tăriceanu a 
subliniat că actualele reglemen

tări au fost adoptate de comun 
acord cu Uniunea Europeană, 
iar dacă la nivel european va fi 
adoptată vreodată o legislaţie 
diferită, valabilă pentru toate 
statele membre, atunci aceasta 
se va aplica şi în România.

În urma întâlnirii de marţi 
dintre reprezentanţii organiza
ţiilor naţionale ale studenţilor şi 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
sa stabilit ca bursele să creas
că cu 25%, cuantumul acestora 
ajungând, astfel, la 55 lei pen
tru un student. De asemenea, 
sa stabilit ca subvenţia pentru 
cămin şi cantină să crească cu 
30%, iar alocaţiile pentru trans
portul în comun să se majoreze 

cu 20%. Totodată, sa stabilit 
ca noua lege a învăţământului 
superior să prevadă acorda
rea subvenţiei pentru cămin şi 
cantină direct studentului, aşa 
cum sunt acordate şi bursele, 
astfel încât universităţile să nu 
mai folosească banii după cum 
doresc. Proiectul de lege a în
văţământului superior va fi de 
altfel discutat în continuare şi 
cu organizaţiile studenţeşti. 

Cele două părţi au mai convenit 
ca, din anul următor, să fie dimi
nuată finanţarea de bază pentru 
universităţile care organizează 
admitere doar pe baza diplomei 
de bacalaureat. În plus, la pro
punerea studenţilor, ministerul 
va solicita primăriilor ca decon
tarea pentru transportul în co
mun să se facă similar cu cea pe 
CFR, direct de la ghişeu.

Bani 
în Agricultură

Ministerul Agriculturii 
va aloca pentru proiecte 
de cercetare în agricultură, 
alimentaţie şi silvicultură 
un buget de 102,4 milioane 
lei, în perioada 2006  2010, 
sumele repartizate pentru 
anul viitor fiind de opt mi
lioane lei, potrivit unui ordin 
al ministrului Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. Ministerul 
va avea, în 2007, un buget 
total de 7,63 miliarde lei, 
cu 33,9% mai mult decât în 
acest an, din care vor fi finan
ţate programele Fermierul 
(520 milioane lei), renta via
geră (20 milioane lei), Sapard 
(675 milioane lei).

Suplimentare
Bugetul programului de 

construire a podurilor şi po
deţelor în mediul rural a fost 
suplimentat cu două miliar
de de lei, urmând ca proiec
tul să fie derulat pe parcur
sul a încă unui an, până la 
finele anului 2009, conform 
unei decizii adoptate, ieri, de 
Guvern.

Fonduri noi
Tot ieri, Guvernul a alocat 

noi fonduri, de peste 76 mi
lioane lei, pentru refacerea 
infrastructurii afectate de 
inundaţiile şi calamităţile 
naturale produse la finele 
anului trecut şi în prima par
te a acestui an. Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale a primit 
alte 41 milioane lei pentru 
refacerea digurilor adminis
trate la Dunăre de Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare.

Bugetul MEC, 
mai mare

Bugetul Ministerului 
Economiei şi Comerţului 
(MEC) a fost suplimentat cu 
suma de 55,87 milioane lei 
(15,9 milioane euro), din fon
dul de rezervă bugetară aflat 
la dispoziţia Guvernului, 
potrivit instituţiei. Cea mai 
mare parte a fondurilor, de 
26,3 milioane lei, va fi folosi
tă pentru asigurarea stocului 
de uraniu, lucrări de cerceta
redezvoltare, restructurarea 
producţiei de apărare, asi
gurarea subvenţiilor pentru 
ecologizarea minelor.

Valeriu Stoica, 
exclus din PNL

Valeriu Stoica a fost ex
clus, ieriseară, din PNL, 
organizaţia Sector 5 luând 
această decizie cu şapte vo
turi pentru, unul împotrivă 
şi o abţinere.

O nouă 
amânare

Guvernul a amânat dis
cutarea pachetului de legi 
din domeniul siguranţei na
ţionale deoarece Ministerul 
Justiţiei nu a transmis în 
timp util observaţiile sale, 
premierul Tăriceanu expri
mânduşi nemulţumirea 
faţă de această situaţie.

Dosarul 
„Loteria”

Procesul în care fostul 
vicepremier George Copos 
este judecat, alături de alte 
patru persoane, pentru un 
prejudiciu de peste un mi
lion de euro adus statului, 
a fost din nou amânat, ieri, 
de instanţa Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. Copos sa 
prezentat în faţa instanţei, 
însă cauza a fost amânată 
pentru că unul dintre cei 
patru, Stelian Ioan Raţiu, nu 
a avut apărător, următorul 
termen fiind stabilit pentru 
15 noiembrie. Judecarea 
dosarului “Loteria” a fost, 
astfel, amânată pentru a 
treia oară.

Minus nouă 
grade

Termometrele de la 
Staţia meteo din Miercurea 
Ciuc au măsurat, ieri, la ora 
7,30, o temperatură atmo
sferică de minus 9 grade 
Celsius, cea mai scăzută din 
acest sezon.

Cu limită
Senatorii au aprobat, ieri, 

Ordonanţa privind numărul 
de exemplare din speciile 
urs, lup, râs şi pisică sălbati
că ce pot fi vânate în sezo
nul 15 septembrie 2006 – 14 
mai 2007. Astfel, pot fi vâ
nate 500 de exemplare de 
lup, 500 de pisică sălbatică, 
300 de exemplare de urs şi 
120 de râs. Senatorul PSD 
Ilie Sârbu lea spus colegi
lor parlamentari prezenţi la 
şedinţă: “Trebuie să votăm 
ordonanţa, fiind în întâr
ziere, iar vănâtorii nu mai au 
răbdare…”.

„Clasa Business”
Trenurile de călători vor 

avea şi vagoane de “clasa 
Business”, superioară cla
sei I din structura CFR, pe 
trenurile de lung parcurs, 
după modelul transportu
lui aerian, a declarat direc
torul general al companiei. 
Încă nu a fost stabilit nivelul 
noului tarif, în legătură cu 
care se fac studii de piaţă.

Alte condiţii
Limita minimă a fondu

rilor necesare activităţii de 
care trebuie să dispună un 
investitor străin pentru a 
primi viza de lungă şedere 
în România a fost majorată 
cu până la 100.000 euro, în 
funcţie de tipul societăţii în 
care acesta intenţionează 
să lucreze.

CNC... 
cu alt director

Dramaturgul şi scena
ristul Eugen Şerbănescu 
este noul director gene
ral al Centrului Naţional 
al Cinematografiei (CNC), 
după ce a câştigat concur
sul organizat, marţi şi mier
curi, de Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici 
(ANFP).

Dezbaterea Legii ANI, amânată
Conducerea Camerei Deputaţilor a decis, ieri, să amâne, pen

tru săptămâna viitoare, dezbaterea în plen a proiectului de lege 
privind Agenţia Naţională pentru Integritate (ANI), pe motiv că 
raportul Comisiei juridice a fost distribuit prea târziu. Pe de altă 
parte, mai multe asociaţii ale societăţii civile au solicitat, tot ieri, 
preşedintelui Camerei Deputaţilor, Bogdan Olteanu, să trimită 
Comisiei Juridice, pentru a fi reanalizate, o serie de articole din 
proiectul legii de înfiinţare a Agenţiei.

Probleme pe Dunăre
Hidrologii au atenţionat că debitele Dunării la intrarea în 

ţară  secţiunea Baziaş  vor scădea, începând de astăzi, sub co
tele de navigare în condiţii de siguranţă, la Calafat şi Corabia. 
Potrivit mesajului Institutului de Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor, transmis Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, debite scăzute se vor înregistra şi la Giurgiu în 21 oc
tombrie, precum şi la Gruia în ziua următoare. Aceste valori vor 
fi direct influenţate de debitele defluente de la hidrocentralele 
Porţile de Fier.

Teodor Atanasiu

La mâna lui Băsescu

De anul viitor

Recalcularea pensiilor
] Persoanele care nu au avut trecut în cartea de muncă salariul tarifar vor primi,

începând de anul viitor, sumele restante de la bugetul de stat

Studenţii şi Ministerul Educaţiei

Au bătut palma 

În ţară,

Debranşările 
vor continua

Deputaţii din Comisia juridică 
au respins, ieri, o propunere legi
slativă a deputatului PNL Gabriel 
Sandu, care prevedea modifica
rea Legii privind accesul la pro

priul dosar, astfel încât toate do
sarele care ajung la CNSAS să fie 
publicate pe site, în termen de 
60 de zile.

Proiect respins

Site‑uri în clasament

Mass‑media, pe primul loc

Primul ministru:

România nu va relua adopţiile 
internaţionaleAr
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Luna viitoare/Se „vernisează” Prefectura!
Pe 3 sau 4 noiembrie, clădirea reabilitată a Prefecturii va fi inaugurată, 

la un veac de la construcţia ei, a anunţat ieri prefectul Mihai Capră. După 
opt ani de lucrări, când mai rapide, când mai lente, în funcţie de fonduri, şi 
după 40 de miliarde lei investiţi, ziua „H” a inaugurării oficiale se apropie. 
Aceasta va fi stabilită în funcţie de programul ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, care va fi prezent la eveniment. În această săptă‑
mână vor fi terminate complet lucrările la clădire, a mai spus prefectul.

C. Victor

Astăzi, Biblioteca Municipală 
„Ştefan Petică” din Tecuci ani‑
versează 75 de ani de existenţă. 
Manifestările prilejuite de acest 
eveniment vor începe în jurul 
orei 10,30. La sediul bibliotecii 
sunteţi invitaţi să participaţi la 
vernisajul unei expoziţii de fi‑
latelie şi cartofilie şi la o lansa‑
re a unui volum de epigrame. 
Sunteţi aşteptaţi, de asemenea, 
să deschideţi „Traista cu poveşti 
a bibliotecii”, aşa cum se intitu‑
lează momentul artistic propus 

de organizatori. Bibliotecarii se 
vor întruni, apoi, la un colocviu 
profesional. La sărbătorirea a 
trei sferturi de veac de la des‑
chiderea instituţiei de cultură 
tecucene vor participa şi repre‑
zentanţi ai Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”, Bibliotecii 
Metropolitane Bucureşti, ai celor 
municipale din Oneşti şi Bârlad, 
dar şi din alte localităţi ale jude‑
ţului nostru.

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Vineri, la ora 13,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, sunteţi invitaţi 
la vernisajul unei expoziţii de 
tapiserie de excepţie, prilej cu 
care vă veţi putea reîntâlni cu 
doamna plasticii româneşti, Cela 
Neamţu. Constantin Ciopraga 
afirma că artista realizează ade‑
vărate „poeme în lână”. Expoziţia 
este organizată de muzeograful 
şi criticul de artă Mariana Cocoş 

Tomozei, care o va prezenta pe 
autoare. Cu modestia pe care 
numai adevăraţii creatori o au, 
Cela Neamţu ne declara într‑un 
interviu că este „un om obişnuit 
care face lucruri neobişnuite”. 

Merită să fiţi prezenţi la verni‑
saj, pentru a fi martorii unui eve‑
niment plastic de excepţie.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Astăzi vom afla cine va con‑
duce Universitatea „Dunărea 
de Jos” până în 2008. Alegerile 
pentru funcţia de rector încep 
la ora 11.00 şi se desfăşoară în 
sala Senatului. La procesul elec‑
toral sunt aşteptate să participe 
toate cele 56 de cadre didactice 
membre ale Senatului, precum 
şi cei 19 studenţi care fac parte 
din forul legislativ al instituţiei. 
Votul va fi secret, iar conducerea 
interimară a Universităţii deja a 
pregătit toate cele necesare des‑
făşurării unor alegeri corecte. În 
sala Senatului a fost amenajată 
o cabină de vot după toate stan‑
dardele electorale, în care parti‑
cipanţii la alegeri vor putea vota 
în linişte. Câştigător va fi desem‑

nat cel care va reuşi să adune 38 
dintre voturile membrilor sena‑
tului, adică 50 la sută plus 1. În 
caz că niciunul dintre candidaţi 
nu primeşte votul majorităţii, se 
mai organizează un tur de scru‑
tin, în care se califică primii doi 
clasaţi. Cei cinci candidaţi înscrişi 
în lupta pentru şefia Universităţii 
sunt Petru Alexe, decan la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Emil Constantin, 
fost rector în perioada 1996‑2004 
şi actual rector interimar, Nicolae 
Ioana, decan la Facultatea de 
Litere şi Teologie, Viorel Mînzu, 
profesor la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, şi Tănase Pa nait, 
decan la Facultatea de Mecanică.

Studenţii pot înclina balanţa

În ultimele două zile, studen‑
ţii membri ai Senatului au avut 
întâlniri separate cu fiecare din‑
tre cei cinci candidaţi. Având în 
vedere că studenţii reprezintă 
25 la sută din voturi, e lesne de 
înţeles că toţi candidaţii au încer‑
cat să îi convingă să le dea votul 
măcar pentru a‑i ajuta să intre 
în turul al doilea. Cel mai proba‑
bil, după cum ne‑a declarat şefa 
Ligii Studenţilor Gălăţeni, Alina 
Mihalache, studenţii vor vota un 
singur candidat, însă nu au dorit 
să dezvăluie care va fi acesta.

Marius Ţuca

Ecologiştii gălăţeni sunt con‑
vinşi că legea lustraţiei se va 
împotmoli în Parlament, şi asta 
‑ spun ei ‑ pentru că acolo se află 
senatorul PRM Carol Dina, fost 
prim‑secretar al Galaţiului, şi alţii 
ca el. Soluţia ar fi, potrivit secreta‑

rului PER Galaţi, Romeo Cândea, 
lustraţia prin vot: „Putem să scri‑
em legea lustraţiei la alegerile 
ce vor veni, trimiţând tineretul 
să conducă în consiliile locale şi 
judeţene şi în Parlament”.

A.M.

Ion Avram Dunăreanu - scriitorul şi pictorul
Ion Avram Dunăreanu, magistrat la Curtea de Apel din Galaţi, vă invită 

astăzi, la ora 16,30, la Muzeul Judeţean de Istorie (lângă Biserica Greacă) 
unde vor avea loc atât vernisajul expoziţiei sale de pictură „Anotimpuri”, 
cât şi lansarea volumului său de versuri „Între limite”, apărut la Editura 
Scrisul Românesc din Craiova. Vor vorbi scriitorii Viorel Dinescu şi Ion 
Grosu, iar actorul Lică Dănilă va recita versuri din noul volum.

A.Ribinciuc

Victor Paul Dobre, liderul PNL 
Galaţi, se poate mândri că a con‑
dus filiala sub patru preşedinţi, 
despre care spune că i‑a respec‑
tat şi a avut cu aceştia o bună 

colaborare. „De la dl Stolojan am 
învăţat un lucru, că partidul e o 
instituţie, are regulile sale statu‑
tare şi trebuie să le respectăm cu 
toţii. Eu cred că dacă acest prin‑

cipiu l‑am fi menţinut, nu am fi 
ajuns la tensiunile de azi”, a de‑
clarat Dobre.

A.M.

Mă rog, noi, la Galaţi, suntem 
totuşi favorizaţi că utilizăm şi pă‑
cură. Galaţiul va ieşi cumva din 
această iarnă. Sperăm că «sub 
scut şi nu pe scut»”.

În opinia directorului CET, uni‑
ficarea producţiei (termoelectro‑
centrala) cu partea de distribuţie 
a energiei termice (Apaterm SA) 
ar fi avantajoasă în contextul re‑
ducerii cheltuielilor, dar are în‑
doieli că stă în putinţa Consiliului 
Local să asigure 26 de milioane 
de dolari pentru combustibil.

Cât despre „stilul” prea nume‑

roaselor agenţii care funcţionea‑
ză pe bani publici, înfiinţate să 
stabilească „ce şi cum” în materie 
de energie, de gaze naturale, de 
servicii publice ş.a., elocvent este 
şi laconicul răspuns pe care l‑am 
primit de la Agenţia Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Serviciilor Comunale. La mai mul‑
te întrebări legate de  recalculările 
preţului local de referinţă al giga‑
caloriei gălăţenilor şi de diferenţa 
dintre acesta şi valoarea stabilită 
pentru Bucureşti (egală cu vechiul 
preţ), ni s‑a precizat sec: „Potrivit 

OUG 36/2006, pentru municipiul 
Galaţi, preţul local de referinţă a 
fost stabilit în data de 6.10.2006 
de către autoritatea competentă 
ANRE”. Şi atât. Nimic despre ceea 
ce întrebasem. Biroul de presă 
al ANRSC a „uitat” de existenţa 
Ordinului comun nr. 21/514/2006 
al preşedintelui ANRE şi al preşe‑
dintelui ANRSC „privind metodo‑
logia de stabilire a preţurilor loca‑
le de referinţă (…)  Uite de aia e 
bine să existe atâtea agenţii, câte 
una pentru fiecare căprărie. Ca să 
nu aibă legătură cu subiectul…

Liberalii au un cuvânt impor‑
tant de spus în privinţa preluării 
Electrocentrale de către Consiliul 
Local Galaţi, a declarat viceprima‑
rul municipiului, liberalul Mircea 
Răzvan Cristea. În contextul 
discuţiilor pe marginea acestui 
subiect, Cristea a reamintit fap‑
tul că premierul Călin Popescu 
Tăriceanu este liberal şi că el are 
ultimul cuvânt. Săptămâna tre‑
cută, la o întrunire a liberalilor, 
Mircea Răzvan Cristea a abordat 
subiectul „într‑o discuţie de trei 
minute” avută cu premierul. Deşi 

scurtă, discuţia a trasat o linie cât 
se poate de clară. „După ce ne du‑
mirim ce se întâmplă şi care este 
filozofia Ministerului Industriei în 
această chestiune, urmează să se 
intervină sau nu. Pentru că prelu‑
area acestei societăţi, din punctul 
nostru de vedere, nu trebuie să 
aibă decât un singur efect: con‑
trolul asupra preţului căldurii. 
Iar noi suntem nemulţumiţi de 
preţul propus de Electrocentrale, 
dat fiind faptul că energia termică 
este obţinută prin cogenerare”, a 
declarat Cristea. Acesta a precizat 

că strategia aducerii acestor cen‑
trale la municipalităţi a fost fixată 
încă de anul trecut. „Trebuie ca 
Electrocentrale să vină la Galaţi (la 
CL – n.r.) pentru a ne putea asuma 
acest cost al întreţinerii. Dacă nu 
reuşim să o aducem la Galaţi, cei 
care se opun administraţiei locale 
ar trebui să plătească diferenţa la 
gigacalorie! Acţionar la societate 
poate fi şi «imperiul sud‑african», 
atât timp cât preţul gigacaloriei 
este unul corect”, a subliniat vice‑
primarul. 

Ovidiu Amălinei

Deşi a avut „o naştere grea”, 
Parcul Industrial de la Galaţi 
va deveni, în sfârşit, realitate, 
Guvernul alocând deja şase mi‑
lioane euro pentru demararea 
lucrărilor, a declarat viceprimarul 
Mircea Răzvan Cristea. „În prima 
etapă va fi asigurată infrastruc‑
tura pentru o suprafaţă de zece 
hectare din cele 200 ce au apar‑
ţinut Zonei Libere, investitorii 
urmând să beneficieze de chirii 
foarte mici pentru terenurile sau 
halele atribuite acolo”, a precizat 

Cristea. În prezent, la faţa locului 
se fac deja pregătirile de şantier, 
urmând ca la deschiderea oficia‑
lă a acestuia să participe „şi un 
membru marcant al Guvernului”. 
Potrivit viceprimarului Mircea 
Răzvan Cristea, se anticipează o 
cerere foarte mare din partea in‑
vestitorilor pentru a închiria spa‑
ţii în Parcul Industrial, Galaţiul 
urmând să beneficieze de pe 
urma lui de crearea a 400‑500 de 
locuri de muncă.  

Ovidiu Amălinei

Scriptic,
Ieri, judeţul 
Galaţi a 
încheiat 
retrocedarea 
pământului
[ Greutăţile au apărut 
pentru că „s-au făcut 
multe golănii”, 
declară prefectul

Deşi tendinţa comisiilor 
locale de aplicare a Legii 
247/2005 a fost de a plă‑
ti despăgubiri şi a păstra 
astfel rezerve de teren pe 
lângă primării, în judeţul 
Galaţi doar în 40 de cereri 
privind retrocedarea de te‑
renuri agricole sau păduri 
confiscate de regimul co‑
munist se vor acorda des‑
păgubiri în bani, în restul 
cazurilor terenurile fiind 
date în natură. În timp ce la 
nivel naţional au fost pro‑
cesate doar jumătate din 
cererile de restituire depu‑
se, judeţul Galaţi a încheiat 
ieri operaţiunea de vali‑
dare – a anunţat prefectul 
Mihai Capră. Comisiile 
locale au evaluat 8.717 ce‑
reri, validând 2.912, restul 
fiind respinse. În total, vor 
fi returnate peste 4.200 ha 
de pământ agricol şi peste 
6.000 ha de pădure.

Prefectul, nemulţumit 
că la Comisia Locală a mu‑
nicipiului Galaţi, condusă 
de primar, nu fusese emisă, 
până pe 11 octombrie, ni‑
cio dispoziţie de punere în 
posesie, anunţase că dacă 
operaţiunea nu se încheia 
până la data de ieri, urmau 
să fie aplicate sancţiuni de 
până la 300 milioane de lei; 
ceea ce nu a fost cazul.

Unele localităţi nu au 
mai avut pământ de retro‑
cedat, creând dificultăţi la 
nivel judeţean – situaţie 
apărută  atunci când le‑
gea nu a cerut punerea în 
posesie pe vechile ampla‑
samente şi unele terenuri 
au fost acordate preferen‑
ţial: „Nu ajunge [pământul] 
pentru că s‑au făcut multe 
golănii, dar este greu să le 
dovedeşti acum”, pentru că 
s‑au făcut de‑a lungul tim‑
pului, cu permisiunea legii, 
spune prefectul. Astfel, 
„comisiile locale şi‑au pus 
[în posesie] rude, cumnaţi, 
apropiaţi…”   

Victor Cilincă

Visul 
Galaţi – Brăila, 
încă un pas
Zona 
metropolitană 
se 
organizează!
[ Prefectul a cerut 
ajutorul ministrului 
Flutur pentru brăileni

În trei săptămâni, ur‑
mează să fie definitivat 
statutul zonei metropo‑
litane Galaţi ‑ Brăila, care 
ar urma să fie condusă 
de o structură subordo‑
nată ambelor judeţe, a 
anunţat prefectul Mihai 
Capră, care a participat 
sâmbătă, la Brăila, la o 
întâlnire cu factorii impli‑
caţi în dezvoltarea zonei 
metropolitane – prima 
asociere interjudeţeană 
din ţară. Prefectul gălă‑
ţean crede că ar fi normal 
ca în parteneriatul deja 
existent, între Consiliul 
Local Galaţi şi Consiliul 
Judeţului Brăila, să intre şi 
Consiliul Local Brăila, res‑
pectiv, Consiliul Judeţului 
Galaţi. Structura  formată 
va împărţi beneficiile ob‑
ţinute din administrarea 
zonei în funcţie de in‑
vestiţiile făcute de fieca‑
re dintre părţi: „Totul se 
rezumă până la urmă la 
bani – cine cu cât a inves‑
tit.” Deja, Galaţiul a plătit 
pentru lucrările din zonă 
peste 100 miliarde lei. 

Prefectul gălăţean 
i‑a cerut ministrului 
Agriculturii, Gheorghe 
Flutur ‑ în timpul ultimei 
vizite la Galaţi ‑ să aprobe 
dorinţa brăilenilor de a fi 
stăpâni pe cele 1.000 de 
ha din zona metropolita‑
nă Galaţi – Brăila, pe care 
le au doar în administrare,  
nu şi în posesie, pentru a 
se putea astfel crea aso‑
cierea celor două judeţe. 
Până acum, Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale nu a acceptat 
să dea Brăilei dreptul 
de proprietate pe cele 
1.000 de ha ale sale, care 
aparţin Administraţiei 
Domeniilor Statului. 
„Sper că l‑am convins pe 
dl ministru Flutur, care 
a promis că va aproba”.  
Şi cele 1.000 de ha acor‑
date cartierului Dimitrie 
Cantemir, administrat 
de Consiliul Local Galaţi, 
sunt pe teritoriu brăi‑
lean. 

Victor Cilincă

Alegeri la Universitatea „Dunărea de Jos”

Astăzi aflăm cine va fi rector

Din nou despre

Preţul gigacaloriei

Într‑o discuţie de trei minute,

Premierul, viceprimarul 
şi Electrocentrale

Din învăţăturile lui Stolo

Partidul, ca o instituţie

Ecologiştii propun:

Lustraţia prin vot

Trei sferturi de veac

Biblioteca din 
Tecuci, în sărbătoare

Vernisaj

Tapiserie ‑
 Cela Neamţu  

Pentru Parcul Industrial,

Şase milioane euro 
de la Guvern 

Cabina de vot 
e pregătită

Foto: 
Marius Ţuca
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 OcTOMbRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

18 octombrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2147 22.147

1 EURO 3,5218 35.218

1 liră sterlină 5,2513 52.513

1 leu moldovenesc 0,2064 2.064

1 dolar SUA 2,8083 28.083

1 g AUR  53,7474 537.474

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 116 482 4,1552 4,5 25
CNFR NAVROM 3 2.600 11.750,00 4,5192 4,75 25
CONFORT 1 500 1.600,00 3,2 3,2 0
INTFOR 4 3.771 14.310,20 3,7948 3,8 8,28
MARTENS (MALT-BERE) 2 81 162 2 2 32,45

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 18.10.2006 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

48 PORT BAZINUL NOU WELLA GEORGIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 13/10/23 -

50 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 06/10/19 17/10/1040

51 AZL GALA I GULIZAR ANA TURCIA - - Repara ii - 09/09/18 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 3 ROMÂNIA 1300 T ÎNC COMBUSTIBIL ROMÂNIA 16/10/17 18/10/08

PORT TULCEA
- - - - - - - - - -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - VOLGOBALT 190 GEORGIA 2300 T INC FIER VECHI TURCIA 10/10/10 -

38 - DRUZHBA NARODOV RUSIA ,3000 T INC PORUMB SPANIA 13/10/1430 18/10/0730

46 - MAYA MONGOLIA 2500 T INC CHERESTEA ARABIA 
SAUDIT 17/10/1630 -

‑ Domnule Boghici, ce s‑a 
întâmplat cu Finanţele? Cum a 
decurs toată povestea?

‑ Aş vrea, din capul locului, să 
vă spun că aşa cum infractorii 
sunt organizaţi într‑o bandă, de 
criminalitate economică organi‑
zată, de falsificarea produselor 
petroliere, de spălare de bani, 
aşa şi cei care încearcă să‑i aco‑
pere sunt organizaţi într‑o filie‑
ră de trafic de influenţă, care să 
scoată la lumină acte prin care 
să‑i „albească” pe infractori şi 
prin care să le acopere toate fă‑
rădelegile comise. 

‑ Nu vi se par prea grave 
aceste acuze? Chiar  este vor‑
ba despre un fenomen?

‑ Da. Şi am să vă demonstrez 
că toate aceste “gulere albe” pe 
care le vom pomeni sunt mână 
în mână pentru a‑i scăpa pe 
aceşti infractori. Eu vorbesc doar 
de cei care s‑au ocupat de ca‑
zul meu, în  instituţiile abilitate 
prin lege. Bineînţeles că în toate 
aceste instituţii sunt foarte mulţi  
oameni  corecţi.   Nenorocirea 
face ca, în cazul de faţă, acest 
infractor, Selin Mihai, să fi fost 
cunoscut de foarte multă vreme 
de câţiva oameni care încearcă 
să‑l salveze. Şi că aceste acte de 
control sau de urmărire penală, 
care au pornit împotriva lui, au 
fost dirijate încă de la început de 
nişte oameni care‑l cunoşteau. 
Asta este foarte important şi o să 
vă demonstrez că aceşti oameni 
au vrut să‑l ajute. 

‑ Aţi cerut o anchetă pena‑
lă...

‑ Bineînţeles. Ancheta pena‑
lă a fost dirijată de la început, 
la DIICOT Galaţi. Pot demonstra 
clar, cu argumente, cu acte, cu 
mărturii, cu declaraţii de la dosar 
şi cu martori că toate cele ce vă 
spun eu acum sunt adevărate. Şi 
să începem, într‑o ordine crono‑
logică, cu controlul de la Finanţe, 
care a fost făcut în baza unei 
reclamaţii ale mele, la o lună 
după ce făcusem plângerea pe‑
nală, deoarece procurorii care se 
ocupau de caz n‑au binevoit să 
trimită o adresă către Finanţele 
Publice pentru declanşarea unui 
control economic la această fir‑

mă.
‑ Deci, dumneavoastră re‑

clamaţi că firma Owi Rominvest 
v‑a înşelat. În toată perioada 
aceasta de o lună de zile, ce s‑a 
întâmplat?

‑ Nu s‑a întâmplat nimic. Mai 
mult de atât, principalul învinuit 
s‑a ascuns până pe 19 ianuarie, 
adică exact o lună de zile, pen‑
tru a nu fi audiat. Şi ca să vă 
dovedesc că acest control de 
la Finanţe n‑a început cum ar fi 
trebuit, adică în urma unei adre‑
se de la procuratură, ci în urma 
reclamaţiei mele, vă prezint un 
document care a plecat în data 
de 17 ianuarie 2006 şi vă arăt şi 
actul de control al inspectorilor 
Busuioc şi Vicleanu: ei recunosc 
că au început controlul la ordinul 
conducerii DGFP, datorită recla‑
maţiei domnului Boghici. Priviţi 
şi o adresă de la procuratură, în 
baza căreia rezultatele controlu‑
lui urmau să fie trimise şi la pro‑
curatură. 

‑ Ce s‑a întâmplat în timpul 
controlului?

‑ Practic, controlul a început 
printr‑o vizită la sediul firmei 
mele. Dar în prealabil, inspec‑
torii Busuioc şi Vicleanu au fost 
la Garda Financiară, care fă‑
cuse un prim control la firma 
Owi Rominvest, prin domnii 
Hurmuzache şi Dobrotă şi au 
preluat de la Garda Financiară 
toate actele pe care aceasta le 
făcuse la sediul Owi Rominvest. 
Este foarte important acest as‑
pect, pentru că, mai târziu, aceşti 
inspectori, Busuioc şi Vicleanu, 
n‑au ţinut cont de toate lucru‑
rile aflate din controlul Gărzii 
Financiare. Mai mult, n‑au ţinut 
cont nici de faptul că veniseră 
întâi la sediul firmei mele şi afla‑
seră foarte multe lucruri pe care, 
iarăşi, nu le‑au folosit în timpul 
controlului lor. Mai departe, să 
vedem cum îşi fac datoria aceşti 
domni inspectori de la Finanţe: 
întocmesc, la data de 3.03.2006, 
un proces‑verbal de control, în 
care reţin în detrimentul firmei 
Owi Rominvest o serie de aba‑
teri foarte grave. Eu cred că asta 
a fost greşeala lor capitală, dar 
modul de lucru este foarte clar, 

în sensul că se face un act de 
control în care se reţin o serie de 
abateri foarte grave, după aceea, 
firma este într‑un fel şantajată 
cu aceste informaţii pe care ins‑
pectorii fiscali le reţin, iar apoi 
se face control fiscal de fond, 
adică raportul de inspecţie fisca‑
lă, în care aceste abateri nu mai 
sunt consemnate deloc. De aici 
putem trage o mie de concluzii, 
numai că pentru mine este foar‑
te clar, eu pot să reţin o singură 
concluzie, esenţială: că nu este 
vorba decât de un act de corup‑
ţie, pentru că altă explicaţie nu 
există. 

Ca să vă demonstrez că aces‑
te concluzii ale mele se bazează 
doar pe documente, iată ce reţin 
aceşti inspectori în dauna firmei 
Owi Rominvest: la un moment 
dat, ei consemnează că firma 
Owi Rominvest s‑a aprovizionat, 
în cursul anului 2005, cu mărfuri 
în valoare de 30 de miliarde de 
lei (de fapt, din controlul Gărzii 
Financiare, au rezultat 33 de mi‑
liarde, pe baza aceleiaşi relaţii cu 
Nikon & Multex SRL din Tulcea), 
care mărfuri sunt în majoritate 
produse petroliere achiziţiona‑
te pe bază de facturi fiscale, în 
cantităţi care de regulă depăşesc 
capacitatea unei cisterne, fără a 
fi specificate mijloacele de trans‑
port, fără a se întocmi avize de 
expediţie pentru fiecare mijloc 
în parte. De asemenea, facturile 
fiscale nu sunt însoţite de note 
de greutate din care să rezulte 
cantitatea transportată pe un 
mijloc de transport, nu au certi‑
ficate de calitate privind produ‑
sele şi nici certificate de calibra‑
re a cisternelor. Era normal ca 
această marfă să fie considerată 
cel puţin dubioasă la momen‑
tul controlului, era normal ca, în 
baza acestor informaţii, aceşti 
domni Busuioc şi Vicleanu să nu 
mai purceadă la întocmirea unui 
act de control de fond, pentru că 
ar fi trebuit să urmeze, măcar în 
baza acestor informaţii, controa‑
le încrucişate. Şi controlul încru‑
cişat ar fi fost normal să se facă în 
primul şi în primul rând la firma 
Amerom, la care ei veniseră, adi‑
că la firma mea. Dacă ar fi venit, 

Pentru 
practicienii în 
insolvenţă

Accesaţi 
portalul ANAF!

Dacă sunteţi practicieni  
în    insolvenţă şi vreţi să 
ştiţi dacă vă aflaţi pe lista 
celor agreaţi de Ministerul 
Finanţelor Publice, vă in‑
formăm că s‑a publicat pe 
Portalul ANAF http://anaf.
mfinante.ro, la secţiunea 
LICITAŢII ŞI ANUNŢURI, 
documentul  cu  titlul 
Procesul‑verbal al Şedinţei 
din data de 20 septembrie 
2006 a Comisiei de selecţie 
a Listei practicienilor în in‑
solvenţă agreaţi de către 
MFP – ANAF.

Comisia de selecţie a 
analizat, potrivit informa‑
ţiilor furnizate de ANAF, 
documentele de calificare 
aflate în ofertele depuse 
în termen, rezultatele fiind 
prezentate în anexa la pro‑
cesul‑verbal.

Lista finală practicienilor 
agreaţi de MFP – ANAF va fi 
publicată pe Portalul ANAF 
după ce va fi finalizată pro‑
cedura de punctare a tutu‑
ror ofertelor de calificare.

S.A.T.

Validare

Adrian 
Mănăilă 
‑ în boardul 
Depozitarului 
central 
al bursei

Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare 
(CNVM) a validat, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, 
şase membri ai con‑
siliului de administra‑
ţie   al   Depozitarului 
Central, instituţia care 
efectuează operaţiunile 
de depozitare şi cele de 
compensare‑decontare 
a tranzacţiilor cu valori 
mobiliare. Cei şase mem‑
bri validaţi de CNVM sunt 
Nicolae‑Alexandru Rusu 
(reprezentant al SIF 5 
Oltenia), Dana‑Mirela 
Ionescu, Stere Farmache, 
Rareş Nilaş, Sergiu Ovidiu 
Pop şi gălăţeanul Adrian 
Mănăilă, care reprezin‑
tă acţionarul majoritar, 
Bursa de Valori Bucureşti. 
Din vechii membri, Ioan 
Catona şi Cecilia Manta 
au  fost menţinuţi  ca  
membri ai Consiliului  
de Administraţie. Depo‑
zitarul Central a fost creat 
pe structura societăţii de 
registru Regisco. În noua 
structură, Bursa de Valori 
Bucureşti deţine 51%.

D.C.P.

Ieri, la bVb
corecţie generalizată

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traversat, 
ieri, o şedinţă de corecţie 
generalizată, toţi indicii 
pieţei  înregistrând scă‑
deri. Lichiditatea a crescut 
uşor, menţinându‑se, însă, 
în media ultimelor zile. 
Valoarea totală a tranzacţii‑
lor s‑a cifrat la 48,9 milioa‑
ne lei (aproximativ 13,9 mi‑
lioane euro), fiind realizată 
în cadrul 6.423 de contrac‑
te, prin care s‑au transfe‑
rat peste 51,1 milioane de 
acţiuni. În piaţa tranzacţii‑
lor speciale s‑a derulat un 
schimb în valoare de 1,6 
milioane lei. Dintre cele 64 
de companii prezente ieri 
în ringul BVB, 20 au cres‑
cut, 18 şi‑au menţinut co‑
taţiile, iar celelalte 26 s‑au 
depreciat. Indicele general 
BET‑C a pierdut 0,80%, BET 
a scăzut cu 1,00%, în timp 
ce BET‑FI a închis cu 0,04% 
mai jos decât marţi. În pia‑
ţa principală, cele mai mari 
tranzacţii s‑au realizat cu 
acţiuni Banca Transilvania 
(TLV), companie care a 
pierdut  2,70%  (1,08 lei/ac‑
ţiune), rulând 9,4 milioane 
lei. Schimburi de peste cin‑
ci milioane de lei s‑au mai 
înregistrat la SIF 5 Oltenia 
şi SIF 2 Moldova, ambe‑
le societăţi consemnând 
aprecieri uşoare.

D.C.Predescu

CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE  SI AGRICULTURA GALATI 
EURO INFO CENTER RO826

invita firmele si organizatiile sa participe la dezbaterea 
publica cu tema: 

„Revizuirea Aquis-ului comunitar pentru Protectia 
Consumatorului”

care va avea loc in data de 20 octombrie a.c. , orele 
10.00, in Sala de conferinte a Parcului de Tehnologia 

Informatiei din str. Portului nr. 23, Galati 

Evenimentul face parte din
Campania retelei Centrelor Euro Info

pentru imbunatatirea politicilor europene cu impact 
asupra intreprinderilor si  antreprenoriatului 
Pentru informatii suplimentare: EIC RO826, 

Tel./Fax: 0236-460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro 

CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE  SI AGRICULTURA GALATI 
EURO INFO CENTER RO826

invita firmele si organizatiile sa participe la dezbaterea 
publica cu tema: 

„Revizuirea Aquis-ului comunitar pentru Protectia 
Consumatorului”

care va avea loc in data de 20 octombrie a.c. , orele 
10.00, in Sala de conferinte a Parcului de Tehnologia 

Informatiei din str. Portului nr. 23, Galati 

Evenimentul face parte din
Campania retelei Centrelor Euro Info

pentru imbunatatirea politicilor europene cu impact 
asupra intreprinderilor si  antreprenoriatului 
Pentru informatii suplimentare: EIC RO826, 

Tel./Fax: 0236-460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro 

CAMERA DE COMERŢ, INDUSTRIE ŞI 
AGRICULTURĂ GALAŢI ‑ EURO INFO 

EO826 ‑ PROIECT ROMPANELS

Nicolai Boghici acuză

Mafia ”gulerelor albe”
Omul de afaceri Nicolai Boghici a făcut o 

plângere penală, acuzând faptul că a fost în‑
şelat cu 1,8 milioane de dolari. Suma este co‑
losală, plângerea este de o gravitate deosebi‑
tă şi  ecoul ei încă se aude  la Galaţi. Mai mult, 
reacţia justiţiei se lasă încă aşteptată.  După 
aproape un an de zile afaceristul declară că nu 
s‑a mişcat nimic.  Nicolai Boghici vorbeşte  des‑

pre un sistem mafiot. La Galaţi? Oare nu cumva 
pur şi simplu aşa merg lucrurile la noi, adică în‑
cet? Nicolai Boghici vorbeşte însă de un sistem 
organizat, acuzând inspectori de la Finanţele 
Publice, procurori, poliţişti, avocaţi de proteja‑
rea infractorilor. Noi punem întrebări, consem‑
năm răspunsurile şi vă avertizăm că cel în cauză  
şi le asumă.  Astăzi, despre Finanţe.

ar fi văzut că firma mea a plătit la 
această societate 63 de miliarde 
în avans şi, conform Codului fis‑
cal, această societate era obliga‑
tă ca, în termen de cinci zile, să 
emită factură fiscală de avans, să 
colecteze TVA şi să‑l plătească. 
Nici acest lucru nu a fost reliefat 
de domnii Busuioc şi Vicleanu, 
care, în acelaşi act de control, iau 
de bune nişte falsuri grosolane 
(cum s‑a dovedit mai târziu, pe 
parcursul cercetării penale) în‑
semnând un contract de cesiune 
creanţe în valoare de aproape 76 

de miliarde de lei şi o factură fal‑
să emisă de firma Nikon & Multex 
Tulcea, în valoare de 12,7 miliar‑
de. Luând de bune aceste acte, 
domnii Busuioc şi Vicleanu spun 
că nu s‑a plătit TVA‑ul datorită 
faptului că s‑a făcut o compen‑
sare care n‑avea nicio legătură 
cu plata în avans făcută de mine 
şi cu ceea ce stipula Codul fiscal, 
în sensul că aceştia trebuiau să 
plătească TVA în valoare de pes‑
te 11 miliarde de lei. 

(va urma)
Aurel Stancu

Cu jalba 
la aleşi

Pensionari, 
la Parlamentul 
României

Un grup de reprezentanţi  
ai   Alianţei  Pensionarilor din 
România, filiala Galaţi, va merge 
astăzi la Parlamentul României, 
pentru a‑şi spune păsurile. 
Întâlnirea cu deputaţii şi senato‑
rii a fost intermediată de depu‑
tatul PC, Bogdan Ciucă. 

Alianţa Pensionarilor solicită: 
acordarea a 50 la sută din valoa‑
rea unui punct de pensie pentru 
grupa I de muncă şi 25 la sută 
pentru grupa a II‑a de muncă şi 
elaborarea unei legi unice pen‑
tru toate categoriile de pensio‑
nari. Vom reveni.

A.M.

Foto: Viorel Dudău
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viaţa liberă

Cu toate că a lucrat din 
1985 la Direcţia Judeţeană de 
Telecomunicaţii Galaţi, liderul 
PSD Galaţi, deputatul Dan Nica, 
spune că nu a avut niciun fel de 
relaţie cu securitatea: „Am lucrat 
într‑un domeniu cum au lucrat 
foarte mulţi alţii. Nu ştiu cum unii 
au ajuns să fie obligaţi ‑ cum au 
spus ei ‑ nu ştiu cum alţii au ajuns 
să colaboreze, nu a fost cazul 
meu. Dar cred că este o poveste 
care se spune că foarte mulţi au 
fost racolaţi sau că devenise o 
condiţie obligatorie”. Deputatul 
se arată sceptic în privinţa ne‑
cesităţii unei legi a lustraţiei. „E 
greu să vă spun dacă după 16 ani 
de zile românii aşteaptă o lege 
privitoare la lustraţie sau o lege 
referitoare la salariul minim pe 

economie sau la o pensie care 
să aibă o valoare decentă, dacă 
tinerii aşteaptă locuri de muncă 
sau nu ştiu ce alte lucruri care ţin 
de un trecut care deja numără 
zeci de ani. Unii dintre aceşti ti‑
neri să zicem că erau născuţi în 
89, dar erau pe la grădiniţă, prin 
şcoala primară. Eu m‑am întâlnit 
cu foarte mulţi oameni şi de asta 
nu m‑au întrebat niciodată, ceea 
ce mă face să cred că este o falsă 
problemă. Este o comisie care 
va condamna şi deconspira co‑
munismul, să‑şi facă treaba. Dar 
cred că este o campanie de de‑
turnare a atenţiei opiniei publice 
de la problemele cu adevărat 
importante pentru viaţa de zi cu 
zi”, a spus Nica. 

Anca Melinte

 OFERTĂ DE VÂNZARE
acţiuni prin

LICITAŢIE CU STRIGARE

Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului cu sediul în Str. Cpt. Av. Alexandru Şerbanescu nr. 50, sector 1, Bucureşti, 
România, Cod Fiscal 11795573 ‑ oferă la vânzare prin LICITAŢIE CU STRIGARE, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 88/1997, cu modificările şi completările ulterioare, cu Legea nr. 137/2002, cu modificările şi completările ulterioare şi cu Normele 
Metodologice aprobate prin H.G. nr. 577/2002 cu modificările şi completările ulterioare, un număr de 49.229 acţiuni, reprezentând 
18,5922057 % din capitalul social al Societăţii Comerciale COMRIMET S.A Galaţi cu sediul în municipiul Galaţi, Strada Henri Coandă 
nr. 5, Jud. Galaţi, Cod Unic de Inregistrare 1650060, Atribut fiscal R, nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului Comerţului: J/17/
10/1997, având ca activitate principală: ‑ Codul CAEN 5212 ‑ Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predo‑
minantă de produse nealimentare.

Capitalul social (Conform extras cu ultima înregistrare la O.R.C. din data de 10.08.2006 ) este de  661.957,50 lei.
       Structura acţionariatului (conform ultimului certificat de înregistrare de menţiuni la ORC din data de 16.06.2006 şi a Registrului 

Independent MOLDOVA SA din 30.06.2006):

 
Valoarea nominală a acţiunii este 2,5 lei.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 7,20 lei/acţiune, iar valoarea pachetului de acţiuni oferit la vânzare este de 354.448,80 

lei.
DOSARUL DE PREZENTARE a societăţii comerciale poate fi procurat zilnic (luni ‑ joi între orele 9,00 – 17,00 şi vineri între orele 

9,00 – 14,00), începând cu data de 20.10.2006 de la A.V.A.S. ‑ Direcţia Privatizare, din Bucureşti, str. Cpt. Av. Alexandru Şerbanescu nr. 
50, Sector 1, camera 510, telefon 04 ‑ 021/303.64.37, fax: 233.32.77.

 Pentru participarea la licitaţie este obligatorie cumpărarea Dosarului de Prezentare, depunerea taxei de participare la lici‑
taţie şi depunerea garanţiei de participare, conform cerinţelor din Dosarul de Prezentare.

Potenţialii cumpărători care doresc date şi informaţii referitoare la S.C. COMRIMET S.A. Galaţi, în scopul întocmirii unui raport 
de expertiză asupra societătii, pot consulta documentele la sediul societăţii după cumpararea Dosarului de Prezentare, semnarea 
Angajamentului de confidenţialitate şi plata taxei de acces direct la date şi informaţii, în condiţiile precizate în H.G. nr.577/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare şi în Dosarul de Prezentare.

 Pentru persoanele fizice/juridice române, plata TAXEI DE ACCES DIRECT la date şi informaţii, în sumă de 739,20 lei + 
TVA, a DOSARULUI DE PREZENTARE în sumă de 1.056,00 lei + TVA şi a TAXEI DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE în sumă de 1.540,00 
lei + TVA, va fi efectuată cu ordin de plată tip trezorerie în contul nr. RO07TREZ7005055XXX000351, deschis de A.V.A.S. la Direcţia 
de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti, cod de identificare fiscală 11795573, iar pentru GARANŢIA DE 
PARTICIPARE în suma de 24.614,50 lei în contul RO53TREZ700500503X000226. 

Pentru persoanele fizice / juridice străine, plata TAXEI DE ACCES DIRECT LA DATE ŞI INFORMAŢII, a DOSARULUI DE 
PREZENTARE, a TAXEI DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE şi a GARANŢIEI DE PARTICIPARE se face în devize convertibile, în conturile RO
39EXIM1010000088S1EU03; RO85EXIM1010000088S1US07; RO25EXIM1010000088S1GB03, deschise la Banca de Export‑Import 
a României (EXIMBANK) cu sediul în Bucureşti, Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, la cursul valutar comunicat de Banca Naţională a 
României la data achitării acestora sau la data emiterii scrisorii de garanţie bancară.

GARANŢIA DE PARTICIPARE în sumă de 24.614,50 lei se va depune într‑una din formele precizate în Dosarul de Prezentare.
 Documentele pe baza cărora se eliberează DOSARUL DE PREZENTARE sunt:
‑ dovada de achitare a preţului DOSARULUI DE PREZENTARE;
‑ buletin de identitate sau paşaport (în cazul persoanelor fizice române/străine);
  ‑ împuternicire din partea societăţii comerciale ofertante ;
  ‑ angajamentul de confidenţialitate care va fi semnat la sediul A.V.A.S.
  Pentru participarea la LICITAŢIA CU STRIGARE, potenţialii ofertanţi vor depune la sediul A.V.A.S. ‑ Direcţia 

Privatizare, din str. Cpt. Av. Alexandru Şerbanescu nr. 50, sector1, Bucureşti, în plic sigilat, Documentele de Participare, precizate la 
art. 35 din Normele Metodologice aprobate cu HG nr. 577 / 2002 cu modificările şi completările ulterioare, prevăzute şi în Secţiunea 
C a Dosarului de prezentare, în plic sigilat, cel mai târziu cu o zi lucrătoare înainte de data fixată pentru începerea LICITAŢIEI CU 
STRIGARE, respectiv până în data de 6.11.2006 ora 13,00, acest termen fiind termen de decădere.

 În plicul sigilat care conţine documentele de participare, ofertaţii vor prezenta o Declaraţie pe proprie răspundere, auten‑
tificată, în care să se specifice furnizorii de resurse energetice şi apă ai ofertantului şi din care să rezulte că nu beneficiază de înlesniri la 
plata obligaţiilor către furnizorii de resurse energetice şi apă conform dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/2002. Aceasta este condiţie de exclude‑
re în cazul în care ofertantul beneficiază de facilităţi/eşalonări la plata datoriilor către principalii furnizori de resurse energetice şi apă.

 Deschiderea plicurilor cu documentele de participare la licitaţie se va face în prezenţa tuturor ofertanţilor în data de 
6.11.2006, ora 14,00.

Verificarea şi analizarea documentelor de participare la licitaţie se va face până în data de 07.11.2006 ora 13.00, când se va 
întocmi şi afişa lista ofertanţilor acceptaţi.

LICITAŢIA CU STRIGARE va avea loc în data de 7.11.2006, ora 14.00, la sediul A.V.A.S..
Alte relaţii privind Societatea Comercială COMRIMET S.A. Galaţi se pot obţine de la Direcţia Privatizare, tel. 021/303.64.37;  fax 

021/233.32.77,.
 Informaţii suplimentare privind oferta A.V.A..S. se pot obţine consultând site‑ul cu adresa www.avas.go.ro.

OFERT  DE VâNZARE 
ac iuni prin 

LICITA IE CU STRIGARE 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului cu sediul în Str. Cpt. Av. Alexandru 

erbanescu nr. 50, sector 1, Bucure ti, România, Cod Fiscal 11795573 - ofer  la vânzare prin 
LICITA IE CU STRIGARE, în conformitate cu prevederile Ordonan ei de Urgen  nr. 88/1997, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, cu Legea nr. 137/2002, cu modific rile i complet rile 
ulterioare i cu Normele Metodologice aprobate prin H.G. nr. 577/2002 cu modific rile i 
complet rile ulterioare, un num r de 49.229 ac iuni, reprezentând 18,5922057 % din capitalul 
social al Societ ii Comerciale COMRIMET S.A Gala i cu sediul în municipiul Gala i, 
Strada Henri Coand  nr. 5, Jud. Gala i, Cod Unic de Inregistrare 1650060, Atribut fiscal R, nr. 
de înmatriculare la Oficiul Registrului Comer ului: J/17/10/1997, având ca activitate principal : 
- Codul CAEN 5212 - Comer  cu am nuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 
predominant  de produse nealimentare. 

Capitalul social (Conform extras cu ultima înregistrare la O.R.C. din data de 10.08.2006 )
este de  661.957,50 lei. 
       Structura ac ionariatului (conform ultimului certificat de înregsitrare de men iuni la 
ORC din data de 16.06.2006 i a Registrului Independent MOLDOVA SA din 30.06.2006): 

 Ac ionari % Nr. ac iuni Valoare total   (lei) 
A.V.A.S. 18,5922057 49.229 123.072,50
SC LINEAS TRADE SA 79,7475669 211.158 527.895,00
Pers. Fizice        

1,6602274 
4.396 10.990,00

TOTAL  100,0000000 264.783 661.957,50
Valoarea nominal  a ac iunii este 2,5 lei. 
Pre ul de pornire al licita iei este de 7,20 lei/actiune, iar valoarea pachetului de ac iuni 
oferit la vânzare este de 354.448,80 lei. 

DOSARUL DE PREZENTARE a societ ii comerciale poate fi procurat zilnic (luni - joi între 
orele 9,00 – 1700 i vineri între orele 900 – 1400), începând cu data de 20.10.2006 de la A.V.A.S. - 
Direc ia Privatizare, din Bucure ti, str. Cpt. Av. Alexandru erbanescu nr. 50, Sector 1, camera 
510, telefon 04 - 021/303.64.37, fax: 233.32.77. 
 Pentru participarea la licita ie este obligatorie cump rarea Dosarului de Prezentare, 
depunerea taxei de participare la licita ie i depunerea garan iei de participare, conform cerin elor 
din Dosarul de Prezentare. 

Poten ialii cump r tori care doresc date i informa ii referitoare la S.C. COMRIMET S.A. 
Gala i, în scopul întocmirii unui raport de expertiz  asupra societ tii, pot consulta documentele la 
sediul societ ii dup  cumpararea Dosarului de Prezentare, semnarea Angajamentului de 
confiden ialitate i plata taxei de acces direct la date i informa ii, în condi iile precizate în H.G. 
nr.577/2002 cu modific rile i complet rile ulterioare i în Dosarul de Prezentare. 

 Pentru persoanele fizice/juridice române, plata TAXEI DE ACCES DIRECT la date i 
informa ii, în sum  de 739,20 lei + TVA, a DOSARULUI DE PREZENTARE în sum  de 1.056,00 
lei + TVA i a TAXEI DE PARTICIPARE LA LICITA IE în sum  de 1.540,00 lei + TVA, va fi 
efectuat  cu ordin de plat  tip trezorerie în contul nr. RO07TREZ7005055XXX000351, deschis 
de A.V.A.S. la Direc ia de Trezorerie i Contabilitate Public  a Municipiului Bucure ti, cod de 
identificare fiscal  11795573, iar pentru GARAN IA DE PARTICIPARE în suma de 24.614,50 
lei în contul RO53TREZ700500503X000226.  

Pentru persoanele fizice / juridice str ine, plata TAXEI DE ACCES DIRECT LA DATE I 
INFORMA II, a DOSARULUI DE PREZENTARE, a TAXEI DE PARTICIPARE LA LICITA IE i a 
GARAN IEI DE PARTICIPARE se face în devize convertibile, în conturile 
RO39EXIM1010000088S1EU03;  
RO85EXIM1010000088S1US07 ; 
RO25EXIM1010000088S1GB03 , 
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Până la finele acestei 
săptămâni, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu va analiza 
CV‑urile a şapte persoane şi va 
stabili pe cine propune pentru 
postul de comisar european. 
Comisarul european joacă, în 
mare parte, rolul unui minis‑
tru într‑un guvern, deoarece 
Comisia Europeană este organul 
executiv al Uniunii Europene. 
CE întocmeşte proiecte de legi 
şi  monitorizează aplicarea aces‑
tora şi este alcătuită din 25 de 
comisari, câte unul pentru fiecare 
ţară membră. Presa centrală, BBC 

România şi site‑ul www.eurac‑
tiv.ro au vehiculat un salariu de 
circa 180.000 de euro pentru un 
comisar european. Nu se ştie 
încă de ce domeniu se va ocupa 
comisarul român. Preşedintele 
CE Jose Manuel Barroso a spus: 
„Guvernul României trebuie să 
îmi sugereze un candidat, care 
trebuie avizat de mine. Apoi voi 
decide în legătură cu portofoliul 
lui”. Nu are nicio legătură dome‑
niul comisarului cu specializa‑
rea sa. Deputatul PSD Dan Nica 
a dezvăluit că pe vremea când 
era ministru al Comunicaţiilor şi 

Tehnologiei Informaţiilor, comisa‑
rul pe IT nu era inginer electronist, 
nici nu venea din IT, şi este acum 
guvernatorul Băncii Naţionale a 
Finlandei. Preşedintele României 
a dat de înţeles că Guvernul ar 
putea propune lui Barroso doi 
candidaţi la postul de comisar. 
Parlamentul European i‑ar putea 
audia pe oficialii român şi bulgar 
propuşi pentru posturile de co‑
misari la 27 şi 28 noiembrie, votul 
urmând să aibă loc la începutul 
lui ianuarie 2007. 

Anca Melinte

Validare 
pe noua lege 
Consilier pe rol  

Pe agenda de lucru a in‑
stanţei gălăţene se află un 
dosar în care figurează nu‑
mele celui mai nou consili‑
er local – Marcel Cercelaru, 
ocupant (în şedinţa CL 
din 29 septembrie) al lo‑
cului rămas vacant prin 
plecarea liberalului Vasile 
Pârlog pe postul de di‑
rector al Prefecturii. De 
fapt, prezenţa numelui lui 
Marcel Cercelaru într‑un 
dosar aflat pe rol nu se 
referă decât la validarea 
mandatului său de consi‑
lier, conform noii legi a ad‑
ministraţiei publice locale 
(de modificare a Legii 215). 
Potrivit  art. 29, alin. 1, vali‑
darea alegerii consilierilor 
se face de către judecă‑
toria în raza căreia se află 
unitatea administrativ‑te‑
ritorială, prevedere care se 
va aplica din 2008, iar con‑
form alin. 6, validarea man‑
datelor candidaţilor decla‑
raţi supleanţi are aceeaşi 
procedură. Cum Marcel 
Cercelaru a intrat în CL, 
ca supleant, imediat după 
apariţia noii legi a adminis‑
traţiei publice locale, este 
singurul supleant a cărui 
validare trebuie făcută şi 
de judecătorie (după ce a 
fost făcută de CL). Totuşi, 
având în vedere că dosarul 
lui Cercelaru a fost analizat 
de BEC în momentul ale‑
gerilor din 2004, nimeni 
nu crede că vor fi surprize 
neplăcute, dosarul fiind 
considerat ca o simplă for‑
malitate. 

Maria Măndiţă    

După ce s‑au călit în alegerile 
pentru senatori şi deputaţi, româ‑
nii vor fi chemaţi să‑şi desemneze 
şi reprezentanţii în Parlamentul 
European (PE). Proiectul de lege 
privind alegerea europarlamen‑
tarilor, realizat de Ministerul 
Integrării Europene, a trecut deja 
prin Comisia Specială privind  
Codul Electoral, şi urmează a 
fi discutat în prima şedinţă de 
Guvern. Proiectul trebuie adop‑
tat de Parlament până la 1 ianua‑
rie 2007, alegerile urmând a fi or‑
ganizate nu mai târziu de sfârşitul 
anului viitor. Potrivit distribuţiei 
la nivelul UE, României îi vor re‑
veni 35 de mandate de europar‑
lamentari, locul şapte ca număr 
de reprezentanţi în PE.  

Mandate cu termen redus

Potrivit proiectului MIE, la 
alegerile prin care se vor desem‑

na europarlamentarii, teritoriul 
României se va constitui într‑o 
singură circumscripţie electorală 
şi se va folosi sistemul de vot pe 
liste, pragul electoral fiind de 5 la 
sută. La alegeri poate participa 
în calitate de candidat orice ce‑
tăţean român care a împlinit 23 
ani, dar, ca element de noutate, 
şi cetăţenii UE care au reşedinţa 
în România au dreptul de a alege 
şi de a fi aleşi ca reprezentanţi ai 
României în PE. Candidaţii pot fi 
independenţi sau membri ai unui 
partid ori ai unei alianţe politice 
sau electorale. Listele de partid 
au nevoie, pentru a intra în cursa 
electorală, de 200.000 de semnă‑
turi de susţinere, în timp ce po‑
tenţialii candidaţi independenţi 
trebuie să prezinte doar 100.000 
de semnături de susţinere. Chiar 
dacă mandatul de europarla‑
mentar este de cinci ani, primii 
reprezentanţi ai României îşi vor 

îndeplini funcţia doar până în 
2009, atunci când vor fi organi‑
zate alegeri pentru PE la nivelul 
întregii Uniuni Europene.   

„Barometru” în stil european

În privinţa datei alegerilor 
europene, sunt vehiculate mai 
multe variante. Unii politicieni 
spun că “ar fi bine” ca alegerile 
să fie organizate la sfârşitul anu‑
lui sau imediat după aderare, în 
ianuarie. Tradiţia electorală a de‑
monstrat însă că, iarna, românii 
sunt mai preocupaţi de costurile 
la întreţinere şi utilităţi decât de 
temele politice, fie ele şi europe‑
ne. Cea mai probabilă variantă 
este cea a alegerilor organizate 

în primăvară, în perioada aprilie 
– mai. Scrutinul va putea fi atunci 
şi un veritabil barometru politic 
în perspectiva unor eventuale 
alegeri (naţionale) anticipate… 
Cât priveşte posibilele alianţe, PC 
şi PSD au anunţat deja că se vor 
prezenta singure în alegeri. În 
Alianţa D.A. (PNL – PD), unii dintre 
liderii liberali au declarat că ea se 
va menţine şi la alegerile europe‑
ne într‑o reprezentare de unu la 
unu, dar reacţiile democraţilor nu 
au fost însă extrem de entuziaste. 
De luat în calcul este şi faptul că, 
în esenţă, la nivel european cele 
două partide fac parte din grupuri 
politice diferite – Partidul Liberal 
European şi, respectiv, Partidul 
Popular European.  Partidele sunt, 

deocamdată, la nivelul fixării cri‑
teriilor pentru selectarea potenţi‑
alilor candidaţi. Societatea civilă, 
prin Coaliţia pentru un Parlament 
Curat la Alegerile Europene, a 
propus un set de criterii de inte‑
gritate, însă rămâne de văzut în 
ce măsură partidele vor ţine cont 
de el. Pentru electorat va fi primul 
exerciţiu de desemnare prin vot a 
unor reprezentanţi în forurile de 
decizie europene. Se speră to‑
todată că alegerile vor fi un ca‑
talizator al interesului românilor 
pentru subiectele politice ale UE 
care vor deveni, practic, de la 1 ia‑
nuarie 2007, subiecte de politică 
internă. 

Ovidiu Amălinei 

Structură 

Parlamentul 
European, 
pe scurt

PE reprezintă, în vi‑
ziunea Tratatului de la 
Roma, din 1957, “popoa‑
rele statelor reunite în 
cadrul UE”. Din 2004, PE 
este legitimat prin vot 
universal şi ales pe cinci 
ani. Mandatele – 732 
– sunt repartizate pe ţări, 
în funcţie de mărimea 
acestora. Structura 
politică existentă în ţările 
membre se oglindeşte 
în rândul celor şapte 
facţiuni politice de la 
nivelul PE. Puterea PE a 
crescut constant în timp, 
de la simplu organ con‑
sultativ la Parlament cu 
atribuţii similare celor 
exercitate de parlamen‑
tele naţionale. Funcţia 
legislativă: împreună 
cu Consiliul UE adoptă 
legislaţia europeană, 
dar nu are încă drept 
de iniţiativă. Funcţia 
bugetară: aprobă proiec‑
tul de buget al Comisiei 
Europene, dar în anumi‑
te sectoare, precum cel 
agricol, are drept redus 
de intervenţie. Funcţia 
de control democratic: 
supervizează activitatea 
Comisiei Europene şi 
desemnarea comisarilor  
europeni. În ultimă 
instanţă, exercită control 
politic asupra ansamblu‑
lui instituţiilor europene. 
În prezent, preşedintele 
PE este Josep Borrel. 
Sediul central al 
Parlamentului European 
este la Strasbourg, 
unde se ţin şedinţele 
în plen. PE mai are însă 
două sedii ‑ la Bruxelles, 
unde se ţin în special 
lucrările pe comisii, şi la 
Luxemburg, unde este 
sediul Secretariatului 
General.

Ovidiu Amălinei

În PE,
De la 
observator 
la parlamentar

Ca ţară în curs de ade‑
rare la UE, România şi‑a 
delegat la Parlamentul 
European un număr de 35 
observatori, parlamentari 
din forul naţional. Printre ei 
se numără şi o gălăţeancă, 
senatoarea PSD Adriana 
Ţicău. Rolul euroobserva‑
torilor este de a familiariza 
clasa politică românească 
cu modelul european. Ei au 
putut participa la reuniuni, 
au fost invitaţi să ia cuvân‑
tul pe anumite teme, dar 
nu au avut drept de vot şi 
nu au putut lua cuvântul 
în şedinţele plenare ale PE. 
De la 1 ianuarie 2007, însă, 
până când România îşi va 
desemna europarlamenta‑
rii, observatorii vor bene‑
ficia de drepturile depline 
ale acestora. Primul vot va 
fi cel din 4 ianuarie 2007, la 
învestirea comisarilor euro‑
peni ce vor reveni României 
şi Bulgariei.

Ovidiu Amălinei

Prefectul Mihai Capră a repli‑
cat ieri semnalului de alarmă tras 
de preşedintele PSD Galaţi, Dan 
Nica, conform căruia SC Drumuri 
şi Poduri, rămasă fără director 
general, nu va putea să se pre‑
gătească pentru activitatea de 
deszăpezire. Fiind şef al Comisiei 
judeţene de luptă împotriva 
dezastrelor, prefectul a declarat 
că, la rugămintea CJ, nu s‑ar feri 
să  preia şi activitatea de desză‑
pezire, cu condiţia să i se pună la 
dispoziţie fondurile necesare...

Dan Nica învinovăţea 
Prefectura de blocarea  intrării în 
funcţie a noului director al socie‑

tăţii, Dorin Otrocol (PSD), nu‑
mit numai de consilierii con‑
servatori şi social‑democraţi. 
Cel care trebuia să pună în 
practică numirea, reprezen‑
tantul CJ în AGA societăţii, 
a fost schimbat, de aceiaşi 
consilieri, după care repre‑
zentantul a atacat hotărârea 
cu pricina în instanţă. Cum 
justiţia nu s‑a pronunţat încă, 
societatea este condusă în 
continuare de un director in‑
terimar – fostul director teh‑
nic Gheorghe Şerban, care 
lucrează în această societate 
încă de dinainte de revoluţie. 

Prefectul a declarat că 
nu‑i face plăcere să comen‑

teze polemica legată de cazul SC 
Drumuri şi Poduri SA, dar crede 
că reprezentantul controversat 
al CJ în AGA la societatea de dru‑
muri, Săvel Rotaru, ar fi executat 
oricum dispoziţia Consiliului de 
a‑l înlocui pe directorul George 
Kramer.  Rotaru, care a fost înlo‑
cuit de CJ fără acordul consilieri‑
lor liberali şi democraţi, a atacat 
în instanţă hotărârea Consiliului 
şi, până la pronunţare, este în 
continuare pe funcţie – este po‑
ziţia Prefecturii. 

Victor Cilincă

Ora exactă
Prefectura îşi 
schimbă ceasul

„N‑am găsit mecanis‑
mul de la ceas, am des‑
coperit o cooperativă în 
Bucureşti care se ocupă 
cu astfel de lucrări”, a 
declarat prefectul Mihai 
Capră. Zilele acestea 
urmează ca specialiştii 
acesteia să vină la faţa 
locului. „Din câte am în‑
ţeles, mecanismul furat 
avea foarte mult plumb, 
foarte multă aramă 
‑ e greu de crezut că mai 
poate fi găsit”, a mai spus 
prefectul. Ieri erau aştep‑
taţi reprezentanţii unei 
firme care să monteze 
un sistem de elevatoare, 
care să suplinească plat‑
formele înclinate pentru 
cărucioarele persoanelor 
cu handicap.

Victor Cilincă

Prin eliminare,
Criterii pentru 
europarlamen-
tari

În alegerea candi‑
daţilor de europarla‑
mentari, Coaliţia pentru 
un Parlament Curat la 
Alegerile Europene, gru‑
pând mai multe ONG‑uri, 
a propus un set de crite‑
rii eliminatorii. În opinia 
Coaliţiei, nu pot reprezen‑
ta România la PE persoane 
care au beneficiat de un 
profit necuvenit ca urmare 
a unui conflict de interese 
sau cât timp au deţinut 
funcţii publice, precum şi 
cele care se află în ancheta 
DNA. Un alt criteriu elimi‑
natoriu este migraţia poli‑
tică, fiind vizate persoane‑
le care se află în al treilea 
partid politic sau mai mult, 
în urma unor mutări repe‑
tate în căutarea de avanta‑
je personale. De asemenea, 
incompatibilă cu funcţia 
de parlamentar este cola‑
borarea “ca agent sau in‑
formator” cu Securitatea. 

Ovidiu Amălinei

Din nou, la urne  

Alegeri europene
] Românii, chemaţi să‑şi desemneze 

europarlamentarii ] Legea electorală ia 
drumul Parlamentului via Guvern ] 

România, o singură circumscripţie, 35 de 
mandate ] Drumul spre Parlamentul 
European, presărat cu liste de partid şi 

criterii de integritate  

Fără portofoliu

Comisarul european, 
la mâna lui Barroso

Dosariada

„O falsă problemă”

Dacă Drumuri şi Poduri nu e, nimic nu e?

Prefectul - gata 
să ia lopata

[ Mihai Capră îi răspunde lui Dan Nica
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La doar câteva zile după ce fostul secretar 
de stat de la Externe, James Baker, decla‑
ra că o retragere americană din Irak este 

imposibilă, deoarece în vidul rămas îşi vor face 
simţite acţiunile Siria şi Iranul, politicianul care a 
fost apropiat ambilor preşedinţi Bush propune o 
soluţie de neimaginat înainte de experienţa ato‑
mică nord‑coreeană: implicarea tocmai a Siriei şi 
Iranului în procesul de pace. În fond, cele două 
ţări ajută neoficial gruparea Hamas, iar Siria s‑a 
implicat armat  şi în Liban. Cele două sunt parte‑
nere de joc la acest poker politic, dar nu stau în 
aceeaşi cameră cu jucătorii importanţi…

Faptul că ştirea a apărut în celălalt capăt al 
SUA, într‑un ziar din Los Angeles, şi nu la 
Washington, poate fi un semnal că iar avem un 
test, pe care administraţia americană vrea să‑l 
facă asupra publicului. Deşi Casa Albă comen‑
tează că nu este obligatoriu să respecte păreri‑

le lui Baker, simplul fapt că se poate discuta pe 
această temă poate arăta că, după ce oficial SUA 
a lăsat Irakul să fie administrat de un guvern pro‑
priu, în viitor ar putea scăpa în mai mare măsură 
de responsabilităţi. Să nu uităm, Casa Albă puse‑
se Siria pe lista neagră şi nu era exclusă invadarea 
acesteia, iar Iranul era polul absolut al Răului! 
Baker conduce o comisie de experţi ai Casei Albe 
‑ Grupul de studiu pentru Irak ‑, şi o astfel de 
idee nu ar fi fost făcută publică fără acordul  pre‑
şedintelui american. 

George Bush senior, avându‑l la Externe pe 
acelaşi James Baker, a preferat să‑l învingă pe fos‑
tul dictator irakian şi să lase apoi lucrurile ca mai 
înainte. S‑ar putea ca aceste idei, pe fondul ame‑
ninţării mult mai sigure a regimului inconştient 
de la Phenian, să revină încet în atenţia adminis‑
traţiei americane. Or, pentru aceasta, publicul 
trebuie pregătit…

Altă doctrină?

Circulaţia la metroul din Roma 
a fost reluată, ieri‑dimineaţă, pe 
linia A, unde o coliziune între 
două vagoane care s‑a produs 
marţi, la o oră de vârf, s‑a soldat 
cu moartea unei persoane şi ră‑
nirea altor aproximativ 100, rela‑
tează AFP. Trenurile nu opresc în 
staţia Victor‑Emmanuel, situată 
în centru capitalei, locul în care 
s‑a produs accidentul, aceasta 
fiind, deocamdată, închisă pu‑
blicului. Conform ultimului bi‑
lanţ oficial, o italiancă în vârstă 
de 30 de ani a decedat, iar alte 
236 de persoane au fost răni‑
te. Cinci dintre acestea sunt în 
stare foarte gravă, 20 au suferit 
răni severe, în timp ce alte 210 
persoane au primit îngrijiri me‑
dicale. Persoana cel mai grav 
rănită în urma accidentului este 

o femeie de origine japoneză, 
căsătorită cu un cetăţean italian. 
Identitatea acesteia nu a fost fă‑
cută publică, dar postul de tele‑
viziune SKY TG24, a precizat că 
victima a fost plasată în comă 
artificială. Numărul cetăţenilor 
români răniţi în accident a rămas 
neschimbat, respectiv, 9 per‑
soane, toate internate la spitalul 
„San Giovanni” imediat după 
accident şi externate în cursul 
aceleiaşi zile, fără probleme 
deosebite, potrivit unui comu‑
nicat al Ministerului român de 
Externe. Autorităţile italiene au 
demarat trei anchete (iniţiate de 
Procuratura din Roma, Guvernul 
italian şi compania Met.Ro, care 
gestionează reţeaua de trans‑
port subteran din capitala ita‑
liană) referitoare la accidentul 

Deşi există posibilitatea ca, 
în cazul nerespectării condiţiilor 
impuse şi în cazul în care proce‑
sul de reformă nu va continua 
conform planului, ţara noastră 
să piardă statutul de membru 
cu drepturi depline, oficialii UE 
au declarat marţi că impunerile 
nu vor fi foarte dure. Ei au spus 
că sancţiunile cu care suntem 
ameninţaţi au mai mult scopul 
de a calma spiritele în cadrul 
Parlamentului European, unde 
există voci care condamnă ade‑
rarea noastră, considerând că 
există mult prea multă corupţie 
şi că sistemul administrativ nu 
este stabil. Singurul domeniu 
unde vor fi aplicate restricţiile 
şi sancţiunile anunţate va fi cel 
al siguranţei alimentare, au mai 
spus oficialii UE. De asemenea, ar 
putea fi amânate plăţile subven‑
ţiilor agricole şi regionale, dacă 
România şi Bulgaria nu înfiin‑
ţează oficii de audit şi nu dispun 
de management adecvat în do‑
meniu sau dacă nu pun la punct 
o bază de date operaţională, 
referitoare la animale, recolte şi 
terenuri. Statele membre UE pot 

refuza şi recunoaşterea automa‑
tă şi aplicarea anumitor sentinţe 
civile şi penale şi a mandatelor 
de arestare emise de autorităţile 
române, în cazul în care nu vor 
fi atinse obiectivele stabilite în 
materie de combatere a corup‑
ţiei şi crimei organizate. Aceste 
declaraţii ale membrilor Comisiei 
Europene au venit în urma apro‑
bării pe care CE a dat‑o marţi 
şi care atestă oficial aderarea 
României la 1 ianuarie 2007.

Monitorizare ungurească

Ungaria salută aderarea la UE 
a României şi Bulgariei la 1 ianu‑
arie 2007, dar se alătură cererilor 
privind o monitorizare strictă a 
celor două state sub forma unor 
rapoarte periodice, informează 
MTI. Budapesta se va ocupa, în 
special, de problemele de me‑
diu, de impozitare, de asigurări 
auto, de sănătatea veterinară şi 
de respectarea drepturilor mino‑
rităţilor în România şi Bulgaria, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului ungar de Externe.

România, ţară cu 22 de milioa‑

ne de locuitori, urmează să pri‑
mească ajutoare în valoare tota‑
lă de 11,5 miliarde de euro între 
2007 şi 2009, în timp ce Bulgaria, 
ţară cu opt milioane de locuitori, 
va primi 4,6 miliarde de euro.

Încă o ratificare sigură

Aflat în vizită în Germania, pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu, a avut o serie 
de întâlniri cu reprezentanţi de 
marcă ai Parlamentului acestei 
ţări, întâlniri în urma cărora a 
primit asigurări privind ratifi‑
carea după un calendar strict a 
tratatului de aderare a României 
la Uniunea Europeană. „Pe 19 
octombrie are loc prima lectură 
a textului în Bundestag, urmând 
ca vinerea viitoare să se dea votul 
final   în cadrul acestei structuri.  
În condiţiile unui vot favorabil 
în Bundestag, pe 24 noiembrie 
2006, tratatul va intra în dezba‑
terea Bundesradt‑ului (camera 
superioară a legislativului ger‑
man – n.r.), după care va fi trimis 
spre ratificare preşedintelui”, a 
precizat Bogdan Olteanu.

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, a sosit, ieri, 
la Tokyo, prima etapă a unui 
turneu în Asia şi Rusia, menit să 
îi convingă pe vecinii Coreei de 
Nord să aplice în întregime sanc‑
ţiunile impuse regimului de la 
Phenian, relatează AFP. “Modul 
de a răspunde la ameninţarea 
de securitate pe care o repre‑
zintă (criza nord‑coreeană) este 
exploatarea alianţelor solide pe 
care le avem cu Coreea de Sud şi 
cu Japonia, pe care acestea pot 
conta în totalitate”, a declarat se‑
cretarul de Stat.

Pe de altă parte, Rusia a ce‑
rut Coreei de Nord să adopte o 
“decizie raţională” pentru a evita 
“calea confruntării nucleare”, a 
anunţat, ieri, Ministerul Afacerilor 
Externe de la Moscova.

Într‑o altă ordine de idei, ex‑
perţii occidentali apreciază că 

statul nord‑coreean încă nu a 
dovedit că deţine o armă nuclea‑
ră, în pofida testului efectuat la 
9 octombrie, ceea ce ar explica 
o nouă încercare, relatează AFP. 
Phenianul ar putea efectua un 
al doilea test cât mai curând 
“doarece primul a eşuat”, a pre‑
cizat Joseph Bermudez, analist 
la săptămânalul specializat bri‑
tanic Jane’s Defence Weekly. 
Informaţiile privind pregătirea 
celui de‑al doilea test nuclear 
nord‑coreean au fost confirma‑
te, marţi, de SUA. Casa Albă a ca‑
lificat drept “rezonabile” aceste 
informaţii, dar a avertizat regi‑
mul de la Phenian că un nou test 
nu ar fi “un lucru bun”. “Dacă ei 
cred că le vom permite aşa ceva, 
atunci îşi vor da seama că s‑au 
înşelat”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Casei Albe, Tony Snow.

Electoratul bulgar votea‑
ză, duminică, pentru alegerea 
preşedintelui care va conduce 
Bulgaria în momentul aderării la 
Uniunea Europeană, la 1 ianua‑
rie 2007, relatează Reuters. Acest 
scrutin prezidenţial este cel 
de‑al patrulea organizat după în‑

lăturarea regimului comunist, în 
1989. Sondajele indică un avans 
considerabil pentru Gheorghi 
Părvanov, actualul şef al statu‑
lui, ale cărui prerogative sunt în 
mare parte formale. Electoratul 
este format din 6,38 milioane 
de bulgari în vârstă de peste 18 

ani, însă sondajele anunţă o rată 
de participare la vot scăzută în 
primul tur de scrutin (33 ‑ 42%), 
mult sub nivelul de 50% necesar 
pentru evitarea unui al doilea tur 
de scrutin. Autorităţile bulgare 
organizează 144 de centre de vot 
în alte 49 de ţări. 

Fostul gardian nazist Johann 
Leprich ‑ originar din România ‑ a 
fost eliberat, luni, din închisoarea 
Calhoun din Statele Unite, auto‑
rităţile americale căutându‑i, în 
prezent, o ţară de adopţie, după 
ce, în 1987, i‑a fost retrasă cetă‑
ţenia, relatează site‑ul Detroit 
Free Press. Reprezentanţii 

Departamentului de Justiţie au 
promis că vor continua să cau‑
te soluţii pentru a‑l scoate din 
ţară, dar avocatul său a afirmat 
că bătălia este pe sfârşite. “Ar 
trebui ca ei să renunţe. Care 
ţară va accepta un bărbat de 81 
de ani, a cărui stare de sănătate 
se înrăutăţeşte?”, a întrebat re‑

toric avocatul fostului gardian. 
Reprezentanţii Departametului 
de Justiţie au declarat că l‑au 
eliberat pe Leprich din cauză că 
România, Ungaria şi Germania 
au refuzat să îl accepte, în ciuda 
întâlnirilor la nivel înalt cu oficiali 
din aceste ţări.

O toaletă cu vedere la mare 
a fost vândută în Marea Britanie 
pentru preţul de 37.100 euro. 
Terenul pe care se află toaleta 
publică a fost descris ca fiind 
“de o frumuseţe ieşită din co‑

mun”. Organizatorii licitaţiei nu 
au oferit amănunte despre noul 
proprietar al toaletei, cert este că 
aceasta a aparţinut organizaţiei 
National Trust. Costisitoarea pro‑
prietate se află în Cornwall, pe 

un teren ce a fost inclus în patri‑
moniul UNESCO. Preţurile pentru 
terenurile din această zonă sunt 
unele dintre cele mai “piperate” 
din Marea Britanie.

“Dosarul 
iranian”
Vizită 
la Moscova

Premierul israelian 
Ehud Olmert a ajuns, 
marţi‑seară, la Moscova, 
pentru o vizită de trei 
zile, în timpul căreia va 
discuta despre coopera‑
rea nucleară a Rusiei cu 
Iranul, inamic declarat al 
statului evreu, informea‑
ză AFP. “Suntem hotărâţi 
să împiedicăm Iranul să 
obţină o capacitate nu‑
cleară. Rusia înţelege 
că aceasta reprezintă o 
ameninţare în general, 
nu doar pentru Israel”, a 
declarat Olmert, după ce 
a ajuns la Moscova. “Ruşii 
nu au interesul să accepte 
o putere nucleară în regi‑
une”, a adăugat oficialul 
israelian. În acelaşi con‑
text, Uniunea Europeană 
a anunţat, marţi, că s‑a 
simţit obligată să sprijine 
adoptarea unor sanc‑
ţiuni limitate împotriva 
programului nuclear ira‑
nian după ce Teheranul 
a refuzat să suspende 
procesul de îmbogăţi‑
re a uraniului, una din 
condiţiile impuse pentru 
demararea negocierilor, 
relatează Reuters.

Enigma 
continuă
Unde se află 
Mladici?

Nimeni nu ştie unde 
se află fostul lider militar 
al sârbilor bosniaci, Ratko 
Mladici, căutat începând 
din anul 1995, a decla‑
rat un oficial sârb care 
coordonează relaţiile de 
colaborare cu Tribunalul 
Penal Internaţional pen‑
tru fosta Iugoslavie (TPI). 
“Nimeni din Serbia nu 
ştie unde se află Mladici 
şi nimeni nu este pe cale 
să negocieze cu el pre‑
darea”, a afirmat Rasim 
Ljajici, unul din cei doi 
oficiali sârbi care coor‑
donează acţiunile de 
capturare a fostului lider 
militar, pentru postul de 
televiziune B92. “Nimeni 
din străinătate nu mai 
ştie unde se află el în 
acest moment”, a adău‑
gat acesta. Oficialul sârb 
a făcut această declaraţie 
după ce procurorul TPI, 
Carla Del Ponte, a criti‑
cat virulent liderii sârbi 
pentru lipsa de “voinţă 
politică” manifestată 
în cadrul anchetei care 
vizează capturarea lui 
Mladici, fapt pentru care 
Del Ponte a cerut Uniunii 
Europene să nu demare‑
ze noi acţiuni în vederea 
încheierii unui acord de 
asociere cu Belgradul. 

Ostatici
Cei şapte cetăţeni 

străini, inclusiv un ro‑
mân, răpiţi la 3 octom‑
brie în Delta Nigerului, 
sudul Nigeriei, sunt în 
continuare ostatici, au 
anunţat, ieri, surse loca‑
le, citate de AFP. Potrivit 
unei surse diplomatice 
care a dorit să rămână 
anonimă, “negocierile 
continuă, dar procesul 
este foarte lent”.

S‑a „uitat”
Un infractor român, 

Gheorghe Antaluca (27 
de ani), implicat într‑o 
bandă de fraude banca‑
re de înaltă tehnologie, a 
scăpat de deportare din 
cauza greşelii procurori‑
lor englezi, care nu au tri‑
mis o notă de deportare 
pe numele acestuia.

Ultimatum
Răpitorii fotoreporte‑

rului italian luat ostatic 
în Afganistan au cerut 
întoarcerea în ţară a unui 
afgan convertit la creşti‑
nism şi refugiat în Italia, 
în schimbul “vieţii lui 
Gabriele Torsello”, po‑
trivit unui apel adresat 
organizaţiei neguverna‑
mentale Emergency.

Stare 
de urgenţă

Două insule greceşti 
din sud‑estul Mării Egee 
şi o prefectură din Creta 
(sud) au fost plasate în 
stare de urgenţă, ieri, 
după o noapte de furtu‑
ni în urma căreia au fost 
inun date mai multe locu‑
inţe, magazine şi hotelu‑
ri, a precizat serviciul de 
protecţie civilă, citat de 
AFP. Doi turişti britanici 
s‑au înecat, ieri, în timp 
ce înotau în largul insule‑
lor Rhodos, iar altul este 
dat dispărut în Creta.

Timp 
de studiu

Echipa de avocaţi 
care asigură apărarea lui 
Saddam Hussein în pro‑
cesul de genocid împo‑
triva kurzilor a declarat, 
ieri, că trebuie să analize‑
ze mai multe detalii îm‑
preună cu Înaltul Tribunal 
Penal irakian înainte de a 
decide dacă va pune ca‑
păt boicotului, informea‑
ză AFP. Potrivit şefului 
echipei de avocaţi, Khalil 
Dulaimi, apărarea “are 
nevoie de cel puţin trei 
luni pentru a studia aces‑
te documente”.

Posibil succesor la preşedinţia Israelului
Scriitorul american laureat al Premiului Nobel pentru Pace, Elie 

Wiesel, este considerat unul dintre posibilii candidaţi la succesiunea 
preşedintelui israelian Moshe Katsav, acuzat de viol şi hărţuire sexua‑
lă, relata cotidianul Maariv în ediţia de ieri.

Autorităţile newyorkeze, judecate
Procesul intentat administraţiei oraşului New York de 3.000 de an‑

gajaţi ai serviciilor de urgenţă, care afirmă că au avut probleme de 
sănătate în urma operaţiunilor de curăţare efectuate după atacurile 
de la 11 septembrie 2001, poate continua, a decis un judecător fede‑
ral american.

După accidentul de la Roma

amintit, în care o garnitură de 
tren a lovit din spate un alt me‑
trou staţionat la peron, relatează 
cotidianul La Repubblica, în pa‑

gina electronică. 
Mecanicul implicat în acci‑

dent este cercetat, în cadrul an‑
chetei demarate de Parchet, de 

“omor din culpă şi leziuni grave”, 
a anunţat, ieri, agenţia Ansa.

După aderare,

UE nu va impune condiţii 
foarte dure României

Secretarul de 
Stat american, 
Condoleezza 
Rice, s‑a 
întâlnit cu 
ministrul 
de Externe 
japonez, Taro 
Aso

Condoleezza Rice

Turneu în Asia 
şi Rusia

SUA

Fost nazist, caut ţară

Toaletă cu vedere spre mare

Bulgaria

Alegeri prezidenţiale

Circulaţia cu metroul, 
reluată

] Românii au fost externaţi
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În Galaţi 
continuă 
defrişările

16,5 hectare 
de pădure 
la pământ
[ Staţia 
de epurare 
a apelor uzate 
va face 
să dispară copacii 

Faptul că verdeaţa a 
început să deranjeze pe 
unii dintre noi (mai „în‑
treprinzători” din fire), 
că pomii se taie fără ni‑
cio jenă, explicaţie sau 
logică, a intrat în atenţia 
Agenţiei de Protecţie 
a Mediului, cu atât mai 
mult cu cât şi „Viaţa li‑
beră” a sesizat aceste 
lucruri în repetate rân‑
duri. Acum se află în 
procedura de evaluare 
a impactului asupra me‑
diului  două “proiecte 
publice de importanţă 
comunitară”. Este vor‑
ba despre “Defrişarea 
unei suprafeţe de 16,5 
hectare în vederea am‑
plasării staţiei de epu‑
rare a municipiului” 
şi magazinul Selgros, 
ambele urmând a ocu‑
pa terenuri de la ieşirea 
din oraş, spre Brăila. 
Proiectul ISPA pentru 
reabilitarea reţelei de 
apă şi construcţia sta‑
ţiei de epurare a apelor 
uzate a obţinut avizul 
de mediu, dar, dat fiind 
faptul că se încadrează 
în procedura activităţi‑
lor cu impact semnifi‑
cativ asupra mediului, 
parcurgerea procedurii 
cade în sarcina autori‑
tăţii centrale de mediu. 
Numai că, la o privire 
mai atentă, s‑a consta‑
tat că documentaţia 
nu prea a luat în calcul 
şi... mediul. “În urma 
analizei preliminare a 
documentaţiei depuse, 
precum şi a verificării în 
teren, având în vedere 
complexitatea şi impac‑
tul semnificativ asupra 
mediului şi populaţiei 
din zonă, generat de 
realizarea proiectului, 
APM Galaţi a dispus re‑
facerea de către firma 
SC Hidro Edil SA Iaşi 
a Memoriului Tehnic 
cu date şi informaţii în 
vederea anticipării şi 
aprecierii consecinţelor 
directe asupra calităţii 
factorilor de mediu apă, 
aer, sol, biodiversitate, 
precum şi lucrări pro‑
puse pentru prevenirea, 
reducerea şi contracara‑
rea efectelor adverse”, a 
precizat Mihai Turcu, di‑
rectorul APM Galaţi.

Şi în cazul proiec‑
tului Selgros, APM a 
dispus reglementarea 
din punct de vedere 
urbanistic a investiţiei, 
deoarece, potrivit do‑
cumentaţiei cadastrale, 
cele cinci hectare sunt 
înscrise în categoria “te‑
ren împădurit”. “Suntem 
deosebit de surprinşi că 
în urma informării repe‑
tate a Primăriei munici‑
piului Galaţi cu privire 
la necesitatea evaluării 
din punct de vedere al 
protecţiei mediului a 
planurilor de urbanism 
care ar trebui întocmi‑
te pentru aceste zone, 
administraţia publică 
locală nu a înţeles nece‑
sitatea şi obligativitatea 
acestor aspecte,” a ţi‑
nut să sublinieze Mihai 
Turcu. 

Vom încerca să aflăm 
şi în ediţiile viitoare de 
ce administraţia publică 
“nu a înţeles”, de ce pla‑
nurile de urbanism sunt 
opţionale şi unde se 
duce verdele Galaţiului.

Petrica Paţilea 

Din cauza răcirii accentuate a 
vremii în ultimele zile, în şcolile 
şi grădiniţele neîncălzite, preşco‑
larii, elevii şi studenţii au resimţit 
disconfortul termic. După cum 
ne‑a informat dl Mircea Ispas, 
directorul tehnic al SC Apaterm 
SA, ieri, o singură şcoală din 
Galaţi, numărul 2, avea calorife‑
rele încălzite. În rest, doar gră‑
diniţele  36 şi 2 din Ţiglina I mai 
solicitaseră începerea furnizării 
agentului termic. 

„La Grădiniţa numărul 2 am în‑
tâmpinat unele dificultăţi de or‑
din tehnic, întrucât aceasta este 
branşată la comun cu o asociaţie 
de locatari care nu doreşte în‑

ceperea furnizării, dar am reuşit 
izolarea acesteia şi, din această 
după‑amiază (de ieri n.n.), copiii 
nu vor mai sta în frig. Din păcate, 
la Grădiniţa 36 nu este posibil în‑
trucât acolo instalaţia interioară 
are o avarie care trebuie reme‑
diată”.

De altfel, dacă nu se vor lua 
măsuri pentru repararea insta‑
laţiilor defecte, cu siguranţă că 
multe unităţi de învăţământ nu 
vor avea căldură nici după data 
oficială de începere a distribuirii 
agentului termic pentru încălzi‑
re, 1 noiembrie.

Marius Mototolea

În Penitenciarul de Maximă 
Securitate Galaţi ieri s‑a ver‑
nisat o expoziţie de icoane, 
picturi, caricaturi şi sculpturi 
în piatră realizate chiar de de‑
ţinuţi. Programul a fost deschis 
cu un moment poetic. Întreaga 
manifestare a fost coordona‑
tă de Serviciul de Reintegrare 
şi Intervenţie Psiho‑socială. 
Potrivit declaraţiei Nicoletei 
Constantin, purtător de cuvânt 
al închisorii, “evenimentul face 
parte din Planul de acţiune afe‑
rent Strategiei de Comunicare 
şi Imagine a Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor”. 

Sculpturile în piatră (realizate 
mai demult de un deţinut care, 
între timp, a fost eliberat), icoa‑
nele pictate pe lemn şi un perete 
întreg acoperit cu caricaturi, dar 
şi schiţe în creion au fost verni‑
sate de reprezentanţii mass‑me‑
dia, din păcate, singurii care au 
putut vizita expoziţia, aflată, da‑
torită locaţiei, în regim de circuit 
închis. Caricaturile, extrem de 
bine realizate (şi ca tehnică, dar 
şi ca spirit), îi înfăţişează pe acto‑
rii vieţii politice – Traian Băsescu, 
Ion Iliescu, Adrian Năstase, Gigi 
Becali şi chiar… mătuşa Tamara! 
Creatorii de poezie au recitat cu 
mare emoţie versurile proprii, în 
general poezii de dragoste, din 
care răzbate dorinţa de libertate. 
Unul dintre realizatorii caricatu‑
rilor, George, în vârstă de 23 de 
ani, îşi ispăşeşte pedeapsa stabi‑
lită la opt ani şi două luni lucrând 
la bibliotecă, împărţind ziarele şi 
colaborând la revista peniten‑
ciarului „Gazeta Volantă”. E greu 
de crezut că a fost complice la 
tâlhărie, faptă pentru care este 

condamnat. Povesteşte că reali‑
zează o caricatură cam în 20 de 
minute şi că se inspiră „din ştirile 
citite în ziare”. Când se va elibera, 
George spune că va continua să 
facă caricaturi, poate chiar îşi va 
deschide o expoziţie… mai are şi 
alte idei de afaceri în care să îşi 
exprime latura creatoare – înfiin‑
ţarea unui salon de tatuaje. Sorin 
Nicuşor, de 25 de ani, colaborea‑
ză la „Gazeta Volantă”, dar şi la 
revista religioasă „Suflete Tari” 
care apare, în Penitenciar, o dată 
la două luni. Are desene religioa‑
se extrem de bine realizate, dar 
şi desene cu teme SF, sau carica‑
turi. Are proiecte mari: vrea să 
lucreze la realizarea de măşti tra‑
diţionale, cu care speră să poată 
participa la o viitoare expoziţie, 
de Crăciun. Din păcate, Sorin, ca 
şi colegii săi, duce lipsă de ma‑
teriale: „Nu poţi desena cu orice 
fel de creion, ai nevoie de hârtie, 
de creioane, B‑uri şi H‑uri, de 

cărbune, ceară, tuş, cariocă. De 
obicei le procurăm de acasă, ne 
mai ajută şi Penitenciarul, pe cât 
e posibil”. Şi Sorin a avut timp să 
se gândească la ce va face după 
ce se va elibera: „O afacere pe 
linie de design interior, body 
painting, poate şi puţin pe linie 
de modă…”. Inspectorul de spe‑
cialitate Neculai Izvoreanu, din 
cadrul Serviciului de Reintegrare 
şi Intervenţie Psiho‑Socială, este 
cel care coordonează activitatea 
creatoare a deţinuţilor. Spune 
că nu este greu să‑i convingi să 
creeze, mai greu este să se în‑
fiinţeze un atelier de creaţie şi 
să facă rost de materialele nece‑
sare realizării lucrărilor de artă. 
Pe care, poate, peste câţiva ani, 
le‑am putea aduna pe simezele 
vreunei expoziţii în oraş... în li‑
bertate.

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană    

          

În prag de iarnă, conducerea 
Şcolii Nr. 15 din Galaţi a solicitat 
constituirea comisiei de punere 
în funcţiune a centralei termice 
nou instalate în instituţia de în‑
văţământ. „Deşi în această pe‑
rioadă, în şcoală nu este mai frig 
decât în alţi ani, chiar de săptă‑
mâna trecută am cerut întruni‑
rea acestei comisii, pentru a pu‑
tea da drumul centralei. În clase 
este ca acasă, nu pot să spun că 
e foarte cald, dar pentru că ele‑
vii sunt mulţi, nu e frig. Oricum, 
nici în anii trecuţi, când aveam 

sobe, nu ne‑am fi permis să in‑
trăm în lemne de la această dată. 
În cancelarie avem geamurile 
izolate cu termopane”, am aflat 
de la directorul şcolii, Luminiţa 
Amalia Tcaciuc, care a ţinut să 
precizeze că toată lumea a răs‑
puns prompt la toate solicitările 
legate de instalarea sau punerea 
în funcţiune a centralei termice. 
Cu toate acestea, directoarea nu 
ne‑a putut spune data la care se 
va întruni comisia. 

C.S.Carp

Probabil că undeva, în cine 
ştie ce sâmbure neştiut al isto‑
riei noastre personale, eu şi tanti 
Valentina am fost rude. Când am 
văzut‑o, m‑am văzut pe mine 
peste câteva decenii. 

Tanti Valentina Trifan îmi scrie 
de vreo doi ani. Prima oară i‑am 
răspuns în ziar, apoi am pus mâna 
pe hârtie şi i‑am scris la rândul 
meu scrisori. Zilele trecute, când 
am primit încă o epistolă din 
Tudor Vladimirescu, locul unde 
stă cea despre care nu ştiam 
decât că este abonată la Viaţa 
liberă şi că citeşte cu religiozitate 
ce scriem, am aflat că Valentina 
Trifan a împlinit de curând 90 de 
ani. Din scrisoarea ei am înţeles 
că trebuie să mă grăbesc să‑i îm‑
plinesc repede o dorinţă, aceea 
de a mă cunoaşte. 

N‑am fost  acolo unde locu ieşte 
Valentina Trifan, la nişte rude de 

departe, într‑o cămăruţă curată şi 
tristă, singură, cu amintirile ei, ca 
să scriu despre această întâlnire. 
Nici nu pot descrie exact bucuria 
cu care m‑a primit, sau uluirea cu 
care o priveam amintindu‑mi de 
propria mea bunică, sau cu care o 
ascultam cum ştie de ce se ceartă 
Băsescu cu Tăriceanu şi ce am 
scris eu în ultimul editorial...

Poate că nici n‑aş fi scris ni‑
mic, ca întâlnirea mea cu unul 
dintre cititorii care mă fac să mă 
simt onorată că am ales această 
meserie să rămână taina noastră. 
Dar Valentina Trifan, bătrânica 
măruntă şi cuminte, de două ori 
refugiată, aproape singură pe 
lume şi încă atât de vie merita 
să‑şi vadă, drept cadou la cei 90 
de ani ai săi, fotografia în ziar.

Să fii sănătoasă, tanti  Valentina 
şi mulţumesc.

Katia Nanu

La instanţă
O sală aglomerată

La una din sălile Judecătoriei Galaţi au avut loc, ieri, nici mai mult, nici mai 
puţin de... 120 de procese, toate civile. Motivele au fost variate: contestaţii la exe‑
cutare – 20, pretenţii – 28, divorţuri – 20, plângere procese verbale – 27, partaje 
etc. Grea zi pentru judecătorii de la sala respectivă. Ţinând cont de numărul pro‑
ceselor este lesne de înţeles zarva care era atât în sală, cât şi pe hol.  Participanţii 
abia se  puteau înţelege, iar vocea grefierei abia dacă se mai  auzea.

Teodora Miron 

De la Urgenţe

Eliberat 
din puşcărie, 
şi‑a băgat 
mama în spital

De‑abia ieşit din pe‑
nitenciar, un bărbat riscă 
să ajungă iar după gratii, 
pentru că şi‑a bătut mama 
cu sălbăticie, femeia ne‑
cesitând internarea în 
spital. Internată în secţia 
de Ortopedie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, cu frac‑
turi la mâna şi la piciorul 
stâng, Stanca Marin, în 
vârstă de 68 de ani, spu‑
ne că nu‑i vine să creadă 
ce s‑a întâmplat. Ea pre‑
tinde că marţi seara, îl 
aştepta cu masa pusă pe 
fiul ei, Mitică Budescu, în 
vârstă de 49 de ani, care 
în aceeaşi zi fusese elibe‑
rat din penitenciar, unde 
ispăşise o pedeapsă de 
4 ani pentru trafic de in‑
fluenţă. Din păcate, în loc 
să se bucure că‑şi revede 
mama, care în timpul de‑
tenţiei sale avusese grijă 
să‑i ducă periodic pa‑
chete cu mâncare, cum 
a dat ochii cu ea, Mitică 
a început s‑o lovească cu 
pumnii. Reproşându‑i că 
a obligat‑o pe soţia sa să 
se prostitueze în perioa‑
da în care a fost închis, 
el a dat orbeşte atât în 
mama, cât şi în sora sa, 
care sărise să aplaneze 
conflictul. Reuşind să sca‑
pe cu ajutorul vecinilor, 
care au reuşit să‑l astâm‑
pere pe fiul dezlănţuit, 
cele două femei au che‑
mat salvarea. Dacă fata, 
Fănica Budescu, suferind 
doar un traumatism cra‑
niofacial şi craniocere‑
bral minor, a plecat acasă 
după ce a primit îngrijiri‑
le de rigoare la Urgenţe, 
mama sa, cu fracturi la 
braţul şi piciorul stâng, 
a necesitat internarea. 
Urmând să fie investiga‑
tă amănunţit, pentru a se 
constata complexitatea 
leziunilor suferite, biata 
femeie spunea că nu ar 
vrea să facă plângere îm‑
potriva fiului ei, cu toate 
că a bătut‑o degeaba, în 
urma unor prostii pe care 
alţii i le‑au băgat în cap. 
Cu toate acestea, poliţiş‑
tii Secţiei 1 au demarat 
cercetările pentru a sta‑
bili cum s‑au petrecut lu‑
crurile, fiul bătăuş riscând 
să ajungă iar după gratii, 
dacă medicul legist va 
considera că bătrâna ne‑
cesită mai multe zile de 
îngrijiri medicale în urma 
tratamentului aplicat de 
odrasla sa.

Viorel Mârza

Stancăi  Marin 
nu‑i vine 
să creadă 
că fiul său 
a băgat‑o 
în spital

Foto: 
V. Mârza

Noul purtător de cuvânt de 
la Tribunalul Galaţi, judecătoa‑
rea Simona Enache, are program 
de audienţe în fiecare marţi şi 
joi, între orele 11,00 şi 12,00. 

Audienţele sunt ţinute la etajul 
I din Palatul de Justiţie, la came‑
ra 127. În cazul în care doamna 
Simona Enache nu poate fi pre‑
zentă, justiţiabilii se pot adresa 

unui consilier pentru relaţii pu‑
blice, care îi ţine locul, pentru 
a‑şi rezolva nelămuririle, la ace‑
eaşi sală. 

Teodora Miron 

Se pare că frigul nu a fost re‑
simţit foarte puternic în şcoli, de 
vreme ce directorii câtorva in‑
stituţii de învăţământ din judeţ 
ne‑au liniştit spunându‑ne că 
elevii nu au tremurat în sălile de 
clasă. Doar în câteva cazuri so‑
bele au fost dezmorţite pentru 
prima dată în acest an şcolar.

„De trei zile facem focul”

La Şcoala Nr.2 Buceşti (comu‑
na Iveşti) se face focul de trei zile. 
De la directorul Gheorghe Popa 
am aflat că, săptămâna aceas‑
ta fiind mai rece, s‑a profitat de 
ocazie pentru a se încerca şi so‑
bele cele noi. Astfel, elevii din 
ciclul primar şi gimnazial şi preş‑
colarii de la grădiniţă, care înva‑
ţă în cele opt săli de clasă, s‑au 
încălzit la sobe. De marţi, şi la 
Şcoala din Jorăşti s‑au pus lemne 
în sobă, în toate încăperile. Luni, 
copiii au fost îmbrăcaţi cu pulo‑
vere mai groase şi nu au ezitat să 
îşi lase şi căciulile pe cap.

Alţii mai aşteaptă

Directorul  Şcolii  din Ghidi‑
geni, Iulian Barbu, a recunoscut 
că prima zi a săptămânii a fost 
ceva mai rece. Cu toate acestea, 
„nu a fost nevoie să aprindem 
sobele, căci a fost bine. Lemne 
avem suficiente, nu facem eco‑
nomie, chiar am primit mai mul‑
te decât trebuie. Când e nevoie, 
suntem pregătiţi”, ne‑a declarat 
acesta. Nici la cele două şcoli din 
Tălpigi, una cu încălzire centrală 
şi cealaltă cu sobe, nu a fost ne‑
voie de căldură, căci, aşa cum ni 
s‑a spus, copiii au fost întreba‑
ţi înainte dacă le este frig şi nu 
s‑au plâns de nimic. Conducerea 
Şcolii din Şendreni ne‑a precizat 
că nu a fost cazul să se încălzeas‑
că şcoala, iar centrala instituţiei, 
achiziţionată cu fonduri proprii, 
va fi deschisă abia de la 1 noiem‑
brie. 

C.S.Carp

Am să‑ţi trag o bătaie soră cu moartea! – zi‑
cea mama foarte supărată pe mine, fiindcă fă‑
ceam o droaie de droanţe şi multe‑multe potlo‑
gării masculine.

De pildă, păşteam vaca prin păpuşoaiele oa‑
menilor, prin grâuri sfinte, prin pădurea statului. 
Afla mama şi mă aştepta furioasă, cu nuiaua de 
la război; şi tot satul ieşea la marginea satului. 
Sau, şi mai rău, scăpam viţelul să sugă şi ve‑
neam acasă cu vaca fără lapte. Mama era plânsă 
şi ruptă de muncă. Stătea cu băţul la poartă. Şi, 
necăjită, zicea că mă bate soră cu moartea. Şi 
repede şi imediat trecea la fapte.

Urlam în colţul ogrăzii. Lăptăreasa rumega 

zadarnic mohor. Viţelul se uita ca boul la mine şi 
la ugerul vacii. Plângeam şi suduiam copilăreşte, 
de mă găseau dracii la mijlocul nopţii, în fundul 
grădinii, printre flori şi greieri compătimindu‑mă 
româneşte.

Apoi, mai târziu, am plecat de acasă. Mama 
a rămas să îmbătrânească singură, a pus pe foc 
nuiaua războiului, după ce mi‑a ţesut cămaşă de 
mire, după ce tata a vândut ultima lăptăreasă.

Să fi rămas acolo, decât să înghit depărtarea 
şi cartea! Îi reproşez mamei că nu m‑a bătut des‑
tul, că i‑a fost milă, iar eu nu am fost în stare să 
mor măcar o dată şi nici nu am aflat cine este 
soră cu moartea!

Cadou de la „Viaţa liberă”

Valentina Trifan, o abonată 
care a împlinit 90 de ani

Artă după gratii

Expoziţie cu circuit închis 

Audienţe la tribunal

O soră cu moartea
(şi ultima lăptăreasă)

În Galaţi, sunt încălzite

La Şcoala Nr. 15

Pregătiri de iarnă

Doar o şcoală 
şi o grădiniţă 

În judeţ

Elevii, în jurul sobei
] Numai în câteva şcoli s‑au pus lemne pe foc
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Broccoli este o legumă cu 
acţiune remineralizantă asupra 
organismului în perioada de 
toamnă. De asemenea, ea este o 
sursă extraordinară de vitamina 
C, betacaroten, acid folic şi este 
recomandată, în special, vârstni‑
cilor. Consumul de broccoli poa‑

te preveni apariţia cancerului cu 
până la 50 la sută, potrivit spe‑
cialiştilor din domeniu. În acest 
scop, se mănâncă sau bea suc 
de broccoli de două ori pe săp‑
tămână. 

A.M. Press/M.Z.

Somnul perfect 
durează 
nouă ore

 
Specialiştii şi‑au revizuit 
părerea conform căreia 
pentru a fi deplin odihniţi, 
oamenii au nevoie de opt 
ore de somn. Mai nou, stu‑
diile au arătat că în realita‑
te, orele necesare de somn 
ar fi în număr de nouă, 
pentru a putea spune cu 
adevărat că oboseala acu‑
mulată după o zi agitată a 
dispărut complet. 

În plus, conform unui 
studiu american, dormim 
cu o oră, două mai puţin 
decât părinţii sau bunicii 
noştri în urmă cu 40 de 
ani. Medicii au avertizat 
că lipsa somnului aduce 
după sine multe conse‑
cinţe, de la creşterea pof‑
tei de mâncare, la apetit, 
diabet, tendinţa de îngră‑
şare şi chiar depresie. În 
plus, puţine ore de somn 
au urmări şi asupra bunei 
dispoziţii. 

Click News/G.C.

Se cunoaşte faptul că „...plan‑
tele medicinale constituie un 
preţios tezaur pus de natură la 
îndemâna omului şi utilizate, 
la început din instinct, apoi pe 
baza experienţei acumulate, în 
scopul prevenirii sau vindecării 
bolilor”. Prezenta lucrare, aflată 
la cea de a doua ediţie, a fost ela‑
borată „... pe baza unei vaste lite‑
raturi de specialitate”, iar reţetele 
prezentate (utilizând resursele 
floristice ale ţării noastre) sunt 
la îndemâna oricui şi uşor de 
preparat. Afecţiunile sunt ordo‑
nate alfabetic, pentru fiecare în 
parte explicându‑se în ce constă 
aceasta, plantele medicinale ce 
pot fi utilizate şi reţete: uz intern/
extern, ceaiuri recomandate. 
Iată şi două exemple: Aritmiile 
cardiace ‑ Tulburări ale ritmului 
normal de contracţie a inimii. 

Creşterea peste 70‑80 de bătăi 
pe minut se numeşte tahicardie, 
iar scăderea sub 68 de bătăi pe 
minut se numeşte brandicardie. 
Plante medicinale ce pot fi uti‑
lizate: păducelul, talpa‑gâştei, 
unguraşul. Reţete utilizate: Uz in‑
tern: Păducelul ‑ infuzie din frun‑
ze, flori şi fructe, 20 g la 200 ml 
de apă. Se bea o cană în timpul 
zilei. Talpa‑gâştei ‑ infuzie din 15 
g plantă mărunţită la 200 ml de 
apă, din care se iau 3‑5 linguri pe 
zi. Unguraşul ‑ infuzie dintr‑o lin‑
gură sau două de plantă, la cana 
de apă (250 ml). Se beau 2‑3 căni 
pe zi, înaintea meselor princi‑
pale. Dermatomicorele ‑ Boli 
de piele date de ciuperci, dintre 
care unele atacă firul de păr (tri‑
cofiţia), iar altele numai pielea, 
cum este epidermofiţia. Plante 
medicinale ce pot fi utilizate: 

plopul negru. Reţete utilizate: 
Uz intern: infuzie dintr‑o lingu‑
riţă de muguri la o cană cu apă 
clocotită (250 ml). Se beau două 
căni pe zi. Uz extern: infuzia pre‑
zentată mai sus este folosită şi 
sub formă de gargară, comprese 
sau spălături vaginale. La finalul 
cărţii, două indexuri: „Indexul 
bolilor ce pot fi tratate cu plante 
medicinale” şi „Indexul plantelor 
medicinale”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Corint, 

2000, 288 p.

O carte pentru fiecare

Gheorghe Mohan

Tratarea bolilor 
cu plante medicinale *

Broccoli previne 
cancerul

Sistem sanitar informatizat
Centrul de Calcul şi Statistică Sanitară din Capitală va fi transformat 

într‑un Centru Naţional pentru Organizarea şi Asigurarea Sistemului 
Informaţional şi Informatic în Domeniul Sănătăţii, noua structură ur‑
mând să elaboreze, împreună cu Ministerul Comunicaţiilor, strategia de 
informatizare a sistemului sanitar. Centrul naţional va aduna date privind 
calitatea serviciilor  medicale asigurate populaţiei, informaţii care vor fi 
transmise ministerului de resort şi Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
conform unei hotărâri aprobate, ieri, de Guvern.

Mediafax/M.Z.

Medicamente naturale

Cura de... îngrăşat
Alimentele indicate într‑o astfel de “cură” sunt bananele, nucile cu sare, 

pâinea integrală, laptele, untul, brânza, ouăle fierte, carnea de vită fiartă, 
făinoasele, carnea de peşte, supele cu fidea, cartofii fierţi, compotul din 
orice fructe, precum şi alimente bogate în amidon şi sosuri din diverse 
combinaţii sau pe bază de smântână. Nu uitaţi însă că unele persoane 
rămân slabe indiferent de cantitatea alimentelor pe care le consumă, 
prin natura metabolismului, spre deosebire de altele care par să câştige 
în greutate şi în urma unei înghiţituri de apă. Aşa că spor la… îngrăşat.

P.P.

Despre PH
PH‑ul acid face ca orga‑

nismul să fie vulnerabil. Lipsa 
calciului, care luptă cu pH‑ul 
acid, face ca primele semne 
de boală să apară la nivelul 
sistemului osos şi dentar. Cu 
cât mai acid este pH‑ul, cu 
atât influenţează mai puter‑
nic organismul, creând dez‑
echilibre care antrenează un 
număr mare de boli: renale, 
cardiovasculare, neurologi‑
ce, performanţe cognitive 
scăzute, îmbătrânirea preco‑
ce, cancere.

P.P.
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Asistenţii maternali sunt tot 
mai nemulţumiţi pentru că nu 
au primit banii de hrană, de mai 
multe luni de zile, pentru copiii 
pe care îi au în plasament. Din 
câte ne‑au povestit, ei au încercat 
să afle un răspuns de la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi însă nu 
au reuşit să afle care este motivul 
acestei întârzieri, care le dă mari 
bătăi de cap. „Sunt din comuna 
Smârdan, sunt asistent maternal 
şi am în îngrijire doi copii”, ne‑a 
scris o cititoare. „Nu am primit 
banii de hrană din luna iulie, ce 
se întâmplă? După noua lege, 
suntem obligaţi să luăm în plasa‑
ment doi copii, cu acelaşi salariu, 
fără alocaţiile de stat şi de plasa‑
ment… Cum reuşim să creştem, 
în aceste condiţii, copiii pe care 

îi avem în plasament? Trebuie 
să cumpărăm haine, lună de 
lună, mâncare, rechizite şi aşa 
mai departe. A început şcoala şi 
nu am primit niciun ajutor. Dacă 
vrem să facem un bine cuiva 
nu trebuie să ne distrugem pe 
noi…”, a mai scris cititoarea noas‑
tră. Din păcate, acesta nu este 
singurul mesaj. La ziar au sosit 
mai multe sesizări din partea 
asistenţilor maternali, care spun 
acelaşi lucru: că nu au primit 
banii de hrană. În replică, direc‑
torul DGASPC Galaţi, Marinela 
Dobrea, a declarat pentru ziarul 
nostru: „Noi stăm foarte bine. În 
alte judeţe nu s‑au plătit deloc 
alocaţiile de hrană anul acesta. 
Noi avem întârzieri de numai 
două‑trei luni. Asta pentru că ni 
s‑au atribuit fonduri insuficiente. 

S‑au făcut rectificări, am solici‑
tat nişte sume, ni s‑a dat mult 
mai puţin. Acum facem toate 
demersurile să obţinem banii 
necesari. Direcţia noastră este 
de tip «mamut», avem 1500 de 
angajaţi, din care 650 sunt asis‑
tenţi maternali, aceştia trebuie 
să aibă răbdare, se va rezolva şi 
această problemă”, a mai spus 
Marinela Dobrea.

De asemenea, lucrătorii in‑
stituţiei atrag atenţia asisten‑
ţilor maternali asupra faptului 
că sunt angajaţi şi că trebuie 
să‑şi facă meseria cu seriozita‑
te. „S‑au înregistrat şi nereguli 
şi atunci am fost nevoiţi să ri‑
dicăm măsura de plasament”, 
ne‑a spus Tania Calcan, purtător 
de cuvânt DGASPC Galaţi. „Să fii 
asistent maternal este o meserie 
ca oricare alta. Te angajezi să faci 
ceva. Nu este un hobby, o plăce‑
re, o pasiune de moment, de a 
creşte un copil. Toată lumea îşi 
imaginează că vine la direcţie, ia 
un copil, mai ia şi bani şi totul e 
bine… Asistentul maternal este 
un salariat şi are obligaţii de sa‑
lariat. Este o listă de aşteptare şi 
noi angajăm,  în baza unor crite‑
rii, pe cei mai  buni. Nu angajăm 
pe toţi cei care vor să crească un 
copil… Mai mult, nu iei copilul 
astăzi, mâine nu îţi mai place, şi 
apoi  îl aduci înapoi. Acest lucru 
trebuie să‑l înţeleagă asisten‑
ţii maternali, că au şi obligaţii 
nu numai drepturi”, a mai spus 
Tania Calcan. Bine, bine, dar oa‑
menii s‑au angajat să ocrotească 
aceşti copii în anumite condiţii. 
Pe care statul, iată, nu le mai în‑
deplineşte. Iar dacă ceri respect, 
trebuie să şi oferi.

Laura Gurău

Stupoare

Analizele 
de mediu 
nu sunt 
recunoscute!
[ Combinatul poate 
da în judecată 
Agenţia pentru 
Protecţia Mediului 
dacă aceasta acuză 
colosul de poluare, 
chiar dacă poate 
demonstra cu probe 

Cu toate că de ani 
de zile funcţionează bi‑
ne‑mersi, iar datele au 
stat la baza numeroase‑
lor rapoarte privind sta‑
rea mediului, analizele 
efectuate de laboratorul 
din cadrul Agenţiei pen‑
tru Protecţia Mediului 
Galaţi sunt doar “de for‑
mă”. “Nimeni nu ia în 
considerare analizele 
noastre, a declarat ieri 
Mihai Turcu, directorul 
executiv al APM Galaţi. 
Un agent economic, cu 
un compartiment de ju‑
rişti foarte buni, precum 
cei ai Mittal Steel Galaţi, 
mă poate da în judecată 
pentru prejudicii mate‑
riale pe care le‑aş putea 
aduce, pentru că analize‑
le efectuate în laborato‑
rul nostru nu sunt recu‑
noscute la nivel naţional 
şi internaţional. Zilele 
acestea am primit o par‑
te din aparatură pentru 
dotarea laboratorului, 
urmează să facem şi un 
audit, în vederea acre‑
ditării, altfel activitatea 
noastră nu este recunos‑
cută nicăieri şi nu suntem 
credibili”. În cazul în care 
este sesizată o poluare, 
societatea poate fi doar 
atenţionată, amenda‑
rea fiind ca o sabie a lui 
Damocles… 

Mai grav este că în 
aceeaşi derivă se află în‑
treaga ţară şi orice agent 
economic poluator, dar 
deştept, poate da în 
judecată statul român 
pentru că laboratoarele 
de mediu nu pot confir‑
ma utilizarea metode‑
lor de referinţă, potrivit 
reglementărilor naţio‑
nale şi internaţionale. 
APM Galaţi este a treia 
agenţie din ţară, după 
Agenţia Naţională pentru 
Protecţia Mediului şi APM 
Bucureşti, care a demarat 
procesul de consultanţă, 
iar acreditarea se va face 
în 2007. 

Între timp, liber la 
poluare, Mediul veghea‑
ză…  

Petrica Paţilea  

Scrisoarea trimisă de domnul 
Jaşcu pare exact ce trebuie pen‑
tru a impresiona un ziarist sau 
un factor de decizie. Tragedia 
fraţilor Creţu din Vânători, dacă 
există, trebuie să aibă nişte cau‑
ze. Drept pentru care am purces 
la o anchetă socială, la numai 
câteva zile după ce colega noas‑
tră, Alina Comşa Durbacă, scri‑
sese despre vilele şi palatele de 
acolo,  pentru a descoperi şi ce se 
întâmplă, în spatele lor,  în  bor‑
deiele, din ce în ce mai puţine,  
din Vânători.

...O poartă bătută de vânt şi 
gata să se prăvălească la prima 
rafală mai decisă, o alee sufoca‑
tă de buruieni şi o uşă care duce 
direct spre Evul Mediu, sau, mai 
în urmă, spre Comuna Primitivă. 
În aproximativ doi metri pătraţi, 
o sobă din chirpici dărăpănată,  

un pat de lemn, cu pleduri 
zdrenţuite şi răspândite în dez‑
ordine, un fel de masă, cu un cas‑
tron şi o cană nespălate, pe jos 
pământ galben şi, deasupra, în 
acoperişul aproximativ, găuri de 

văzut cerul şi de simţit tot ceea 
ce poate aduce el, de la ploaia 
de toamnă la viscolul de februa‑
rie. Fără curent electric, fără apă, 
fără closet.  Pământul din faţa 
bordeiului n‑a mai cunoscut de 
ani de zile rădăcina unei legu‑
me. Niciun pom fructifer. Pustiu 
şi delăsare, pe un teren de 1.000 
de mp. Şi când te gândeşti că 
un metru pătrat de pământ, la 
Vânători, poate costa şi 120 de 
euro, te poţi întreba cine‑i de 
vină pentru sărăcia şi mizeria fra‑
ţilor: primăriţa, care încearcă să‑i 
scoată la viaţă, domnul Jaşcu, 
cu scrisoarea sa incriminantă, 
sau chiar ei, fraţii care nu doresc 
nimic altceva decât aburii alcoo‑
lului plutind   într‑o colibă uitată 
de istorie?     

Doamna primar Sicuţa 
Murgu făcuse, înaintea noastră, 
o anchetă. Scrisoarea domnu‑
lui Jaşcu ajunsese la dumneaei, 
trimisă de “Viaţa liberă”, pen‑

tru a oferi un răspuns la pagina 
săptămânală de “Dialog cetă‑
ţenesc”. În referatul întocmit la 
6 octombrie, primarul Sicuţa 
Murgu, asistenta socială Viorica 
Munteanu, medicul de familie 

Paul Nicolae Vasiliu şi asistentul 
medical Maria Bârlea semnau 
sub următoarele rânduri: “Creţu 
Marian Petrică este un vechi 
consumator de băuturi alcooli‑
ce, suferă de parapareză spastică 
şi locuieşte într‑o casă gata să se 
prăbuşească, în condiţii impro‑
prii. Până în 2003, Marian a locuit 
singur în casa părintească, pă‑
rinţii acestuia fiind decedaţi. Din 
anul 2003, el locuieşte împreună 
cu fratele său – Creţu Gheorghe, 
care s‑a întors din detenţie, unde 
a stat mulţi ani, în urma unei pe‑
depse lungi primite pentru că 
şi‑a ucis soţia. Creţu Marian este 
chinuit foarte tare de acest frate 
(foarte violent) care îl bate şi îl dă 
afară din casă”. Şi, mai departe: 
“La propunerea doamnei primar 
de a‑i oferi un spaţiu de locuit, 
Marian a refuzat, spunând că nu 
pleacă din casa lui. Creţu Marian 
Petrică este beneficiar de ajutor 

social de la Primăria Vânători, din 
anul 2002, cuantumul acestuia 
fiind de 92 lei pe lună. Fratele, 
Gheorghe, munceşte cu ziua la 
familiile din sat, dar râvneşte şi 
la ajutorul social al lui Marian, 
deposedându‑l adesea de aceşti 
bani”. 

Există oameni pentru care 
sărăcia şi promiscuitatea par un 
destin. Primăria îi monitorizează 
pe cei doi fraţi‑duşmani şi a în‑
cercat tot ce e posibil, alături de 
întreaga comunitate, ca să‑i adu‑
că pe drumul cel bun. Zadarnic 
însă. Şi vine domnul Jaşcu cu o 
scrisoare bine ticluită din care 
ai putea înţelege că fraţii Creţu 
sunt lăsaţi de izbelişte, că nimeni 
şi nimic nu‑i ajută. Despre Ioan 
Jaşcu, primăriţa Sicuţa Murgu 
ne‑a spus: “E un bărbat straniu, 
a eşuat la Galaţi şi s‑a retras aici, 
la casa părintească. O face pe 
preotul, are o sutană cu care 

exorcizează prin sat, joacă tenis 
la ora două noaptea, vrea să con‑
struiască la Vânători un al doilea 
Voroneţ, pentru care a cerut spa‑
ţiu de la primărie, şi are pe rol o 
sumedenie de procese. Dincolo 
de toate acestea, este un domn 
simpatic, numai că ne încurcă 
treburile prin zelul său exagerat 
şi total neargumentat”.

Am încercat să‑i găsim pe cei 
doi fraţi. Marian era internat la 
Spitalul Judeţean, la neurologie, 
dus mai mult pe sus de primar. 
Celălalt, Gheorghe, a fost de ne‑
găsit, deşi l‑am căutat pe câmp, 
acolo unde lucrează cu ziua. 
N‑am rămas decât cu imaginea 
bordeiului lor, în care sărăcia îşi 
găseşte propria sa explicaţie, 
dar îi vom căuta şi vom reveni 
cu ceea ce gândesc ei, cu ce vor 
şi cu ce, la urma urmei, îşi argu‑
mentează existenţa...

Text şi foto: Ion Manea  

Naivitate 
Păcăliţi 
de „Delphin 
Internaţional”

În ciuda faptului că pre‑
sa a sesizat în ultimele luni 
cazuri în care mai multe per‑
soane au fost păcălite de jo‑
cul de tip piramidal „Delphin 
Internaţional”, lucrătorii 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi sunt în con‑
tinuare sesizaţi de gălăţenii 
care au rămas fără bani, după 
ce s‑au lăsat racolaţi de orga‑
nizatorii jocului.

Deplasare 
pentru îmbogăţire

Potrivit surselor din poliţie, 
persoane din judeţele Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Vrancea sunt in‑
vitate la Medgidia, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, unde 
li se prezintă detaliile acestei 
„afaceri”, precum şi condiţiile 
în care trebuie să recruteze 
alte persoane.

„Pentru cei care merg 
pentru prima dată, întâlnirile 
sunt organizate sâmbăta sau 
duminica. Acolo, persoanele 
semnează un acord de con‑
fidenţialitate, în sensul că se 
obligă să nu divulge nimănui 
informaţii cu privire la firmă, 
în caz contrar fiind obligate 
să plătească daune de 10.000 
euro”, a declarat inspector 
principal Cristina Tatulici, 
purtător de cuvânt al poliţiei 
gălăţene.

„Preţul succesului” 
la pachet

După ce li se face o prezen‑
tare, persoanele semnează un 
contract prin care se obligă să 
urmeze 10 cursuri şi solicită 
(prin contract) să li se pună 
la dispoziţie manualul „Preţul 
succesului” care are patru vo‑
lume. Pentru  acest „pachet”, 
fiecare persoană trebuie să 
achite suma de 2.290 euro.

„Participanţii la întâlniri vor 
participa la cursurile de iniţie‑
re (în ziua de miercuri) numai 
dacă fac dovada, cu extras de 
cont, că au achitat cei 2.290 
de euro. Cursurile de iniţiere 
au loc în localităţile de domi‑
ciliu. După ce urmează cursu‑
rile, persoanele primesc o di‑
plomă şi, după trei‑patru săp‑
tămâni, printr‑o adresă, sunt 
informate că au fost accepta‑
te în firmă. Aceste persoane 
îşi vor recupera banii numai 
dacă recrutează, la rândul lor, 
alte persoane”, a mai precizat 
purtătorul de cuvânt.

Ziarul nostru a publicat cu 
câteva luni în urmă drama 
trăită de o tânără familie din 
Galaţi care s‑a lăsat racolată de 
membrii acestei reţele. Soţii 
respectivi au fost păcăliţi că 
vor putea câştiga averi fabu‑
loase. Ameţiţi de  promisiuni,  
cei doi tineri s‑au lăsat duşi la 
Medgidia. Tuturor li s‑a pro‑
mis că vor câştiga 50.000 de 
euro în doar şapte luni. Şi asta 
fără să vinzi, fără să cumperi, 
fără să faci niciun efort. 

Gălăţenii, la fel ca şi alte 
sute de oameni din sala din 
Medgidia, s‑au lăsat prostiţi 
până la capăt. Au plătit 47 de 
lei pentru  o medalie, inscrip‑
ţionată cu numele firmei. Au 
semnat  un contract de confi‑
denţialitate:  în cazul divulgă‑
rii secretelor legate de afacere 
(timp de cinci ani), vor trebui 
să plătească suma  de 10.000 
de euro!  

Apoi, cei doi soţi au urmat 
toţi paşii descrişi mai sus, 
până când s‑au trezit urmă‑
riţi de membrii reţelei care îi 
ameninţau pentru că nu pu‑
teau plăti sumele solicitate.  
Cei care au vrut să iasă din joc 
au constatat cu stupoare că 
nu au cum. Au semnat docu‑
mente prin care se obligau să 
se achite de îndatoriri. În caz 
contrar, aveau să plătească 
bani grei. 

Poliţia gălăţeană trage un 
semnal de alarmă tuturor ce‑
lor care sunt racolaţi de per‑
soane ce le promit îmbogăţire 
rapidă: Delphin Internaţional 
este doar un joc piramidal în 
care îţi poţi pierde cu uşurinţă 
banii.

Alina Comşa‑Durbacă

Cealaltă realitate

Bordeiele  din Vânători 
] De ce nu sunt fraţii Creţu în rând cu lumea? ] Al doilea Voroneţ nu se va construi niciodată aici

De câteva luni,

Asistenţii maternali, nemulţumiţi 
că nu şi‑au primit banii

] Directorul DGASPC, Marinela Dobrea, a spus că va face 
demersuri pentru rezolvarea acestei probleme

Foto: 
Sorin Pană

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50
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Ieri, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi,  a 
avut loc Forumul Judeţean al 
Furnizorilor de Servicii Sociale, în 
organizarea Centrului de Resurse 
pentru Furnizorii de Servicii 
Sociale al Fundaţiei „Inimă de 
Copil”, cu sprijinul Asociaţiei 
„Nova 2002”, al fundaţiilor  
„Zâmbete de Copii”, „Împreună” 
şi „Cuvântul Întrupat”, sub gene‑
ricul „Să lucrăm împreună pen‑
tru cei în nevoie!”.

Ca niciodată, forumul s‑a 
bucurat de o participare impre‑
sionantă, semn că tematica lui 
a interesat atât organizaţiile ne‑
guvernamentale din judeţ care 
prestează servicii sociale, cât şi 
autorităţile şi instituţiile publi‑
ce locale şi judeţene direct răs‑
punzătoare de dezvoltarea lor 
în teritoriu. De asemenea, au 
participat primari, viceprimari şi 
funcţionari publici  cu atribuţii în 
domeniul asistenţei sociale din 
27  de comune, dornici să afle cât 
mai multe despre acreditarea şi 
finanţarea acestor servicii, obli‑

gate să respecte anumite stan‑
darde de calitate în momentul 
aderării ţării noastre la Uniunea 
Europeană.

Discuţiile au fost aprinse, inte‑
resante de la un capăt la celălalt 
al dezbaterii, avându‑l ca mode‑
rator pe domnul Ionică Bucur, di‑
rectorul executiv al Organizaţiei  
CENTRAS Constanţa. În acelaşi 
cadru lucrativ, de împărtăşire a 
propriei experienţe, au prezen‑
tat modele de bună practică în 
aplicarea Legii nr. 350/2005, pre‑
cum şi în implicarea consultativă 
a ONG‑urilor în strategia publică 
locală ‑ doamna Irina Braharu, 
directorul executiv al Fundaţiei 
Serviciilor Sociale Bethany din 
judeţul Iaşi, şi domnul Mihai 
Pricop din partea Primăriei Iaşi.

Deoarece forumul,  prin obiec‑
tivele sale, a ridicat probleme 
importante, generate de adera‑
re,  pentru viitorul comunităţilor 
româneşti, vom reveni pe larg 
într‑un număr viitor.

Text şi foto:  
Mariana Iliescu

Forumul Judeţean al Furnizorilor 
de Servicii Sociale

O participare 
impresionantă

Urmare din Pagina 1

Bostanul, în medicina naturistă
Seminţele de bostan, bogate în vitamina A, sunt cunoscute pentru pute‑

rea lor calmantă şi antiafrodisiacă. Seminţele de bostan constituie un bun 
medicament în vindecarea limbricilor şi a teniei. Bostanul are efecte nutriti‑
ve, calmante, emoliente şi ajută în procesul de digestie. Sucul de bostan este 
indicat în insomnii şi în infecţiile urinare. Cataplasmele din miez de bostan 
sunt recomandate în tratarea arsurilor de gradul I, abceselor şi a inflamaţii‑
lor. Seminţele pisate şi amestecate cu ulei de măsline sunt benefice pentru 
hidratarea tenului uscat şi pentru atenuarea pistruilor.

A.M. Press/M.Z.

Marinela 
Dobrea
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Prună, executat silit
Necazurile juridice ale omului de afaceri Neculai Prună par să nu 

aibă sfârşit după ce firma acestuia, Romnef (cândva una dintre cele 
mai mari ferme agricole din judeţ), a intrat în faliment. Ultima dată, 
Prună a fost citat, marţi, la Tribunalul Galaţi, într‑un proces de execu‑
tare silită a unei datorii pe care o are către concernul Limagrain.

Costel Crângan

Numeroşi justiţiabili „ţipă” 
constant că pierd procesele 
din cauză că li se fură probele 
depuse la dosar. Nu o dată am 
scris despre astfel de reclamaţii, 
privind dispariţii „miraculoase” 
de documente, iar conducerea 
Curţii de Apel Galaţi, prin pre-
şedintele Ioan Apostu, s‑a simţit 
datoare să reacţioneze vizavi de 
aceste adevărate... legende ale 
justiţiei.

„Putem identifica imediat o 
eventuală dispariţie de acte”

Judecătorul Ioan Apostu, pre‑
şedintele interimar al Curţii de 
Apel Galaţi, spune că fenomenul 
furtului de acte din dosare este 
mult exagerat, părţile implicate 
încercând astfel să inducă ide‑

ea că au  fost  nedreptăţite  şi 
să distragă atenţia de la fondul 
cauzei.

„Nu putem respinge ipoteza 
că, în unele cazuri, au fost sustra‑
se   documente    din   dosare. 
Unii oameni aşa înţeleg drep‑
tatea: să ascundă unele probe, 
în speranţa că judecătorul va 
fi indus în eroare. Însă de aici şi 
până la a spune că e vorba de 
un fenomen e cale lungă. Orice 
document depus la dosar este 
menţionat în încheierea de şe‑
dinţă, este ataşat şi numerotat. 
Nu poţi smulge un act fără să se 
observe. Judecătorul va remarca 
faptul că lipseşte o filă sau mai 
multe la simpla răsfoire a dosa‑
rului”, a declarat Apostu. „În plus, 
persoanele care au acces la un 
dosar sunt menţionate într‑un 
opis, astfel încât se poate desco‑
peri cine a furat un document”, a 

Nonconformiştii
Amendaţi şi 
cu... confiscări

Pe parcursul a trei tri‑
mestre din acest an, co‑
misarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au aplicat 
amenzi usturătoare agen‑
ţilor economici la care 
au fost  descoperite ile‑
galităţi. Mai mult, admi‑
nistratorii societăţilor în 
cauză au mai fost „amen‑
daţi” şi cu… confiscarea 
unor sume de bani şi de 
bunuri. Valoarea acestor 
confiscări a fost 366.000 
lei noi. Cât de piperate au 
fost aceste confiscări o pot 
spune, desigur, cei care au 
păţit‑o. Ar mai fi vreo în‑
trebare? Da, dacă cei care 
s‑au ars o dată sunt dispuşi 
sau (pre)dispuşi să repete 
fapta, dacă nu cumva s‑au 
obişnuit cu „amenda” ca 
ţiganu’ cu scânteia.

S.D. 

După ce a trecut Garda
În penal, pentru evaziune

În  luna septembrie a.c., comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi 
au făcut şi transmis şase  sesizări către organele de cercetare şi ur‑
mărire penală. Acestea sunt legate de prejudicii cauzate bugetului 
de stat – prin evaziune fiscală în principal ‑ de către administratorii 
unor societăţi comerciale precum Metanin SRL, Ictinos Construct SRL 
şi Viodor SRL din Galaţi, Ledirin SRL şi Mirdari SRL din Iveşti.

S.D.

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Evaziune cu 
„stăneşti” şi... 
„budeşteni”

SC Ledirin SRL Iveşti fi‑
gurează în baza de date 
a Oficiului Registrului 
Comerţului Galaţi într‑un 
fel: ca unic asociat şi 
administrator e trecut 
Budeşteanu Vasile, de loc 
din Podoleni Barcea. Dar în 
evidenţele Raiffeisen Bank, 
reprezentanţa Lieşti, e în‑
scrisă Stănescu Jina ca fiind 
administrator al societăţii 
amintite. Această diferenţă 
a fost sesizată după ce o 
echipă a Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi a făcut mai 
multe verificări în legătură 
cu tranzacţiile comerciale 
făcute de administratorii 
firmei amintite. Ce s‑a mai 
observat? Că în contul ban‑
car al firmei, în perioada 5 
decembrie 2002‑15 decem‑
brie 2003, mai multe firme 
au virat diverse sume de 
bani ce reprezintă contra‑
valoarea mărfurilor livrate 
către clienţi localizaţi în 
principal pe raza judeţului 
Prahova. E vorba  de înca‑
sări ce se ridicau la nivelul a 
4,6 miliarde lei vechi.

Tot în aceeaşi perioadă 
însă, disponibilul bănesc 
a fost ridicat de persoana 
autorizată în acest sens pe 
diverse motivaţii: achiziţii 
de materiale folosibile şi 
refolosibile de la persoane 
fizice, pentru diverse plăţi.

Comisarii Gărzii au ve‑
rificat şi au constatat că în 
evidenţa contabilă a trei 
societăţi (Diesel Impex SRL 
şi Blue Bird SRL, ambele din 
Ploieşti, Infoserv Mileniul 
– Vălenii de Munte)  există, 
într‑adevăr facturi fiscale 
care justifică aprovizionări 
cu diverse produse. Ceea 
ce nu se poate spune şi în 
cazul altor două societăţi – 
Romar Service SRL Făget şi 
Apasco SA Măneciu. Prima 
este radiată din evidenţa 
ORC Prahova, iar cea de a 
doua este sigilată la aceas‑
tă dată de Departamentul 
Naţional Anticorupţie.

În consecinţă, cei de la 
Ledirin SRL Iveşti au încasat 
în numerar sau prin vira‑
ment bancar 4,6 miliarde lei 
vechi. Au încasat, dar n‑au 
depus declaraţii fiscale, de‑
conturi de TVA şi raportări 
periodice.

În această situaţie, adică 
în lipsa evidenţelor contri‑
buabilului şi a declaraţiilor 
pe care acesta trebuia să le 
depună, s‑a procedat la es‑
timarea bazei de impozita‑
re şi a impozitelor şi taxelor 
datorate bugetului de stat.

N‑a fost chip să fie găsiţi  
nici   Stănescu  Jina şi nici 
Budeşteanu Vasile. Chiar şi 
aşa ei nu scapă de acuzaţia 
de evaziune fiscală, infrac‑
ţiune prin care au produs 
un prejudiciu de 171.918 
lei noi. Acesta este de fapt 
şi motivul pentru care co‑
misarii Gărzii Financiare au 
făcut o sesizare penală că‑
tre Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Ştefan Dimitriu 

Deciziile luate de justiţie în 
legătură cu scandalul barourilor 
paralele nu par să fi fost pe pla‑
cul avocatului Pompiliu Bota, şe‑
ful baroului fondat pe baza aso‑
ciaţiei non‑profit „Figaro Potra”. 
Acesta ne‑a contactat luni seara 
pentru a ne trage de urechi, în 
termeni jignitori, că facem „jo‑
cul lui Breahnă”. Breahnă fiind 
decanul Baroului Galaţi, adică al 
baroului pe care adunarea gene‑
rală a judecătorilor de la Curtea 
de Apel Galaţi l‑a recunoscut ca 
fiind singurul ai cărui membri 
sunt acceptaţi la procese.

„O să te dau în judecată, băi, 
ziaristule!”, a tunat Bota, după 
care s‑a dedat la tot felul de 
ameninţări şi cuvinte pe care, 
din decenţă, nu le scriem aici. 
„Baroul meu este singurul legal 
în România. Alde Breahnă sunt 
clandestini. Nu mă interesează 
ce spun judecătorii, procurorii 
sau alţii. Cu cât te‑au plătit ăş‑
tia?”, a mai spus, aproape ţipat, 
Pompiliu Bota.

De asemenea, Bota ne‑a... so‑
mat pe noi, presa, să‑i punem la 
dispoziţie hotărârile elaborate 
în speţă de CSM, Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi de Curtea de Apel 
Galaţi, de parcă am fi fost an‑
gajaţii domniei sale şi – vezi 

Dispoziţiile din Codul de pro‑
cedură civilă şi Codul de proce‑
dură penală prevăd că, înainte 
de a fi ascultat în cauzele civile 
sau penale, martorul depune 
următorul jurământ: „Jur că voi 
spune adevărul şi că nu voi as‑
cunde nimic din ceea ce ştiu. 
Aşa să‑mi ajute Dumnezeu!” În 
timpul jurământului, acesta ţine 
mâna pe cruce sau pe Biblie. 
Referirea la divinitate din formula 
jurământului se schimbă potrivit 
credinţei religioase a martorului, 
iar prevederile vizând faptul de a 
ţine mâna pe cruce sau pe Biblie 

nu‑i sunt aplicabile martorului 
de altă religie decât cea creştină.

Martorul fără confesiune re‑
ligioasă depune următorul jură‑
mânt: „Jur pe onoare şi pe cre‑
dinţă că voi spune adevărul şi că 
nu voi ascunde nimic din ceea ce 
ştiu.” În situaţia în care, din moti‑
ve de conştiinţă sau confesiune, 
nu va depune jurământul, mar‑
torul va rosti în faţa instanţei de 
judecată următoarea formulă: 
„Mă oblig că voi spune adevărul 
şi că nu voi ascunde nimic din 
ceea ce ştiu.” Alegerea formulei 
de jurământ se face de organul 

judiciar pe baza afirmaţiilor mar‑
torului.

După depunerea jurământu‑
lui, preşedintele completului de 
judecată îi pune în vedere mar‑
torului că dacă nu va spune ade‑
vărul, săvârşeşte infracţiunea de 
mărturie mincinoasă, care se pe‑
depseşte cu închisoare de la un 
an la cinci ani. Minorul care nu a 
împlinit vârsta de 14 ani nu de‑
pune jurământ, însă i se atrage 
atenţia să spună adevărul.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Minori în sala de ju-
decată 

Conform legilor în vi‑
goare la noi în ţară, mino‑
rii sub 16 ani nu au voie 
într‑o sală de judecată. 
Nu de puţine ori ne‑a fost 
dat să observăm contra‑
riul. Marţi, într‑una din 
sălile Tribunalului, doi 
copii, cu vârste cuprinse 
între 10 şi 12 ani, au asis‑
tat timp de mai bine de o 
oră la procesele judecate. 
Şi era vorba de procese 
penale, adică infracţiuni 
destul de grave. Aveau ce 
învăţa minorii, dar la un 
moment dat, judecătoa‑
rea i‑a rugat pe jandarmi 
să‑i scoată pe cei mici din 
sală... Şi unde mai pui că 
pe uşa sălii de judeca‑
tă sunt afişate reguli de 
conduită în instanţă, iar 
una dintre acestea face 
referire chiar la prezenţa 
minorilor în sală. 

Somaţii de plată

În ultima perioadă, tot 
mai multe procese au ca 
motiv somaţiile de plată. 
Că este vorba de compa‑
nii de telefonie sau de 
asociaţii de proprietari, 
toţi apelează la instanţă 
pentru a‑şi recupera ba‑
nii. Deunăzi au avut loc 
15  procese pe această 
temă. 

Plângeri... contra poli-
ţiei?!

Despre plângerile 
contra proceselor ver‑
bale încheiate de poliţie 
am mai scris. Marţi au 
avut loc, la o sală de ju‑
decată, 22 de procese în 
care gălăţenii contestau 
procesele verbale. La o 
altă sală a Judecătoriei 
mai erau trecute pe listă 
alte 19 procese  cu acela‑
şi motiv. 

Teodora Miron

M.M.M., administrator al 
unei firme din Galaţi, este trimis 
în judecată pentru săvârşirea 
infracţiunilor de contrafacere 
şi concurenţă neloială în con‑
curs ideal şi în formă continuată, 
prevăzute de art.83 al. l lit. b din 
Legea 84/1998 şi art.5 al. l lit.
b din Legea nr.11/1991. Firma 
la care este administrator cel în 
cauză are ca obiect principal de 
activitate comerţul cu amănun‑
tul al articolelor de îmbrăcămin‑
te şi încălţăminte. În perioada 
20.09‑30.09.2005, gălăţeanul 
s‑a aprovizionat cu articole de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte 
care aveau inscripţionate mărci 
cunoscute, respectiv, „PUMA” 
„NIKE” şi „ADIDAS” de la di‑
verse societăţi din municipiul 
Bucureşti, care  aveau puncte de 
desfacere în Complexul „Europa” 
din capitală. După aprovizionare, 
aceste mărfuri au fost comercia‑
lizate în magazinul firmei la care 
era administrator M.M.M.  În luna 
octombrie 2005, lucrători de poli‑
ţie şi inspectori din cadrul Gărzii 
Financiare Galaţi au făcut un con‑
trol la magazinul firmei.

Au fost verificate mărfurile 

existente în magazin, iar în urma 
acestui control poliţiştii şi inspec‑
torii Gărzii Financiare au desco‑
perit că aceste mărfuri nu prezen‑
tau elemente de identificare ale 
produselor originale, rezultând 
că produsele comercializate sunt 
contrafăcute. 

Compania „PUMA AG Rudolf 
Dasller Sport” a formulat plânge‑
re prealabilă şi s‑a constituit parte 
civilă în procesul penal cu suma 
de 2.200 euro, 1.400 euro repre‑
zentând prejudiciul material şi 
700 euro reprezentând prejudi‑
ciul moral.

Compania „ADIDAS Salomon 
AG” a formulat plângere preala‑
bilă şi a precizat că se constituie 
parte civilă în procesul penal cu 
suma de 7.000 lei. Nici Compania 
„NIKE INTERNAŢIONAL LTD» nu 
s‑a lăsat mai prejos şi a formulat, 
la rândul ei, plângere, precizând 
că se constituie parte civilă în 
acest dosar cu suma de 38.100 lei 
reprezentând daune morale. 

Dosarul se află pe rolul 
Tribunalului Galaţi, iar judecătorii 
de la această instanţă urmează să 
ia o decizie în privinţa lui M.M.M.

Teodora Miron

adăugat judecătorul.

Legenda lui „am auzit că...”

Referitor la acest aspect – si‑
tuat undeva între mit şi păţanie 
‑  cei mai mulţi dintre  justiţiabili 
vorbesc din auzite.  Iată câteva 
păreri culese pe holul Palatului 
de Justiţie din Galaţi.

Vasile Panainte: „Mie nu 
mi‑a dispărut niciun act de la 
dosar, dar am auzit că au fost 
cazuri... Se plângea, acuma vreo 
jumătate de oră, o femeie. Cică, 
i‑a luat cineva actele şi nu mai 
are altele”.

Dumitru Popa: „Am auzit că 
s‑ar lua actele, da’ eu, unul, nu 
prea cred. Dar s‑ar putea să fie, 
că n‑o fi ţipând degeaba lumea”

Silvia Mihai: „Da, domnu’, 
se fură! Avocaţii n‑au niciun 
Dumnezeu. Pentru bani îl fură şi 
pe tac‑su”.

Adrian Vlase: „Un vecin de‑al 
meu a pierdut procesul pentru 
că i s‑a luat actele din dosar. A 
făcut recurs şi a pus actele încă 
o dată şi a câştigat. Chiar dacă se 
fură, adevărul tot iese la iveală”.

Petre Chiaburu: Hai, dom’le, 
chiar vă luaţi după ce zice unul 
sau altul? Dacă fură actu’, pun 
altul. Dacă‑l fură iar, îl mai pun 
o dată. Şi‑i zic şi judecătorului 
ce s‑a întâmplat. E în avantajul 
meu, că judecătorul află că ăla 
cu care mă judec are ceva de as‑
cuns, de fură actele”.

După cum vedeţi, multe le‑

„Legendele” justiţiei

Se fură acte din dosare?
] Conducerea Curţii de Apel spune că fenomenul este rar şi că 

autorii furturilor de documente pot fi lesne identificaţi

gende, dar puţine fapte concre‑
te despre mult hulitul furt de 
documente din dosare. Asta nu 
înseamnă însă că fenomenul nu 
există...

Furturile sunt, totuşi, inutile

Plecând de la asigurările con‑
ducerii Curţii de Apel cum că 
orice eventual furt de documen‑
te din dosare poate fi prompt 
descoperit, am vrut să aflăm câţi 
astfel de indivizi au fost prinşi 
în  ultimii  doi‑trei ani. Ei bine: 
niciunul!  De   ce?    Ne    explică 
tot preşedintele Curţii de Apel: 
„N‑a mai fost cazul. Justiţiabilul 
care reclamă un astfel de caz în‑
locuieşte imediat proba dispăru‑
tă. Este în interesul lui să o facă. 

De altfel, judecătorii nu primesc 
în dosare documente originale, 
ci numai copii după acestea. În 
acest mod, dacă – Doamne fe‑
reşte! – copia dispare, ea poate fi 
lesne înlocuită cu o nouă copie. 
Aş mai vrea să subliniez că aceia 
care îşi imaginează că sustra‑
gerea unui act din dosar va in‑
fluenţa balanţa justiţiei, greşesc. 
Judecătorul va solicita întot‑
deauna un document invocat de 
părţi în susţinerea cauzei, deci 
actul de justiţie nu este afectat”.

Că este sau nu aşa, numai 
dumneavoastră, cei implicaţi în 
astfel de situaţii, puteţi şti. „Viaţa 
liberă” vă promite că va monito‑
riza fenomenul.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Din dosarele justiţiei

Comerţ cu marfă 
contrafăcută

Scandalul barourilor

Bota sare la gâtul presei
[ El acuză ziariştii că‑i distrug reputaţia şi că fac jocul baroului tradiţional

Doamne – trebuie să‑l scutim de 
stresul de a solicita el însuşi ace‑
le documente. „Nu mă interesea‑
ză ce declară presei preşedintele 
Curţii de Apel sau procurorul 
general. Eu vreau actele. Să nu 
mă supere, că mâine vin la Galaţi 
şi îmi bag avocaţii la ce procese 
vreau eu. Dacă mă duc la jude‑
cătoarea Arhip, intră toţi avocaţii 
mei, aşa să ştii, băi, ziaristule”, 
şi‑a continuat Bota tirada.

Discuţia a fost de întindere 
dar, zău, nu merită să scriem 
prea multe despre acest caz. 
Interesant este că „Viaţa liberă” a 
încercat în acest scandal al baro‑
urilor să se situeze pe o poziţie 
echidistantă, nu o dată în pagi‑

nile publicaţiei noastre apărând 
punctul de vedere al avocatului 
Bota şi analize obiective ale situ‑
aţiei. Practic, „Viaţa liberă” a sus‑
ţinut că situaţia Baroului Bota nu 
poate fi privită „ex‑abrupto” şi că 
e nevoie de o analiză juridică te‑
meinică înainte ca justiţia să ia o 
măsură. Acest lucru n‑a fost însă 
observat de Pompiliu Bota, care 
prin ieşirea de luni seară ne‑a 
demonstrat că ne confundă pe 
noi, presa, cu nişte slugi pe care 
le poate manevra sau intimida 
după bunul plac. Uite că nu se 
poate!

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Din instanţă

Breviar juridic

Jurământul martoruluiAr
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Din Sportul

gãlãþean

Şanse aproape nule 
de a juca

Grijile lui Petre Grigoraş nu 
dispar nici în săptămâna pre‑
mergătoare meciului cu Steaua 
Bucureşti, partidă care va avea 
loc duminică, în etapa a XII‑a a 
Ligii I. După ce a asistat la rete‑
zarea bruscă a şirului de partide 
fără cusur, tehnicianul Oţelului 
observă că infirmeria clubului 
se încăpăţânează să nu devină 
pustie. Absenţi şi în disputa de la 
Vaslui, mijlocaşul Viorel Tănase 
şi atacantul Daniel Stan nu vor 
juca nici împotriva formaţiei din 
Ghencea. „Speranţele ca cei doi 
să joace sunt foarte mici, aproa‑
pe nule. Doar un miracol ar pu‑
tea face ca măcar Stan să fie pe 
teren la ora jocului de duminică, 
dar acest lucru comportă şi un 
mare risc pentru el”, a explicat 
Grig.

Baciu şi Bălţoi ‑
pregătire separată 

Ambii sunt victimele recidive‑
lor unor lovituri mai vechi. Stan 
este chinuit de o ruptură muscu‑
lară, în timp ce Tase are proble‑

me cu o contractură ce l‑ar putea 
ţine pe margine şi la întâlnirea 
de la Piteşti, cu FC Argeş. „Îmi do‑
ream foarte mult să mă pot baza 
pe cei doi în partida cu Steaua, 
dar ghinionul face să‑i avem nu‑
mai în tribună”, a spus antrenorul 
Grigoraş, care se roagă să nu mai 
apară şi alte accidentări până la 
meciul de la sfârşitul săptămânii. 
Şi are destule motive. De pildă, la 
antrenamentul de ieri dimineaţă, 
Marius Baciu şi Alexandru Bălţoi 
s‑au pregătit separat din cauza 
unor dureri. „La prima vedere 
nu sunt probleme serioase, iar 
cei doi vor putea juca duminică”, 
apreciază Grigoraş.

Revine Crăciun

Vizita Stelei la Galaţi ar putea 
coincide cu reintrarea în circuit a 
lui Cristian Crăciun. Aşadar, iată 
o altă „bubă”! Şeptarul gălăţean, 
„rupt” de două ori în această 
toamnă, este în urmă cu pregăti‑
rea fizică şi nu va putea juca mai 
mult de o jumătate de repriză. 
Revine în schimb ‑ apt sută la 
sută ‑ Sergiu Brujan, care n‑a fost 
pe gazonul de la Vaslui deoarece 
a avut de ispăşit o etapă de sus‑
pendare.

Cum va reacţiona 
publicul la goluri?

Şeful Oţelului, Marius Stan, 
este convins că stadionul va fi 
plin la partida cu echipa care re‑
prezintă România în actuala edi‑
ţie a Ligii Campionilor. „Va fi plin 
ochi şi sper să fie şi o atmosferă 
frumoasă. Totuşi, sper să nu se 
mai întâmple ca la ultima partidă 

cu Steaua, de la Galaţi, când pu‑
blicul s‑a bucurat la golurile bu‑
cureştenilor. Ştiu că echipa cam‑
pioană este foarte iubită în ţară, 
este şi normal, dar de aceea am 
ridicat preţul biletelor la acest 
meci. Cine vrea să vadă Oţelul, 
o poate face şi cumpărând un 
abonament la meciurile din tur”, 
susţine Stan. Şi totuşi, directorul 
„oţelarilor” crede că atmosfera 
de pe stadion va fi influenţată 

numai de scor: „Dacă vom mar‑
ca, 90 la sută dintre cei prezenţi 
pe stadion, se vor bucura. Dacă 
va da Steaua gol, aproximativ 40 
de procente vor sări în sus de bu‑
curie.”

Reamintim că preţul bilete‑
lor la duelul de pe 22 octombrie 
este de 30 de lei. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Echipa Steaua a pierdut, 
marţi  seară pe teren propriu, cu 
scorul de 4‑1 (2‑0), meciul susţi‑
nut în compania formaţiei spa‑
niole Real Madrid, în etapa a III‑a 
a Grupei E a Ligii Campionilor. 
Pentru “militari” a marcat 
V.Badea (min. 64), în timp ce ma‑
drilenii au punctat prin Ramos 
(min. 9), Raul (min. 34), Robinho 
(min. 56) şi Van Nistelrooy (min. 
76).

Sosiţi în Ghencea ca mari fa‑
voriţi, “galacticii” s‑au impus la 
pas în faţa steliştilor, după un 
meci în care s‑a văzut clar dis‑
tanţa uriaşă existentă între fot‑
balul românesc şi cel din elita 
europeană.

Au evoluat formaţiile:
Steaua (antrenor Cosmin 

Olăroiu): Carlos ‑ Saban (59 
Thereau), D.Goian, Ghionea, 
P.Marin ‑ Nicoliţă, Paraschiv (78 
Opriţa), Lovin (62 Ov.Petre), 
Boştină ‑ N.Dică, V.Badea.

Real (antrenor Fabio Capello): 
Casillas ‑ Ramos, Helguera, 
Cannavaro, R.Carlos ‑  Emerson, 
Diarra ‑ Guti (71 Beckham), Raul, 
Robinho ‑ Van Nistelrooy (79 
Ronaldo).

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă din Italia, avându‑l la 
centru pe Roberto Rosetti. Pe 
Stadionul “Steaua” s‑au aflat 
25.000 de spectatori.

[ În cealaltă partidă a gru‑
pei, echipa franceză Olympique 
Lyon a învins, în deplasare, cu 
scorul de 3‑0, formaţia ucrai‑
neană Dinamo Kiev. Golurile au 
fost reuşite de Juninho (min. 31), 

Kallstrom (min. 38) şi Malouda 
(min. 50).

În urma acestor rezultate, cla‑
samentul grupei este următorul: 
1.Olympique Lyon 9 puncte, 
2.Real Madrid  6 p, 3. Steaua  3 p, 
4.Dinamo Kiev 0 p.

În etapa următoare (pe 1 no‑
iembrie), Steaua va întâlni Real 
Madrid, pe “Santiago Bernabeu”, 
iar Lyon va juca acasă cu Dinamo 
Kiev.

[ Declaraţii după meci: Gigi 
Becali (preşedintele CA al FC 
Steaua): “Pentru prima dată de 
când sunt în fotbal, îmi este ru‑
şine. Am făcut declaraţiile pe 
care le‑am făcut înainte de meci, 
deoarece am crezut în ceea ce 
spun. Nu contează cu cine am 
pierdut, puteam pierde cu 1‑0 
sau 2‑0, dar acest scor este ruşi‑
nos. Nu am învăţat nimic după 
meciul cu Lyon, am făcut aceeaşi 
greşeală”; Cosmin Olăroiu (an‑

trenor Steaua): “Este clar că nu 
toţi jucătorii sunt pregătiţi pen‑
tru acest nivel. Dar aceştia sun‑
tem, trebuie să ne descurăm. Nu 
avem multe soluţii în momentul 
de faţă. Am întâlnit o echipă su‑
perioară şi nu am reuşit să ţinem 
pasul”;

[ Celelalte rezultate înre‑
gistrate în partidele disputate 
marţi, în etapa a III‑a a grupe‑
lor Ligii Campionilor: Grupa F: 
Celtic Glasgow (Scoţia) ‑ Benfica 
Lisabona (Portugalia) 3‑0, 
Manchester United (Anglia) ‑ FC 
Copenhaga (Danemarca) 3‑0; 
Grupa G: ŢSKA Moscova (Rusia) 
‑ Arsenal Londra (Anglia) 1‑0, FC 
Porto (Portugalia) ‑ SV Hamburg 
(Germania) 4‑1; Grupa H: OSC 
Lille (Franţa) ‑ AEK Atena (Grecia) 
3‑1, Anderlecht Bruxelles (Belgia) 
‑ AC Milan (Italia)  0‑1.

D.C.Predescu

Între vestiar 
şi gazon

Locul 23 în 
clasamentul FIFA

[ Echipa naţională a 
României a urcat două pozi‑
ţii şi ocupă locul 23 în clasa‑
mentul FIFA Coca‑Cola, dat 
publicităţii ieri. Adversarele 
României în Grupa G de 
calificare la Campionatul 
European din 2008 se află 
pe următoarele locuri: 
Olanda ‑ locul 7, Bulgaria 
‑ locul 38, Belarus ‑ locul 61, 
Slovenia ‑ locul 78, Albania 
‑ locul 88, Luxemburg ‑ lo‑
cul 193. Pe primele poziţii: 
1.Brazilia, 2.Italia, 3.Franţa, 
4.Argentina, 5.Anglia.

[ Aproximativ 300 
de jandarmi vor asigu‑
ra securitatea la partida 
Rapid Bucureşti ‑ Paris 
Saint‑Germain, programată 
în această seară, la ora 21.00, 
pe Stadionul „Giuleşti”, în 
prima etapă a Grupei G din 
Cupa UEFA. Tehnicianul ra‑
pidist Răzvan Lucescu nu 
se poate baza pe acciden‑
tanţii Mazilu, M.Constantin 
şi R.Stancu, în timp ce 
V.Moldovan şi Burdujan 
sunt incerţi. Întâlnirea va fi 
transmisă de Antena 1.

[ Arbitrul Alexandru 
Tudor va conduce, astăzi, la 
centru partida dintre echi‑
pele Slovan Liberec (Cehia) 
şi FC Sevilla (Spania), din 
prima etapă a Grupei C a 
Cupei UEFA. Tudor va fi 
ajutat de asistenţii Cristian 
Nica şi Aurel Oniţa, arbitru 
de rezervă fiind desemnat 
Alexandru Deaconu.

[ În etapa a XI‑a a Ligii 
I, fotbalistul rapidist Dănuţ 
Perjă a evoluat pentru a 
200‑a oară în primul eşalon, 
iar jucătorul stelist Daniel 
Opriţa a jucat meciul 100 în 
Liga I.

[ Arbitrul Marian Salomir 
nu va fi exclus din arbitraj, 
aşa cum a cerut patronul 
lui Poli Timişoara, Marian 
Iancu, însă va fi reţinut cinci  
etape de la delegări, în 
urma prestaţiei de la meciul 
Poli Timişoara ‑ FC Naţional 
(scor 1‑1).

[ Preşedintele executiv 
al clubului Minerul Lupeni 
(Liga a II‑a), Mircea Ciriperu, 
a demisionat din funcţie din 
cauza stresului. Minerul se 
află pe poziţia a patra a cla‑
samentului, la doar patru 
puncte în spatele liderului.

[ O compania spanio‑
lă la care este acţionar şi 
preşedintele grupării Real 
Madrid, Ramon Calderon 
Ramos, intenţionează să in‑
vestească 100 de milioane 
euro în România, într‑un 
complex de ferme de porci, 
o fabrică de nutreţuri şi un 
abator.

[ Fostul fotbalist Adrian 
Ilie construieşte 11 vile în 
Poiana Braşov, printr‑o in‑
vestiţie totală de circa trei 
milioane de lei, sumă care 
include şi preţurile terenu‑
rilor. Construcţiile cuprind 
câte trei apartamente, dis‑
puse pe parter şi un etaj. 
Vilele urmează să fie închi‑
riate pe termen lung.

[ Lucrările de reabilitare 
a Stadionului Naţional „Lia 
Manoliu” vor începe până 
la sfârşitul anului, pentru 
noua construcţie ‑ care se 
va termina în vara anului 
2008 ‑ fiind alocată o sumă 
de peste o jumătate de mi‑
liard de lei.

[ Echipa naţională de 
tineret a României va dis‑
puta pe 15 noiembrie, la 
Bucureşti, o partidă amicală 
în compania selecţionatei 
similare a Greciei, pentru 
pregătirea campaniei de 
calificare la turneul final al 
Campionatul European din 
2009.

[ Patronul Universităţii 
Craiova, Adrian Mititelu, a 
declarat că va construi un 
stadion de 15.000 de locuri 
la Craiova, lucrările urmând 
să înceapă în martie 2007 
şi să se finalizeze în august 
2008. Cheltuielile pentru 
noul stadion sunt estimate 
la opt milioane de euro.

D.C.Predescu

Turneu 
de handbal 
la Tecuci

[ Nina Răileanu şi 
Daniela Iordan, ambele 
de la Voinţa Galaţi, se 
află la Hunedoara, pre‑
gătindu‑se în cadrul lo‑
tului lărgit, pentru parti‑
ciparea la Campionatele 
Mondiale de popice se‑
niori. Definitivarea echi‑
pei naţionale va avea 
loc astăzi şi, probabil, 
ambele gălăţence vor 
pleca a doua zi la Skopje 
(Macedonia), locul de 
desfăşurare a competiţi‑
ei supreme, în perioada 
21‑28 octombrie.

[ La Bistriţa, în zilele 
de 29 şi 30 octombrie, 
vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
de tenis de masă pen‑
tru copii de 8‑10 ani. 
De la Voinţa Galaţi vor 
participa patru sportivi:  
Bianca Roşca, Liviu 
Cojocaru şi Cosmin  
Radu ‑ din grupele 
antrenoarelor Rodica 
Gogoriţă‑Herghelegiu şi 
Olimpia Pascar, precum 
şi Alexandra Rarinca 
‑ antrenată de expe‑
rimentatul tehnician 
Teodor Grigoriu.

Întrecerile pe echipe 
ale divizionarelor (cea 
de a doua etapă) sunt 
programate în prima 
parte a lunii  noiembrie.

În superligă, Voinţa 
(antrenor Mircea Lazăr) 
va juca la Bucureşti (or‑
ganizator, Clubul Stirom) 
alături de echipa gazdă, 
CSS 2 Farul Constanţa 
şi CSS Slatina, pe 4 şi 5 
noiembrie. 

În  Divizia A, Voinţa 
II (antrenor Teodor 
Grigoriu) va fi gazdă în 
11‑12 noiembrie şi se 
va întrece cu CSS Cluj şi 
CSM Zalău.

[ Fotbaliştii Clubului 
United Galaţi au sus‑
ţinut un nou meci ‑ al 
VI‑lea din actuala ediţie 
a primului eşalon de 
futsal. Au întâlnit echi‑
pa constănţeană Futsal 
Municipal, în faţa căreia 
au cedat la limită: 5‑6. 
Golurile gălăţenilor au 
fost marcate de Dimitriu 
‑ 2, Grecu, M.Nicolae şi 
Cojoc.

În următoarea întâl‑
nire, United va juca tot 
acasă, cu Clujeana Cluj,  
întrucât sala sporturilor 
din oraşul de pe Someş 
este în reparaţie.

[ Începând de mâi‑
ne şi până duminică, 
la Tecuci se dispută 
meciurile turneului de 
handbal pentru  ju‑
niori II, contând pentru 
Campionatul Naţional.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii pentru copii 7‑14 
ani (fete şi băieţi), zilnic, 
între orele 9,00‑14,00. 
Selecţiile au loc în sala 
Colegiului „M.Kogăl‑
niceanu”. Relaţii la tele‑
fon 0723488865.

Gh.Arsenie

Unirea Urziceni ‑ FC Vaslui 
(vineri, ora 15.00)

Arbitri: Sebastian Colţescu 
‑ Marcel Savaniu, Sorin Caia 
‑ Andrei Ioniţă; observato‑
ri: Valentin Alexandru, Dan 
Lăzărescu;

Farul Constanţa ‑ Jiul 
Petroşani (vineri, ora 19.30)

Arbitri: Marius Avram ‑ Nicolae 
Marodin, Adrian Vidan ‑ Victor 
Stănişteanu; observatori: Florin 
Halagian, Nicolae Pantea;

CFR Cluj ‑ FC Argeş (sâmbă‑
tă, ora 14.00)

Arbitri: Orlando Trandu 
‑ Cornel Avram, Claudiu Tripa ‑ 
Florin Marcu; observatori: Viorel 
Boiţ, Nicolae Grigorescu;

Pandurii Tg.Jiu ‑ Poli 

Timişoara (sâmbătă, ora 15.00)
Arbitri: Sorin Corpodean 

‑ Daniel Burloiu (Galaţi), Costin 
Florescu ‑ Iosif Biro; observatori: 
Gheorghe Nedelescu, George 
Ionescu;

Gloria Bistriţa ‑ Dinamo 
Bucureşti (sâmbătă, ora 15.00)

Arbitri: Vasile Bratu 
‑ Octavian Şovre, Nicolae 
Megheşan ‑ Gabriel Mocean; ob‑
servatori: Mircea Cezar Ionescu, 
Dan Dragoş Crăciun;

FC Naţional ‑ Universitatea 
Craiova (sâmbătă, ora 20.45)

Arbitri: Alexandru Tudor 
‑ Gheorghe Negoiţă, Sebastian 
Gheorghe ‑ Dan Burcă; observa‑
tori: Doru Neagu, Daniel Prodan;

Poli Iaşi ‑ Rapid Bucureşti 

(duminică, ora 14.00)
Arbitri: Cristian Balaj ‑ Aurel 

Oniţa, Gero Szabo ‑ Mugurel 
Drăgănescu; observatori: 
Alexandru Popescu, Marcel Lică;

OŢELUL Galaţi ‑ Steaua 
Bucureşti (duminică, ora  15.00)

Arbitri: Augustus Constantin 
(Rm.Vâlcea) ‑ Cristian Nica 
(Ploieşti), Ionel Popa (Paşcani) ‑ 
Daniel Deca (Brăila); observatori: 
Octavian Goga, Florin Prunea;

Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ U.T. 
Arad (duminică, ora 20.00)

Arbitri: Alexandru Deaconu 
‑ Horea Bochiş, Eduard Crângaşu 
‑ Anton Heleşteanu; observatori: 
Romeo Paşcu, Gheorghe Moise;

D.C.Predescu

[ Tehnicianul Marin Tudo‑
rache a fost numit antrenor 
principal al echipei Jiul Petroşani 
până la sfârşitul turului, urmând 
să fie ajutat de secundul Damian 
Militaru şi de directorul tehnic 
Dumitru Marcu. Tudorache a fost 
antrenorul secund al lui Florin 
Marin, care a demisionat, sâmbă‑
tă, după meciul pierdut pe teren 
propriu în faţa formaţiei Pandurii 
Tg.Jiu. Gruparea din Petroşani a 
renunţat la ideea aducerii unui 
nou antrenor până la iarnă, după 
ce Gică Hagi şi Gabi Balint au 
refuzat propunerile înaintate 
de Jiul. În vizorul oficialilor din 
Petroşani s‑au mai aflat Aurel 
Şunda (antrenorul care a pre‑
gătit echipa înaintea lui Florin 

Marin), Basarab Panduru şi 
Marian Bondrea.

[ Tehnicianul Luigi Del Neri a 
fost numit în funcţia de antrenor 
al echipei Chievo Verona, după 
demiterea lui Giuseppe Pillon, 
ca urmare a rezultatelor slabe 
din acest sezon. Del Neri s‑a mai 
aflat pe banca tehnică a celor de 
la Chievo în sezonul 2000‑2001.

[ Fostul fotbalist Erwin 
Sanchez, în vârstă de 37 de ani, 
a fost numit în funcţia de selecţi‑
oner al Boliviei. Noul selecţioner 
nu are experienţă ca antrenor şi 
a fost desemnat la conducerea 
naţionalei după ce mai mulţi 
tehnicieni au refuzat.

D.C.Predescu

GIMNASTICĂ. Echipa mas‑
culină de gimnastică a României 
a ocupat locul patru în finala 
Campionatelor Mondiale de la 
Aarhus, cu un total de 272,225 
de puncte. Medalia de aur a 
fost câştigată de China (277.775 
puncte), care a fost urmată pe 
podium de Rusia (275,400 p) 
şi Japonia (274,800 p). Echipa ro‑
mână a fost formată din Daniel 
Popescu, Flavius Koczi, Dan 
Potra, Răzvan Şelariu, Marian 
Drăgulescu şi Robert Stănescu.

AUTOMOBILISM. Averea 
multiplului campion mondial de 
Formula 1 Michael Schumacher 
se ridică, potrivit publicaţiei ger‑
mane Colonia Express, la aproxi‑
mativ 596 de milioane de euro. 
În cei 15 ani de carieră, timp în 
care a câştigat şapte titluri ce 
campion mondial, Schumacher 
a câştigat în medie aproximativ 
40 de milioane de euro anual. 
Schumacher îşi va încheia carie‑
ra duminică, însă va mai câştiga 
în 2007 circa 27 de milioane de 
euro, din contracte publicitare. 

OLIMPICE. Flacăra olimpică 
ar putea ajunge pe Everest, cel 
mai înalt vârf din lume (8.848 
metri), situat în Nepal, a anunţat 
un responsabil al Comitetului de 
Organizare a Jocurilor Olimpice 
de la Beijing din 2008.

TENIS. Responsabilii WTA 
au anunţat că intenţionează să 

FotBal       Oţelul nu va avea lotul complet nici în meciul cu Steaua

Tănase şi Stan, tot invalizi!
] Doi dintre cei mai buni marcatori ‑ şi totodată pasatori ‑ ai 
Oţelului, în acest an, vor rata şi partida cu formaţia care joacă în 
Liga Campionilor, alături de Real Madrid şi Olympique Lyon ] Viorel 
Tănase şi Daniel Stan speră să fie apţi sută la sută, dacă nu la jocul 
cu FC Argeş, abia la meciul cu Rapid, de peste două etape

Viorel Tănase, căpitanul echipei Oţelul, n‑a scăpat de dureri şi nu se va regăsi în formaţia 
lui Petre Grigoraş cu ocazia partidei de duminică

Caruselul antrenorilor

Nimeni n‑a vrut 
la Jiul Petroşani!

accelereze procesul de reformă 
al circuitului feminin de tenis, 
bazându‑se pe faptul că în 2006 
s‑au înregistrat cele mai multe 
abandonuri. Deşi introducerea 
unui calendar mai puţin aglo‑
merat era prevăzută pentru anul 
2010, WTA a anunţat că inten‑
ţionează să ia această măsură în 
2009. Primele măsuri, care ar pu‑
tea fi luate încă din 2007, vizează 
reducerea de la 13 la 11 a numă‑
rului de turnee la care o jucătoa‑
re este obligată să participe.

CICLISM. Echipa daneză de 
ciclism CSC a anunţat separarea 
pe cale amiabilă de rutierul ita‑
lian Ivan Basso. Basso (29 de ani) 
se afla sub contract cu CSC până 
în 2008. Săptămâna trecută, 
Basso a primit permisiunea de 
a concura din nou, în lipsa unor 
dovezi clare împotriva sa, după 
ce a fost implicat într‑un scandal 
de dopaj sangvin.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Competiţii [ Ştiri [ rezultate

Averea lui 
Schumacher

“Galacticii” au strălucit în Ghencea

Steaua ‑ Real Madrid 1‑4

Liga I, etapa a XII‑a
]  Programul şi arbitrii meciurilor

Duminică, la Galaţi / Olăroiu va sta în tribună
Antrenorul echipei Steaua, Cosmin Olăroiu, a fost suspendat trei etape şi amendat cu 

suma de 4.000 de lei de către Comisia de Disciplină a FRF, ca urmare a jignirilor aduse ar‑
bitrului Sorin Corpodean, la finalul partidei Dinamo ‑ Steaua (scor 1‑0), din cadrul etapei a 
VIII‑a a Ligii I. “Olăroiu a fost suspendat şi amendat ca urmare a jignirilor pe care i le‑a adus lui 
Corpodean la finalul partidei cu Dinamo, atât pe teren, cât şi la intrarea în tunel”, a declarat 
Mircea Cezar Ionescu, membru al Comisiei de Disciplină. Tehnicianul stelist îşi va ispăşi prima 
etapă de suspendare în meciul de duminică, cu Oţelul, în care va fi obligat să‑şi conducă 
echipa din tribună.

D.C.P.
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Felicitãri

Matrimoniale

anunţă apariţia celei de‑a doua ediţii oficiale a Standardelor 
Internaţionale de Raportare Financiară IFRS™2006. 

IFRS 2006 Inclusiv Standarde Internaţionale de Contabilitate 
(IAS™) şi Interpretări la 1 ianuarie 2006 au fost oficial traduse şi tipă‑
rite de către CECCAR sub licenţa IASB.

Standardele Internaţionale de Raportare Financiară (IFRS‑urile) 
sunt Standardele contabile şi Interpretările emise de Comitetul 
pentru Standarde Internaţionale de Contabilitate (IASB), organi‑
zaţia independentă înfiinţată pentru a emite standarde contabile 
pentru a fi aplicate la nivel global.

Standardele Internaţionale de Raportare Financiară 2006 
este singura ediţie oficială şi completă tipărită în ROMÂNIA.

Acest volum complet cuprinde toate Standardele Internaţionale 
de Raportare Financiară (IFRS‑uri), Standardele Internaţionale de 
Contabilitate (IAS‑uri) Interpretările IFRIC şi SIC şi documentele de 
fundamentare ale IASB ‑ ghidul de aplicare, exemplele ilustrative, 
îndrumările de implementare, bazele pentru concluzii şi opiniile 
contrare ‑ publicate la 1 ianuarie 2006. Prezenta lucrare constituie 
totodată rodul unei fructuoase colaborări între CECCAR şi Consiliul 
Contabilităţii şi raportărilor Financiare de pe lângă Ministerul 
Finanţelor Publice.

Cei interesaţi de această lucrare pot obţine informaţii sunând la 
CECCAR – Filiala Galaţi la numărul de telefon: 410 470 sau direct la 
sediul CECCAR – Filiala Galaţi din str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, 
sc. 1, etaj 1, 800017, Galaţi.

Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi 

din România (CECCAR) 
– Filiala Galaţi –

Consiliul Local Galaţi, în calitate de 
creditor în dosarul 1054/121/2006, cheamă 
în judecată în data de 3 noiembrie 2006, 
la sala 11, ora 9,00, societatea debitoare  
RECET S.A.  prin reprezentanţii legali, 
cu ultimul sediu cunoscut în Galaţi, 
şos. Smârdan, platforma ISPAT‑SIDEX 
nr. 3, pentru deschiderea procedurii 
falimentului conform Legii nr. 85/2006 
privind procedura insolvenţei. 

Mittal Steel Galaţi S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării privind ocuparea postului de:

General Manager ‑ 
Departament Audit Tehnic

Condiţii de participare:

‑ absolvent studii de specialitate;

‑ experienţă în companii internaţionale.

CV‑urile se vor primi pe adresa de e‑mail: daniela.mihaila@mittalsteel.com 
sau pe fax 0236/407629, până la data de 20.10.2006.

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

lSC Romalumil SRL angajează 
muncitori calificaţi în tâmplărie 
aluminiu şi PVC şi muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la tel. 0745998876. 
(10/06/GC/20))
###

lSC angajează muncitori califica‑
ţi pentru execuţie tâmplărie PVC; 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236462522. (10/06BC29) 

####
####

lSC angajează muncitori cu ex‑
perienţă în confecţionarea gea‑
mului termopan.Relaţii la tel. 
0236462522. (10/06BC29)

####
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (0825485)
lSocietate comercială angajează in‑
giner constructor, maistru construc‑
tor şi tehnician constructor. Rel. la tel. 
448761 sau 0745262023. (9/06/ext. 
187m)
lItal Project Consulting SRL anga‑
jează personal operatori telefonie 
(publicitate în reţeaua telefonică). 
Cunoştinţe limba italiană (nivel minim 
şi operare PC). Telefon 0747938351. 
(0826244)
lSC Icof SRL angajează zidari, dulghe‑
ri, gresari‑faianţari, rigipsari. Telefon 
0747938351. (0826243)
lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, salari‑
zare 500‑1500 $. Telefon 0744570933. 
(005913)
lAngajăm traducători de limba 
rusă, Olga 0747362886, Vladimir 
0743793373. (006297)
lOferim posibilitatea obţinerii unui 
venit suplimentar. Telefon 0742329147. 
(005983)
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito‑
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu‑
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol‑
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lAngajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic veterinar. 
Telefon 0744786248. (006193)
lSC Style Construct SRL angajează 
specialist tâmplărie PVC. Relaţii la 
tel. 0745975496. (006358)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
sudori şi lăcătuşi chiar şi fără experi‑
enţă. Informaţii la tel. 448651 int. 190, 
141 sau la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului 12. (4999719)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe club. 
Tel.0729012837, 313420. (006802)
lAngajăm cu contract de muncă 
montatori ghips carton, zugravi, 
zidari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741072014. (4999738)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0723182765 sau 460975, după ora 
19,00. (4999958)
lAngajez montatori rigips, zugra‑
vi, zidari, barmani. Tel. 0743939361. 
(007447)
lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tari cu experienţă şi ospătăriţe. Relaţii 
zilnic ora 11,00, str. Brăilei bl. A5, A6. 
(006673)
 lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi barman. Tel. 0740245673. 
(4999972)
lAngajez barmaniţă zona I.C. Frimu 
(căsuţa de lemn). Tel. 0722348881, 
0746903491. (006842)
lRestaurant Pub pizza angajea‑
ză personal.Rel. la tel. 313013 sau 
0749278177. (4999635)
lSocietate comercială angajează cu 
contract de muncă ospătari absol‑
venţi ai liceului de specialitate, având 
experienţă în domeniu de minimum 
3 ani şi cunoscători de limbă engle‑
ză. Persoanele interesate sunt rugate 
să trimită CV la fax numărul 464133 
până la data de 20 octombrie 2006. 
(4999901)
lAngajăm cu CM operatoare internet. 
Cerinţe: abilităţi comunicare, limba 
engleză şi/sau germană nivel mediu. 
Relaţii la tel. 0746317325, 0727467159. 
(007201)
lAngajez coafeze, cosmeticiene, 
manechiuriste. Tel. 0723066800. 
(007196)

lAdriana şi Remus/ încă 
o toamnă ruginie/ peste a 
voastră căsnicie/ zece ani 
azi împliniţi/ veşnic fericiţi 
să fiţi. Vă iubim mult Elena 
şi Daniel. (007774)

lDomn doresc cunoştinţă doamnă 
până în 55 ani, aştept scrisori OP1 că‑
suţa nr. 39. (007342)
lBusinessman caut potrivită, trimiteţi 
doar SMS. 0724626079. (007241)
lRALCO matrimoniale pentru doam‑
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă serioasă (amantă) SMS 
0729241203. (007402)

Oferte de
Serviciu

lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariu 6 mil. Tel. 0722229059. 
(4999906)
lReţeaua de magazine Cosmo an‑
gajează vânzători. CV‑urile se depun 
la magazin. Relaţii la tel. 0741117090. 
(4999912)
lAngajăm operator comercial cu 
studii medii sau superioare. Tel. 
0788858775, 0788883562. (4999913)
lAngajăm faianţari, zugravi, rigip‑
sari.Tel. 0788858775, 0788883562. 
(4999913)
lSC angajează coafeze (ucenice), 
Micro 19. Tel. 0745810792. (007266)
lCabinet avocat angajează pe o du‑
rată determinată referent justiţie/se‑
cretară pe bază de interviu. CV‑urile 
se vor trimite la email: madalinaleon-
te@yahoo.com. (006966)
lAngajez tâmplar în aluminiu în part‑
time (2‑3 ore/zi).Telefon 0745666477. 
(10/06CS33)
lAngajăm brutari. Tel.320002. 
(4999864)
lAngajăm calificaţi, necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
Tel.0726835985. (4999936)
####

lSalonul „Emla Stil” angajează 
şi primeşte ucenice pentru cos‑
metică urgent, procent 50%. Tel. 
463968, 0744861263. (4999935

####
####

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate ca: şofer pro‑
fesionist B,C, E, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448082, 448441. (4999932)

####
lCăutăm persoană îngrijire copil, pre‑
ferabil din Aviaţie. Tel. 0740695586. 
(007419)
lAngajăm operator schimb valutar cu 
experienţă. Tel.0743121744. (007433)
lSC angajează lucrător comercial 
pentru magazin telefonie mobilă. CV‑
urile se depun la sediul firmei din str. 1 
Dec. 1918, bl. S3, parter, vizavi 2 Babe. 
0740060518, 0745789543. (4999708)
lSC Mobline SRL angajează tâmplar 
PAL. Informaţii la tel. 479201, între ore‑
le 10,00‑15,00. (9/06/ext. 223m)
lSC Jolie Models angajează maseu‑
ză. Interviul va avea loc vineri 20 oc‑
tombrie, ora 11, 00, la sediul firmei 
din strada Morilor nr. 215. Relaţii la 
tel.0236417038, 0742911992. (007438)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bloc SD3B, parter, in‑
tersecţia IREG (lângă pescărie). Telefon 
311939, 0722300558. (4999803)
lAngajez asistent manager necăsă‑
torită, aspect fizic plăcut, cunoscă‑
toare engleză sau germană, dispo‑
nibilă pentru călătorii în străinătate. 
Tel.0745802085. (007078)
lAngajăm dulgheri, zidari, rigipsa‑
ri. Tel. 0740625380. (007037)
lAngajez tâmplar mobilier cu ex‑
perienţă. Salarizare minim net 1000 
RON. Tel. 0744781484, 410300. 
(4999619)
lFidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, muncitori ne‑
calificaţi, carte de muncă, salariu moti‑
vant. Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 şi sudor electric, cu experien‑
ţă, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lBingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice şi vânzătoare sală. 
Selecţia azi ora 12,00 la sediul firmei. 
(10/06BC12)
lSocietatea comercială Dascos an‑
gajează bucătar, barman, ospătar. 
Salariu atractiv.CV se depun la sedi‑
ul societăţii, lângă Pizzeria 4 Amici. 
Relaţii la telefon 469032, email das-
co@zappmobile.ro. (10706BC38)
lSC Besign Concept angajează elec‑
tricieni, sudori, lăcătuşi cu experienţă 
în domeniu. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la tel. 498885. (10/06/CS/
37)
###

lAngajăm economist, parche‑
tari, vânzătoare. Tel. 498615, 
0748265105. (10/06/BC/5)

###
lAngajăm vânzătoare chioşc, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0745622927. (4999805)
lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore 
dimineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (007467)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Telefon 
0748786997. (0826345)
lCaut bonă copil pentru o fetiţă de 3 
½ ani. Tel. 317556, 415657. (007119)
lAngajez tâmplari şi muncitori ne‑
calificaţi pentru prelucrarea lemnului. 
Telefon 0788494365. (4999879)
lAngajăm şoferi C+E pentru trans‑
port intern, condiţii avantajoase. 
Telefon 0745079682. (4999810)
lAngajez manipulant şi vânzătoare ta‑
rabă legume‑fructe. Tel. 0740964840, 
325279. (007199)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0743063543. 
(007198)
lAngajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744545253. (007184)
lAngajăm muncitori necalifi‑
caţi. Tel. 466529, 0744781106. 
(4999884)
lAngajăm dulgheri, zidari, fierari 
betronişti, salarii 300‑400 E. Tel. 
466529, 0744781106. (4999884)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (4999885)
lCaut persoană îngrijire copil bol‑
nav, asigur cazare, masă, salariu. 
0729395815. (007540)
lSC angajează ajutor bucătar. Relaţii 
la tel. 468285. (4999831)
lAngajez contabilă vechime minim 
un an. 311179. (007261)
lAngajez vânzătoare pt. maga‑
zin mixt‑alimentar. Tel. 496017, 
0744233920. (007590)
###

lAngajez agent imobiliar cu expe‑
rienţă. Interviul va avea loc vineri 
ora 16,00. Relaţii tel. 0740063750. 
(007597)

###

lAngajăm economist cunoştinţe 
GestPro şi Light, experienţă minim 2 
ani. Se oferă salariu motivant. Info şi 
CV‑uri la 313226. (007594)
lAngajăm personal vânzări. Informaţii 
şi CV‑uri la nr. de tel. 313226. (007594)
lSC Gecom Impex SRL angajează 
personal vânzări. Persoanele intere‑
sate sunt aşteptate zilnic cu un CV 
cu fotografie la sediul firmei din str. 
Roşiori 18, bl. Paltin 2 A, parter, cartier 
Mazepa, email: gecom@galati.astral.
ro (5000156)
lAngajez urgent barman, ajutor 
bucătar şi personal auxiliar. Telefon 
0743255240. (007257)
lSC Ionys DG SRL angajează zidari, 
zugravi şi dulgheri. Relaţii la sediul fir‑
mei str. Griviţei nr. 2. Tel. 415922, pro‑
gram 8,00‑16,00. (500152)
lSocietate comercială angajează fe‑
meie de serviciu. Interviul joi, 19 oc‑
tombrie, ora 13,00, la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 437. (10/06/BC/13) 
###

lSC angajează muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la tel. 477470 sau 
pe bdul. G. Coşbuc nr. 432 (Peco 
Petrom). 10/06/TD/02)

###
######

lBella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii: abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă, oferim salariu 
atractiv. Telefon 417663.(10/06/
IV/06)

######
lFirmă internaţională producătoare 
de produse cosmetice angajează: 1) 
supervisor regional. Cerinţe: carnet 
de conducere cat. B, disponibilitate 
pentru deplasări, prezenţă agreabilă, 
experienţa în vânzări constituie un 
avantaj; 2) merchandiser. Cerinţe: pro‑
gram full‑time, prezenţă agreabilă, 
responsabilitate. Trimiteţi CV‑ul dum‑
neavoastră la nr. de fax 0214920136 
sau e‑mail yaren.hunca@yahoo.com 
(10/06/MR/28)
###

l”Star 2005” angajează urgent 
conducători auto pentru maxi‑
taxi. 463220, 0744132966. (10/06/
MR/17)

lAngajez barmaniţă cu experienţă. 
325229, 0726724664. (007588)
######

lAngajăm reprezentant vânzări uşi 
metalice. CV‑urile se depun la ma‑
gazinul Octela, str. Siderurgiştilor 
colţ cu Doja. (4999896)

######
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lSC Metrix Textil SRL angajează croi‑
torese. Condiţii: seriozitate, experien‑
ţă. Se oferă pachet salarial motivant. 
Tel. 327368. (4999890)
lSC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: 
experienţă în domeniu, seriozitate. Se 
oferă: salariu motivant, maşină, tele‑
fon. Rel. la tel./fax 410349. (4999890)
 lSC Inovaspect angajează montator 
tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: expe‑
rienţă în domeniu, seriozitate, se ofe‑
ră salariu motivant. Tel./fax 410349. 
(4999890)
lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen. 
Telefon 410099. (007223)
lParadise Travel angajează agent 
turism (tiketing) cu experienţă, în 
condiţiile legii. Relaţii şi CV la 432110, 
0724092450. (4999892)
lAngajez menajeră pentru me‑
naj şi îngrijirea copilului. Telefon 
0743428761. (007210)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer cu atestat ADR şi manipulant. CV la 
fax 490066.(4999889)
lVânzătoare cu experienţă pentru 
mag. mixt. Tel. 414983, 0726186658. 
(4999814)
lAngajez modelator covrigi cu ex‑
perienţă. Tel. 477084, 0742433945. 
(007571)
lAngajez personal construcţii cu 
carte de muncă. Telefon 0746623870. 
(4999820)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar şi chioşc, condi‑
ţii avantajoase. 311223, 0722319634. 
(007551)
lMagazin încălţăminte, ultracen‑
tral, angajează vânzătoare, salariu 
şi bonusuri. 0727881104. (4999821)

lSC angajează vânzător sifonărie. 
0723547492. (007270)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi‑
tate. Telefon 0729035570. (4999833)
lAngajez secretară.  Rog seriozitate. 
Telefon 0729035570. (4999833)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi şi califica‑
ţi: dulgher, fierar betonist, zidar, 
faianţar, rigipsar în condiţii avan‑
tajoase. Relaţii suplimentare la 
498885. (10/06/CS/37)
###

lNight Club angajează anima‑
toare cu sau fără experienţă, ofe‑
rim salarizare deosebită. Telefon 
314788,0746454021. (9/06/MR/32)

###
lAngajez coafeză, salariu atractiv. 
0746597223. (006627)
lSC angajează în condiţii avantajoa‑
se personal pentru maşină de ascu‑
ţit scule prelucrare lemn. Rel. la tel. 
326373 sau 0728303296. (4999835)
lAngajez vânzătoare serioasă pen‑
tru alimentară, program 8 ore, str. 
Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. Tecuci. 
Telefon 0722373549. (007197)
lAngajez vânzătoare depozit pro‑
gram 9,00‑17,00. Rog seriozitate. 
Telefon 0740479946. (007201)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(4999837)
lAngajez îngrijitor/dresor câini. 
Telefon 0748903612. (007615)
lMagazin de jucării angajează vân‑
zătoare. Relaţii la tel. 0788386766 
între orele 9,00‑16,00. (4999842)
lAgenţie de publicitate angajează 
secretară. Cerinţe: studii medii, MS 
Office, engleză mediu, contabilitate 
primară. Relaţii la tel. 0788386767 
între orele 10,00‑16,00. (4999841)
lSC angajează vânzătoare bar. Rel. 
tel. 0744105033. (4999839)
lAngajez şofer taxi. Tel. 
0744657441,0729380533. (007294)
lAngajez şofer taxi. 0743023003. 
(007280)
lAngajăm patiser şi modelato‑
ri covrigi, salariu excepţional. Tel. 
0744109458, fix 414438. (007271)
lAngajăm vânzătoare produse elec‑
trocasnice. Interviul va avea loc vineri 
ora 13,00, la magazinul din Ţiglina I, 
bl. PS13C, parter (Rondou). Relaţii la 
tel. 0788422462. (5000164)
lFirmă de mobilă şi covoare angajea‑
ză urgent hamali şi gestionari. Telefon 
0788358160. (007301)

lAngajăm operatoare maşini elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360. 
(5000163)
lSoc. Com. angajează fierari‑betoniş‑
ti, zidari, dulgheri. Rel. tel./fax 316239, 
0788279198. (4999848)
lSocietate angajează personal în 
publicitate şi vânzări directe, sala‑
riu 800‑1200 RON. Tel. 0765386066, 
0748202318. (007629)
lSC Multiprint SRL angajează vân‑
zătoare pentru magazinul său din 
Complexul Comercial Modern. Relaţii 
la tel. 0744600363. (5000165)
lAngajez tâmplar în PAL, mi‑
nim net 1000 RON + bonuri, 8 
ore. 0744781484, 0744554442. 
(5000105)
lCofetăria Eliana angajează ospătar. 
Telefon 470169. (5000106)
lAngajez bonă, îngrijitoare copil 3 
luni. Rel. 0745681141. (007324)
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Tânăra generaţie de mode‑
le Opel are un nou membru 
– modelul Corsa cu cinci uşi. Este 
complet diferit de versiunea 
cu trei uşi, respectând aceeaşi 
filozofie Opel aplicată cu suc‑
ces la modelele Astra şi Astra 
GTC. În timp ce modelul coupé 
Corsa cu trei uşi a moştenit un 
caracter sportiv îndrăzneţ, con‑
ceptul modelului cu cinci uşi se 
prezintă ca un autovehicul ideal 
de familie şi pentru petrecerea 
timpului liber. Ambele versiuni 
Corsa au o personalitate unică, 
împărtăşind plăcerea spaţiului 
vast al noii generaţii de modele, 
nivelul extrem de ridicat al cali‑
tăţii, precum şi ideile ingenioase, 
cum ar fi sistemul de transport 
flexibil integrat „FlexFix”, care re‑
prezintă o premieră mondială în 
modelul de producţie. 

Cu sistemul „FlexFix”, com‑
plet integrat în bara de protec‑
ţie din spate, Opel stabileşte un 
nou standard în ceea ce priveşte 
versatilitatea exterioară, după 
ce a stabilit deja un punct de 
reper pentru spaţiul interior cu 
sistemul de dispunere a scaune‑
lor „Flex7” al modelului Zafira. 
Sistemul complet retractabil 
„FlexFix” oferă de asemenea o 
funcţionalitate integrală „on 
board”, eliminând asamblarea, 
demontarea sau depozitarea 
dificilă a componentelor. Noile 
modele Corsa cu trei şi cinci uşi 

vor fi lansate în premieră mon‑
dială la Londra, în cadrul „British 
International Motor Show” (20 
– 30 iulie). Noul model Corsa va 
fi disponibil la reprezentanţele 
de vânzări din octombrie 2006. 

Caracteristici: 

[ Design: aspect prietenos, 
siluetă graţioasă şi contururi 
atletice îndrăzneţe, atitudine 
impunătoare determinată de di‑
mensiunile mari ale roţilor şi an‑
velopelor (începând de la 185); 
dimensiuni mărite (lungime: 
3999 mm plus 183 mm / lăţime: 
1707 mm plus 61 mm / înălţime: 
1494 mm plus 52 mm) şi un inte‑
rior mai spaţios; un design inte‑
rior nou, „care denotă lux”, de la 
albastru la roşu incitant şi supra‑
feţe finisate cu lac fin – opţional / 
în funcţie de nivelul de echipare; 
trapă panoramică. 

[ Şasiu/Motoare: şasiu com‑
plet nou; ESP cu acţionare a frâ‑
nei pe toate cele patru roţi, dacă 
este necesar; sistem ABS cu con‑
trol al frânării la virare (CBC); trei 
motoare pe benzină şi două mo‑
toare turbo‑diesel common‑rail 
cu cilindree de la 1,0 până la 1,4 
litri şi putere de la 60 la 90 de cp; 
în curând va fi disponibil noul 
motor 1.7 CDTI de 125 cp cu filtru 
de particule diesel (DPF); trans‑
misie manuală cu cinci sau şase 
trepte; transmisie Easytronic sau 
transmisie automată. 

Noul Opel Corsa cu 5 uşi: 
spaţiu generos şi ingeniozitate 

] Opel stabileşte noi standarde în ceea ce priveşte versatilitatea ] Premiera mondială 
a sistemului de transport flexibil integrat „FlexFix” ] Noul design interior „care denotă 

lux”: de la roşul incitant la lacul fin
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Opel deruleaz  o campanie inovatoare pentru a trezi interesul tinerilor 
între 20 i 30 de ani fa  de noul Corsa 
 
Personaje tr snite, confec ionate din pânz  i un mix de media inovator reprezint  
elementele cheie într-o campanie publicitar  integrat , derulat  în toate mijloacele mass 
media, pentru promovarea noului Corsa
 
Opel a prezentat strategia i atitudinea sa agresiv  de marketing ca fiind elementele cheie 
ale unei campanii integrate inovatoare, dezvoltate în toate mijloacele mass media, menite 
s  atrag  aten ia tinerilor europeni în pas cu moda, cu vârste între 20 i 30 de ani, asupra 
noului Corsa. 
 
Pia a dedicat  persoanelor cu vârste între 20 i 30 de ani este definit  i controlat  de 
c tre personalitatea fiec ruia. Tinerii de azi din aceast  categorie de vârst  consider  
produsele pe care le cump r  ca extensie a propriei personalit i – ace tia combin  i 
asorteaz  m rcile pentru crearea unei imagini individuale distincte. Credibilitatea i 
autenticitatea sunt factorii cheie pe care orice marc  trebuie s -i urm reasc  atunci când 
trebuie s  comunice cu acest public int . Strategia adoptat  de Opel pentru promovarea 
noului Corsa a fost asocierea autovehiculului cu o imagine u or de identificat ca apar inând 
tinerilor de dou zeci de ani (b rba i i femei), o imagine energic , dinamic  i amuzant , 
care face din acest model "o necesitate” pentru publicul int  respectiv.  
 
‘“Amuzant , elegant , într-un cuvânt - super!”: acestea sunt atributele cheie ale noului 
Corsa’, a declarat Alain Visser, Director Executiv de Marketing pentru Opel în Europa, 
precizând: “Pentru a ne asigura c  vom r mâne fideli valorilor m rcii i pentru a asigura 
identificarea cu autovehiculul a tinerilor între dou zeci i treizeci de ani din ora ele 
europene, am deviat de la curentul clasic, lustruit, cu "surle i trâmbi e", care înso e te de 
obicei campaniile de lansare a modelelor noi.” 
 

[ Inovaţii: idei ingenioase 
pentru activităţi în timpul liber, 
cum ar fi sistemul de transport 
flexibil integrat „FlexFix”, în ex‑
clusivitate la nivel mondial (simi‑
lar cu dotarea inteligentă a con‑
ceptului Opel Trixx din 2004); 
uşor de utilizat, se trage pur şi 
simplu din şasiu, ca un sertar, 
transportă două biciclete şi se 
retrage complet în bara de pro‑
tecţie atunci când nu este folo‑
sit; „DualFloor”, podeaua dublă 
pentru depozitare bagaje, care 
poate fi reglată pe înălţime în 
două poziţii, permite separarea 
orizontală a compartimentului 
de bagaje (capacitate de depo‑
zitare bagaje: 285 – 1100 litri) 
precum şi extinderea podelei 
plane a spaţiului de încărcare 
până la spătarele scaunelor din 
faţă atunci când scaunele din 
spate sunt rabatate, iar podeaua 
spaţiului de încărcare este setată 
la nivelul superior de înălţime; 
dotare specială pentru învelitoa‑
rea compartimentului de bagaje 
pentru economia de spaţiu; do‑
tări suplimentare precum vo‑
lanul cu încălzire şi sistemul de 
faruri adaptive.

Opinii referitoare 
la inovaţiile Corsa:

Hans Demant, Director 
General Opel: „Impunem noi 
tendinţe, acesta a fost motto‑ul 
nostru pentru noul model Corsa. 

Mulţi sunt de părere că se poate 
înregistra progres numai în cazul 
autovehiculelor de mari dimensi‑
uni, progres ce se va extinde şi la 
nivelul  celor de mici dimensiuni.   
Inovaţii precum sistemul unic de 
transport «FlexFix» demonstrea‑
ză că acest proces se poate des‑
făşura şi în sens invers. ” 

Bryan Nesbitt, Director Exe
cutiv Departamentul Proiec
tare, GM Europa: „Părerea mea 
este că dinamica şi funcţionalita‑
tea nu se exclud reciproc. Noul 
nostru model Corsa, precum fra‑
tele său mai mare Astra, atribuie 
un design complet singular mo‑
delului cu trei uşi faţă de mode‑
lul cu cinci uşi. Pe scurt, acestea 
sunt autovehicule personalizate 
pentru tipuri diferite de clienţi.”

Alain Visser, Director 
Executiv, European Opel 
Marketing: „Adesea lucrurile 
mici fac diferenţa şi ne fac viaţa 
mai uşoară. De exemplu, în se‑
tarea sa la un nivel superior, po‑
deaua dublă a modelului Corsa 
face depozitarea obiectelor vo‑
luminoase mult mai simplă de‑
cât în spaţiul de încărcare al unui 
autovehicul cu o podea conven‑
ţională fixă, coborâtă.”

Contact: Adrian Smaranda
Director de vânzări
Tel: +40236.406050
Fax: +40236.406053
Mobile: +40742.077757

La Casa Corpului 
Didactic
Stagii 
de formare

Astăzi, la Casa Corpului 
Didactic (CCD) Galaţi, de‑
butează stagiul „Educaţia 
pentru informaţia în mediul  
rural defavorizat”, la care 
participă directori şi docu‑
mentarişti ai Centrelor de 
Documentare şi Informare 
(CDI) din opt judeţe, în‑
fiinţate în 2006. În calitate 
de Centru Metodic Zonal 
al Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării (MEdC), Casa 
Corpului Didactic Galaţi 
organizează, la solicitarea 
MedC, astfel de stagii de 
formare. Din judeţul nostru 
vor participa reprezentanţi  
de la nou‑înfiinţatele 
CDI de la Liceul „Calistrat 
Hogaş” Tecuci şi Şcoala 
Nr.2 „Grigore Hagiu” Târgu 
Bujor.

CCD Galaţi va mai 
găzdui, la începutul lu‑
nii noiembrie, stagiul 
„Elaborarea planului de 
acţiune al şcolii în învăţă‑
mântul profesional şi teh‑
nic”, unde sunt aşteptaţi 
participanţi din 14 judeţe. 
De asemenea, în perioada 
6‑12 noiembrie, inspectorii 
şcolari din toată ţara din 
aria curriculară arte se vor 
reuni la Galaţi.

C.S.Carp

Marţi seara, imediat după 
spectacolul „Caii la fereastră” de 
la Teatrul Dramatic, juriul şi unii 
dintre spectatori au mai vizionat 
o montare înscrisă în festival. 
Comedia cu gust amar „Şapte 
zile din viaţa lui Simon Labrosse” 
de Carole Frechette este pri‑
mul dintre cele două specta‑
cole din concurs a căror regie 
este semnată de Dan Tudor. Cei 
trei actori – Marius Drogeanu, 
Mihaela Teleoacă şi Dan Tudor 
‑ toţi de la Teatrul de Comedie, 

au reprezentat, cu piesa autoarei 
canadiene, Teatrul Luni – Green 
Hours Bucureşti. Preţ de o oră, 
în spaţiul de la Club S, Simon 
Labrosse (Dan Tudor) şi‑a poves‑
tit traseul descendent al întregii 
vieţi. Cu datorii, fără iubită, fără 
casă, personajul le‑a propus ce‑
lor prezenţi să le ia grijile cele 
mai apăsătoare sau chiar să se 
plictisească în locul lor. Totul, la 
preţuri rezonabile.    

După reprezentaţie, preşe‑
dintele juriului, Natalia Stancu, a 

ţinut să îl felicite personal pe re‑
gizorul Dan Tudor. Binecunoscut 
gălăţenilor atât ca actor, cât şi 
ca regizor, acesta ne‑a spus că 
problemele personajului, în va‑
rianta românească a sa, „nu sunt 
diferite, orice intelectual are pro‑
bleme de supravieţuire, oriunde 
s‑ar afla. Ca exemplu, profesorii, 
medicii sau chiar colegi de‑ai 
mei sunt obligaţi să facă şi alt‑
ceva ca să reziste. E foarte tristă 
situaţia.” 

Piesa, care îi solicită la parti‑
cipare directă şi pe spectatori, 
cerea însă un spaţiu mai intim de 
reprezentaţie, aşa cum a remar‑
cat regizorul la final. Prezenţi în 
număr mai mic la acest specta‑
col decât la celelalte (poate, fiind 
mai mulţi cei ce au preferat să 
vadă meciul de fotbal de marţi  
seara), gălăţenii au apreciat pie‑
sa, intrând în jocul dinamic pro‑
pus de actori. Mai puţini noro‑
coşi au fost cei care au întârziat 
la reprezentaţie deoarece, con‑
form diferitelor programe puse 
la dispoziţie de organizatori, în 
dreptul spectacolului figurau 
două ore de începere a piesei, 
20,00, respectiv, 21,00.

Cristina S. Carp
Foto: Dan Lungu

Primul spectacol prezentat în 
cea de‑a doua seară a Festivalului 
Naţional de Comedie a fost „Caii 
la fereastră”, de Matei Vişniec, 
în regia lui Radu Dinulescu, rea‑
lizat de Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” în colaborare cu Casa 
de Cultură a  Municipiului Arad 
şi Teatrul Naţional „I.L.Caragiale” 
Bucureşti. Cu varianta în limba 
franceză a acestei  montări tea‑
trul nostru a participat în vară 
la Festivalul de la Avignon – în 
Franţa. Distribuţia numără trei 
actori: bucureştenii Victoria 
Cociaş şi Claudiu Bleonţ, cărora 
li s‑a alăturat gălăţeanul Aureliu 
Bâtcă. 

„Teatrul e, de fapt, un mod 
de a afla ceva despre tine, des‑
pre oameni”, ne declara Claudiu 
Bleonţ în vară, după premiera 
cu spectacolul în limba franceză 
de la Galaţi. Marţi seara, după 
spectacolul prezentat în festival 
în limba română, acelaşi Claudiu 
Bleonţ ne‑a mărturisit: „Dat fiind 
că eu am învăţat acest text mai 
întâi în franceză, iar acum este 
prima oară când am prezentat 
spectacolul în limba română, 
mi‑a fost foarte greu pentru că, 
în franceză, are nişte şlefuiri, niş‑
te finisări de care m‑am îndră‑
gostit şi care sunt intraductibile. 
În schimb, mult mai bine m‑am 
simţit la Galaţi decât în faţa pu‑
blicului francez – în primul rând 
pentru că lucruri pe care le‑am 
făcut în seara asta aici, şi care ţin 
de improvizaţie, nu puteam să le 
fac în Franţa pentru că îmi lipseş‑
te... o jumătate de limbă! Acolo 
ar fi putut să o facă doar cineva 
care stăpâneşte foarte bine lim‑
ba franceză”.

L‑am întrebat pe Claudiu 
Bleonţ de ce crede că a fost se‑
lectat acest spectacol în cadrul 

unui festival de comedie, dat 
fiind că nu a stârnit râsul acela 
la care poate s‑ar fi aşteptat cei 
care nu cunoşteau subiectul: 
„Este o comedie, dar una dificilă, 
rafinată, e o ironie şi o parodie la 
adresa nebuniei ăsteia care în‑
seamnă război, la adresa prostiei 
umane. Îşi are locul acest spec‑
tacol în festival”. Claudiu Bleonţ 
este încântat de faptul că spec‑
tacolul „Caii la fereastră” în limba 
română se va juca în această sta‑
giune pe scena gălăţeană, mai 
ales că textul este şi în programa 
de liceu. Cât despre improvizaţii‑
le pe care publicul – în bună mă‑
sură acelaşi ca la premiera în lim‑
ba franceză ‑ le‑a putut sesiza, 
Claudiu Bleonţ explică: „Înainte 
de spectacol am avut toţi acest 
stres că nu stăpânim şi parcă nici 
nu vrem să stăpânim textul scris 
de Vişniec. Am vrut să‑l lăsăm să 
se nască. Am fost în Vişniec, cu 
cuvinte din textul lui, dar puse 
în ordinea în care ne‑au venit la 
înde...gură. Înşuşi autorul piesei 
are această extraordinară capa‑
citate să amestece foarte tare 
anumite lucruri – are expresio‑
nism german, are o precizie de 
text franţuzesc, are replici clare 
de teatru absurd, are suprarea‑
lism – calul roşu cu pata neagră, 
simbolism în acelaşi timp şi nişte 
chestii realiste pe care le‑a adău‑
gat regizorul Radu Dinulescu, ca 
relaţie şi ca mişcare, e compozit 
ca structură stilistică şi asta îl 
face extrem de interesant. Sunt 
spectacole ce au la bază un râs 
mai adânc, un altfel de râs, care 
e nesesar: un râs lucid, rece. 
Astăzi am vrut, de fapt, să luăm 
taurul de coarne – din punct de 
vedere al jocului cu publicul, în 
limba română. Pe mine asta m‑a 
interesat. Indiferent de premiile 

Ce puteţi vedea astăzi 
Astă‑seară, la ora 18,00, studenţii UNATC – studioul Casandra din 

Bucureşti prezintă în sala Teatrului Dramatic „Cele două orfeline”, de 
Eugen Mirea şi H.Mălineanu, în regia prof.asoc. George Ivaşcu. Seara, 
de la ora 21,00, în Club S, Teatrul Mic din Bucureşti intră în festival cu 
„Crize”, de Mihai Ignat, în regia lui Traian Şoimu.

Angela Ribinciuc    

Programul de mâine
Mâine, la orele 17,00 şi respectiv 21,00, Compania „Los Figaros” 

din Avignon – Franţa va prezenta pe scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” spectacolul „Îmblânzirea scorpiei”, de Shakespeare, în regia 
lui Alexis Michalik. 

Angela Ribinciuc    

Festivalul de Comedie

Un altfel de râs, 
lucid, rece...

care se vor acorda, în festival, 
pentru mine premiul este că am 
reluat acest spectacol în limba 
română. După experienţa de la 
Avignon, care a însemnat pentru 
noi un succes, eu mă arunc foar‑
te mult. Practic este o aruncare, 
fără plasă şi fără lonjă, în necu‑
noscutul din sufletul tău. Nu am 
ce să pierd”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană  

Marţi seară,

Comedie cu gust amar

PAr
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S.C. ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI ‑ S.A.
Angajează:

MUNCIToRI CALIFICAŢI pentru ocupaţiile:

‑ SUDoR ELECTRIC (MIG‑MAG) inclusiv femei;
‑ TUBULAToR NAVAL/INSTALAToR;
‑ LĂCĂTUŞ CoNSTRUCToR NAVAL.

Cererile de angajare şi copiile după actele de studii, 
carnet de muncă şi carte de identitate se vor depune 
la Serviciul Resurse Umane şi Juridic.

S.C. MaroM 
angajează 

gestionar 
inclusiv 

cu responsabilităţi 
de aprovizionare. 

Cerinţe:  ‑ experienţă 
    şi permis
     de conducere. 

Informaţii şi CV la 
tel./fax: 449009, str. 
Basarabiei nr. 210. 

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA

angajează:

ConsiLier 
JUriDiC

CV‑urile se depun la 
fax: 0236411042 sau 
la sediul societăţii 
din str. H. Coandă nr. 
5.  (10/06/EXT/109M)

Ministerul Administratiei şi Internelor scoate la concurs, 
în vederea încadrării prin recrutare din sursa externă, în 
condiţiile Legii nr. 360/2002 privind statutul politistului si 
Ordinul ministrului nr. 300/2004 privind activitatea de ma‑
nagement resurse umane în unităţile M.A.I. 45 posturi de 
agent III (şi conducător auto), agent III şi agent III – ar‑
hivar (S.P.C.R.P.C.I.V. al mun Bucuresti) la Serviciile publice 
comunitare regim permise conducere şi înmatriculare a ve‑
hiculelor ale judeţelor Alba, Arges, Bacau, Bistrita‑Nasaud, 
Botosani, Caras‑Severin, Cluj, Constanta, Dimbovita, Galati, 
Gorj, Hunedoara, Ilfov, Maramures, Mehedinti, Olt, Prahova, 
Satu‑Mare, Sibiu, Suceava, Timis, Vaslui si al municpiului 
Bucuresti.

I. Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ urmă‑
toarele condiţii:

‑ să fie cetăţeni români cu domiciliul stabil în Romania;

‑ să îndeplinească cerinţele postului scos la concurs – studii 
medii, cu diplomă de bacalaureat ; să posede permis de con‑
ducere cat. B si C (pentru postul de conducător auto) ;

‑ să fie apţi din punct de vedere medical şi psihologic ;

‑ să nu aibă antecedente penale sau să nu fie în curs de urmă‑
rire penală ori de judecată pentru săvârşirea unor infracţiuni;

‑ să aibă un comportament corespunzător cerinţelor de con‑
duită admise şi practicate în societate ;

II. Pentru participarea la concurs candidaţii vor prezenta 
următoarele documente:

‑ cerece tip, însoţită de curiculum vitae ;

‑ diplomă care atestă studiile absolvite (copie legalizată) ;

‑ documente de stare civilă (în copii legalizate) : certificat de 
naştere candidat, certificat de căsătorie, certificate de naşte‑
re soţie/soţ şicopii, carte (buletin) de identitate ;

‑ copie carnet de muncă sau , după caz, alte documente din 
care să rezulte vechimea în muncă, locul unde şi‑a desfăşurat 
activitatea şi funcţia ;

‑ copie livret militar (pentru cei care au stagiul militar satis‑
făcut) ;

‑ autobiografie şi tabel nominal cu rudele candidatului (con‑
form model furnizat la înscriere) ;

‑ fişa medicală – tip M.A.I. ;

‑ declaraţie de confirmare a cunoaşterii şi acceptare a condi‑
ţiilor de recrutare ;

‑ recomandare de la ultimul loc de muncă din care să rezulte 
profilul profesional şi moral precum şi de la alte locuri în care 
a muncit, dacă este posibil ;

‑ cazier judiciar ;

‑ două fotografii 9x12, color ;

III. Nu vor putea să fie înscrise la concurs persoanele care 
au avut calitatea de politişti/cadre militare dacă :
‑ au întrerupt raporturile de serviciu în conditiile art 69, litere‑
le “a”, “b”, “c”, “g”, “h”, “i”, “k”, “l” şi “m” din Legea nr 360/2002 
privind statutul poliţistului, cu modificările şi completările 
ulterioare;

‑ au fost trecute în rezervă în condiţiile art 85, literele “a”, “b”, 
“c”, “d”, “i”, “j”, “k” si “l” din Legea nr 80/1995 privind statutul 
cadrelor militare, cu completările ulterioare;

IV. Concursul se va desfăşura la sediul din str Nicolae Iorga, 
nr 27‑29, sector 1, Bucureşti, în data de 09.11.2006, ora 
09.00 şi va consta din următoarele probe:

‑ lucrare scrisă din tematica şi bibliografia prezentate pen‑
tru verificarea cunoştinţelor necesare îndeplinirii atribuţiilor 
postului;

‑ interviu;

Cererile de participare la concurs avizate de conducerea 
Instituţiei Prefectului se vor depune Serviciului public comu‑
nitar regim permise conducere şi înmatriculare a vehiculelor 
până la data de 24.10.2006, ora 16.00.

Celelalte documente ale dosarului de candidat se vor depune 
la Serviciului public comunitar regim permise conducere şi 
înmatriculare a vehiculelor care apoi îl va înainta secretaria‑
tului Comisiei de Concurs – Biroul Resurse Umane al Directiei 
Regim Permise de Conducere şi Inmatriculare a Vehiculelor 
până la data de 30.10.2006, ora 16.00.

Relaţii suplimentare privind condiţiile care trebuie îndeplini‑
te de candidaţi pentru participare la concurs, documentele 
de personal necesare, tematica şi bibliografia, se pot obţine 
de la Serviciul public comunitar regim permise conducere şi 
înmatriculare a vehiculelor judeţean şi la Biroul resurse uma‑
ne al Direcţiei Regim Permise de Conducere şi Inmatriculare 
a Vehiculelor de la telefon 021‑311.13.13 interior 11784 sau 
direct 021‑212.86.36.

ANUNŢ

SC Metaltrade International SRL, 
str. Basarabiei nr. 1, Galaţi (în incinta SC Port Bazinul Nou SA) 

angajează personal calificat ‑ 
INGINER MECANIC, 

cunoscător al programului AUToCAD şi 
experienţă în domeniul reparaţiilor de utilaje.

Cererile se depun la serviciul Resurse Umane, 
însoţite de copie după carnetul de muncă şi CV.
Interviul va avea loc în data de 25.10.2006, ora 
12,00. 

SC TanCrad SrL 
Galaţi 

angajează: 

dulgheri, zidari, 
maiştri constructori, 
ingineri constructori, 

automacaragiu, 
asfaltator, pavator 
şi tehnician drumar 

cu experienţă 
în domeniu. 

relaţii la 
tel. 406109. 

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# . 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL . 
CERINTE :

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 2 ani in 
programare. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 27 oct 2006. 

Oferte de
Serviciu

lSC Moutton angajează vânzătoa‑
re conf. încălţăminte cu experienţă 
în domeniu, studii medii. CV‑urile se 
depun la mag. situat în Ţiglina I, staţie 
bus. (4999845)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine, 
vatră la lopată, salarizare avanta‑
joasă. Tel.319412, orele 8,00‑14,00. 
(4999844)

lAngajăm instalator sudor instalaţii 
termice şi gaze. Telefon 0744562803. 
(5000166)
lAngajăm farmacişti. CV la e‑mail 
myrtillia2000@yahoo.com. Telefon 
0744389617.(5000170)
lAngajăm lucrători calificaţi în tâm‑
plărie PVC şi Al. Tel. 0722232336, 
321839. (007327)
lAngajez urgent muncitori califica‑
ţi şi necalificaţi în construcţii: gre‑
sie, faianţă, zidari, rigipsari. Telefon 
0745878638. (007336)
lRestaurant Regia str. Dr. Carnabel, 
39A, angajează personal bucătă‑
rie şi sală. Tel. 490979, 0720779799. 
(5000168)
lAngajez vânzătoare pt. depozit en‑
gross. Rel. Traian 249. (007325)
lAngajez vânzătoare pentru aprozar. 
Telefon 0722282025. (007344)
lSoc. com. distribuitoare feronerie şi 
accesorii pentru tâmplărie PVC, anga‑
jează gestionară, cunoştinţe facturare 
PC şi contabilitate primară. CV la fax 
410390. (5000112)
lAngajăm zugravi şi faianţari. Tel. 
413511. (10/06/IV/01)
######

lAngajez muncitoare necalifica‑
te pentru spălătorie auto. Telefon 
413344. (5000113)

######
lAngajez zugravi, zidari şi muncito‑
ri necalificaţi. Telefon 0745240919. 
(007353)
lAngajez persoană dinamică, pro‑
gram flexibil. Tel. 0745212371 sau 
0766914101. (007358)
lSC angajează maistru, subingi‑
ner construcţii civile salariu minim 
1000 RoN. Telefon 0744566992. 
(5000175)
lAngajez zidar, dulgher, salariu 
min. 800 RoN. Telefon 0744566992. 
(5000175)
lSC angajează cu contract de mun‑
că zugravi, rigipsari, zidari, faian‑
ţari. Tel.0721766137, 0765273493. 
(5000176)
lSC Bog Car Quality SRL angajează 
vânzător/oare magazin piese auto. 
410177, 0744709084. (5000117)
lSC FAM SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50 A, angajează lăcă‑
tuşi‑mecanici şi sculeri‑matriţeri. 
Relaţii la tel. 448621 sau la sediul 
societăţii. (5000116)
lSocietate de construcţii angajează 
şef de echipă. Cerinţe: cunoştinţe soli‑
de şi experienţă în amenajări interioa‑
re. Se oferă: salariu motivant, condiţii 
de lucru excelente, maşină de serviciu. 
Tel. 414204, 0749106465. (5000178)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
şofer automacaragiu pentru maca‑
ra pneuri MDK 50 tf. Informaţii la tel. 
448651 int. 190, 141 sau la sediul so‑
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(5000120)
lAngajăm electrician întreţinere (pt. 
staţie Peco) şi vânzători carburant. Tel. 
498414, 470342. (10/06/TD/24)
lAngajăm secretară. Tel. 413511. (10/
06/IV/01)
lAngajez muncitori necalificaţi, zu‑
gravi, zidari, Coşbuc 64. (007674)
lSC Bîrlădeanu SRL angajează bar‑
man, ospătar, administrator restau‑
rant, pizzar şi femeie de serviciu. 
Telefon 0742201267. (007683)
lAngajez lucrător comercial. Înscrieri 
la interviu la tel. 0744616116. (007370)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0722570051 sau 444569. (007375)
###

lAngajăm barmani, ospătari, 
bucătari. Telefon 0727025462. 
(5000122)

###
lAngajez modelatoare covrigi, str. 
Tecuci nr. 44. 0746230939, 313706. 
(007678)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSC angajează lăcătuşi, zidari‑zugra‑
vi şi faianţari. Telefon 0743025446. 
(5000186)
lSC angajează şofer pe Dacia Papuc 
disponibil pentru program flexibil, 
salariu 500 RON. Telefon 0745324430. 
(007689)
lSocietate comercială angajează con‑
fecţioner textile. Relaţii la tel. 462629, 
0721243368. (10/06CS41)

lFirmă de pază angajează urgent 50 
agenţi de pază şi ordine. Carnet mun‑
că, salariu motivant şi bonuri de masă. 
Tel. 463711, 0723848672, 0720722668. 
(5000169)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAngajez asistent farmacie pentru 
mediul rural. 0727888682. (4999497)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi, ri‑
gipsari, salarii atractive. 0743732281 
sau 0727143129. (4999880)
lCompanie americană caută în 
vederea colaborării în domeniul vi‑
deoconferinţei persoane inteligen‑
te din Galaţi. Cunoştinţe minime de 
limba engleză şi operare PC. Telefon 
0743341630. (005504)
lDecovil angajează: montatori 
mobilier, stivuitorist autorizat (cu 
experienţă), manipulanţi depo‑
zit. Salariu motivant. Interviul are 
loc astăzi de la ora 15,00, la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (10/06/
BC/42)
lDecovil angajează: rigipsari, zi‑
dari‑faianţari, dulgher‑tâmplar. 
Salariu motivant pentru abilităţi 
practice deosebite. Interviul are 
loc astăzi de la ora 15,00, la sediul 
firmei în str.  Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (10/06/
BC/42)
lAngajez absolvenţi nave 2005‑2006, 
cunoscători limba engleză de prefe‑
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lAngajez vânzătoare mag. mixt. 
Telefon 0744637797. (007390)
lAngajez menajeră casă de vacanţă, 
jud. Tulcea. 0722244746, 0741244746. 
(007657)
lPartener Orange angajează consilier 
vânzări. CV la ionuţ@cellularone.ro, 
fax 0239616190. (5000126)
lSC amenajări interioare angajează 
zugravi, zidari, faianţari, placatori ri‑
gips. 0746354339, 0744177571, 499814. 
(5000191)
lAngajez barman(iţă). 494910. 
(007715)
lSC angajează muncitori calificaţi 
construcţii pentru lucrări Germania. 
0742649705, 0746694964. (007707)
lSC angajează sudor autogen. Relaţii 
la 460865. (5000193)
lCompanie britanică angajează per‑
sonal cu studii medii şi superioare. Tel. 
0746098570. Accesaţi şi veţi fi sunat. 
(007418)
lAngajez şofer Rabă 20 t. 0746065090. 
(007727)
lAngajez urgent croitorese, con‑
fecţionere. Tel. 319291, 0745281291. 
(007728)
lAngajez persoane cu studii supe‑
rioare. Relaţii la tel. 0788301460 sau 
trimiteţi CV în atenţia doamnei Silion 
la 310396. (5000128)
lSC Roval Print SRL angajează agent 
vânzări, permis auto categ. B, expe‑
rienţa poate constitui un avantaj. CV‑
urile pe adresa de e-mail: rovalprin-
t@geniusnet.ro sau relaţii la sediul fir‑
mei din Complex Ţiglina I (spate Disco 
VIP). (5000127)
lCompanie britanică angajează con‑
sultanţi financiari şi agenţi vânzări de 
asigurări viaţă. 0740206065, acceptăm 
bip. (007438)
lSC The New Yorker SRL angajează 
şoferi profesionişti, mecanici utila‑
je mobile, muncitori necalificaţi. Se 
acordă salariu motivant. Relaţii la tel. 
490332. (5000197)
lAngajez şofer maxi‑taxi, categ. D. 
0745231394. (007742)
lAngajez vânzătoare magazin, aspect 
plăcut. Telefon 0740391088. (007745)
lAngajăm menajeră, selecţia vine‑
ri, ora 18,00, str. Dr. Carnabel nr. 34. 
Telefon 466035. (5000137)
lAngajez şofer taxi. 0742976335. 
(007758)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Interviul as‑
tăzi, ora 14,00. (10/06/GC/22)
lŞcoală de şoferi angajează profesori 
legislaţie, instructori auto part‑time şi 
colaboratori cu auto propriu, categ. B. 
Relaţii la tel. 0788391665. (10/06/ext. 
136m)
lSocietate comercială angajează 
urgent zugravi, zidari, dulgheri, 
fierar‑betonist, muncitori necalifi‑
caţi. La salariul negociat se adaugă 
spor de vechime, indice de îndepli‑
nire a normei, bonuri valorice pen‑
tru fiecare zi lucrată, contravaloare 
transport (pt. cei din provincie). 
Informaţii la 324140, 0742039990. 
(5000052)

lTeatrul Muzical „Nae Leonard” 
Galaţi anunţă în data de 27.10.2006 or‑
ganizarea concursului pentru ocupa‑
rea postului vacant de economist cu 
funcţia de director economic. Relaţii 
suplimentare la sediul teatrului, str. 
Mihai Bravu nr. 50 sau la tel. 418912 
sau 412782. (10/06/ ext. 133m)
lBigtaxi angajează şoferi cu atestat şi 
experienţă. Relaţii la tel. 0741031464. 
(007766)
lRotterdam Cafe angajează ospătar. 
Relaţii zilnic între orele 10,00‑16,00, 
str. Culturii nr. 19. Telefon 478314. 
(500059)
lSC G&D angajează şoferi profesio‑
nişti cu atestat şi manipulanţi marfă 
(produse alimentare). Telefon 334499. 
(5000143)
lSocietate comercială angajea‑
ză mecanici auto. Telefon 327598. 
(007455)
lSC Casido SRL angajează ingineri 
profil electric/electromecanic şi elec‑
tricieni. CV‑urile se depun la sediul fir‑
mei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (in‑
trarea prin str. Română), et. 3, tel./fax 
471266. (5000056)
lSocietatea comercială „Aşii 
Volanului” angajează conducăto‑
ri auto profesionişti. Relaţii la tel. 
0744582535. (500058)
lSocietate construcţii angajează: 
zidari, 1000 RON salariu, fierari beto‑
nişti, 1000 RON salariu, necalificaţi. 
Relaţii str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(5000144)
lRestaurantul „La Mamma” anga‑
jează barman, ospătari şi personal 
pentru spălat vase. Relaţii la tel. 
475129.(5000055)
lAngajăm şofer cat. B. 0748230382. 
(007775)
lAngajez personal fast‑food. 
Telefon 0740188268. (007459)
lSocietate comercială angajează 
muncitori calificaţi în meseria de dul‑
gher şi fierar betonist. Telefon 311347. 
(5000062)
lRestaurant Cozy angajează ospătari 
calificaţi, aspect fizic plăcut şi conta‑
bilă, cunoştinţe operare GestPro şi 
Light. Relaţii tel. 472450. (007781)
lClub Krypton angajează personal pt. 
sală biliard. Relaţii la tel. 0788172835. 
(5000146)
lAngajăm electricieni instalaţii 
electrice interioare, Morilor 164. 
463541.(007778)
lAngajăm bucătari cu experienţă. 
Interviul zilnic 9,00‑10,00, Restaurant 
Isharo. Telefon 0744792801. 
(5000065)
###

lWe hire software & Web deve‑
lopes. www.softlinkcenter.com 
(10/06/ext. 141m)

###
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
6.11.2006 a unui post vacant de asis‑
tent medical igienă, pe perioadă deter‑
minată. Persoanele interesate trebuie 
să îndeplinească cumulativ următoa‑
rele condiţii: să fie cetăţean român, să 
fie absolvent de studii de specialitate 
atestate cu diplomă, să facă dovada 
competenţei de asistent medical de 
igienă, să fie apt din punct de vedere 
medical, să nu fi fost condamnat penal 
pentru fapte ce îl fac incompatibil cu 
postul pe care doreşte să concureze, 
să aibă vechime în specialitate de cel 
puţin 6 (şase) luni. Dosarul de partici‑
pare la concurs va cuprinde: cerere de 
înscriere, Curriculum Vitae, copie de 
pe diploma de studii de specialitate, 
copie de pe specializarea de asistent 
medical de igienă, copie de pe auto‑
rizaţia de liberă practică, vizată la zi;  
adeverinţă care să ateste o stare de 
sănătate corespunzătoare; recoman‑
dare de la ultimul loc de muncă care 
trebuie să cuprindă şi caracterizarea 
profilului profesional şi moral al per‑
soanei, copie de pe actul de identita‑
te, cazier judiciar, copie de pe carnetul 
de muncă din care să reiasă vechimea 
în acest profil. Dosarele se vor depu‑
ne la Biroul RUNOS până la data de 
1.11.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
460712 int. 2054. (10/06/ext. 137m)
lSC Pantu Artdesign SRL angajează 
zugrav şi faianţar, salariu motivant. 
Telefon 0742201805. (007786)
lSoc. com. angajează faianţari, zu‑
gravi, muncitori pentu amenajări inte‑
rioare. Telefon 0744531382. (007790)
lSC Zahărul Lieşti SA angajează ur‑
gent electricieni. Relaţii la tel. 821361. 
(5000054)
lS.C. angajează şofer cat. “C” cu ex‑
perienţă şi ajutor gestionar. CV la fax 
0236323320. (5000196) 

lSC Climador Construct anga‑
jează consilier vânzări, expe‑
rienţă; secretară.  Tel. 492744, 
0722455351. (4999727)

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI 
DEŢINĂTORI DE SPAŢII COMERCIALE 
MINIM 15 MP, SITUATE ÎN POZIŢII 
CU VAD BUN. OFERIM FRANCIZĂ 
COMPLETĂ PENTRU ACTIVITATEA 
DE PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI 
PIZZA. RELAŢII LA TEL. 0744599533 
şi 0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lSocietate comercială pe acţiuni 
angajează ingineri electric, ter‑
mic, constructori, instalatori, dul‑
gheri, sudori electric şi autogen, 
mecanici utilaje, şoferi categoriile 
B,C,D,E, fierari betonişti, muncitori 
necalificaţi. Se cer: disponibilitate 
de deplasare în alte localităţi (de‑
plasarea, cazarea şi masa fiind asi‑
gurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 
literele a şi b. CV‑urile pot fi trimise 
la fax 0236/412565 sau 475434 sau 
pot fi depuse în bdul Oţelarilor, nr. 
25, bl. D9E, Galaţi (lângă Cozamin). 
(4999631)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră, Ţiglina I, bl. A1,  et.1, 
recent amenajată, exclus agenţii. 
0742141627. (10/06/TD/18) 
lVând garsonieră, cu îmb., situată 
în Ţiglina I lângă Tribunal la parter, 
23.000 E. Tel. 0742911992. (007439)
lVând garsonieră Ţiglina I, mobi‑
lată lux, 27.000 E neg. 0748954268, 
0741509283. (007494)
lVând garsonieră bloc Mehid, 
grup sanit., multiple îmb., 310 neg. 
0740244099. (007167)
lVând garsonieră I4, et. 1 cu îmb., ja‑
luzele, cadă, uşă din lemn masiv. Tel. 
0765533168. (500151)
lVând garsonieră Micro 13B, bl. D, ap. 
59, supraf. 34 mp, complet mobilat, 
preţ 600 mil. neg. Tel. 0744693700. 
(007259)
lVând garsonieră Ţiglina I, preţ neg. 
Tel. 0747988143. (007234)
lVând garsonieră et. 1, 24 mp, îmb., 
gr.sanit., 550 mil. neg. Tel. 0726541571. 
(007665)
lVând garsonieră Ţiglina I, et. 3, mo‑
bilată. Tel. 0724316048. (007665)
lGarsonieră I6, et.3, simplă, 610 mil.
neg. 0729095646. (007617)
lVând garsonieră Port, 450 mil., et. 
5/7, S=20 mp are grup sanitar şi bu‑
cătărie. 0236435888, 0745878638. 
(007337)

lVând garsonieră lux, 515 mil. 
0742076318. (007716)
lVând garsonieră cu grup sanitar, 
et.1, 380 mil. Tel. 311330. (10/06CI13)
lVând garsonieră. 0741262708. 
(007694)
lGarsonieră Ţiglina, et. 1. 471611. 
(10.06MR06)

l1 cameră I.C.Frimu, etaj 4, 750 mi‑
lioane. 438874. (10/06/BC/4)
lVând apartament 1 cameră PC bloc 
nou, S=43 mp, 7/7, preţ 1,1 mld ne‑
gociabil. Tel. 469092, 0741491360. 
(007025)
lPF vând apartament o cameră 
I.C.Frimu, Şcoala 12, etaj 2, bloc bun. 
0741146360. (007550)
lApartament 1 cameră Micro 20, etaj 
9/10, 750 neg. 432258, 0721197912. 
(007200)
lPF ap. o cameră Sid.Vest, balcon, 
gaze, ap. 0741179888. (007252)
lVând apartament 1 cameră, stra‑
da Gheorghe Doja, etaj 1, preţ 
800.000.000 lei. Tel. 0722207385. 
(007328)
lVând ap. 1 cameră Aviaţie, parter, 
balc.mare, 67.000 lei. Tel. 311330. 
(10.06CI13)
lApartament 1 cameră, 45 mp, curat, 
ct., AC, Micro 20, 6/8, 105.000 neg. 
0744840641. (007412)

lApartament, bloc mixt, et. 2/4, li‑
ber, 800 mil. 431945, 0749276600. 
(5000194)
lVând ap. 1 cameră, bl. I1, 
Siderurgiştilor, Ţiglina II, ultraîmb., pe 
colţ. 0743478500. (007423)
lVând urgent ap. 1 cam. I.C.Frimu, 
et.2. 0724309129. (007467)

lVând apartament Domnească, 
centrală, termopane, vizavi „Viaţa 
liberă”. 0740093211, 0729032672. 
l2 decomandate Micro 19, etaj 1, 1 
mld. 438874. (10/06/BC/4)
l2 dec. Mazepa II, etaj 2, la cheie, 
tâmplărie Salamander, centrală ter‑
mică, AC, liber, totul nou. 431002, 
0745637013. (10/06/CS/09)
l2 camere Ţiglina III, etaj 3, simplu, 
110.000 neg. 436899, 0741104641. 
(10/06/CS/09)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. conf. 1, et. 1, Micro 17, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 120.000 
lei, negociabil. Tel. 0723346476, 
0723594488. (006343)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR16)
lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (10.06CS07)
lDouă dec., 2/4, central, superîmb., 
mobilat, utilat, 48.000 E. 0749501114. 
(007117)

lVând ap. dec. Ţiglina III, două ca‑
mere contorizat, 120.000 RON, bloc 
Nufăr 9, sc. 2, et.2, ap. 30. Tel. 327705. 
(007157)
lOfertă ! Vând apartament 2 ca‑
mere dec., 2/4, Domnească 140. Tel. 
0745121608, după ora 15,00. (007145)
lVând apartament 2 camere 
suprafaţă 60 mp, CT, tel. 0727187217. 
(007520)
lUrgent 2 decomandate Doja, et. 3/4, 
termopan, balcon mare, 1,450 mld. 
0748848320, 432258. (007200)
lPF vând ap. 2 camere, et.1, Micro 16. 
0723547492. (007269)
l2 dec. Piaţa Centrală, et.2, liber, 1,3 
mld. 0765543100. (10/06/GC/19)
l2 sdec. , etaj 4, Micro 16, 1 mld. neg. 
0765543100. (10/06/GC/19) 
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 2, Micro 19, zona Neacşu. 
323383, 0729960940. (007663)
lVând 2 decomandate Micro 18, 
60 mp, et.6, 1,130 mld. neg. Tel. 
0726541571. (007665)
l2 camere Doja, etaj 2, 2 balc., spaţios, 
stradal, preţ neg. 431945, 0749276600. 
(5000174)
lVând ap. 2 camere, Centru la P7, 
curat, liber, zonă superbă, vedere la 
Dunăre, 36.000 E neg. Tel. 0723357635, 
479488. (9.06CS22)
lŢiglina II, 2 camere semidec., 
3/4, renovat recent, multiple îmb., 
liber, zonă excelentă, 36.000 E. Tel. 
0740244124. (007202)
lDouă camere dec., Mazepa II, par‑
ter, 42.000 E. Tel. 410943, 0744782230. 
(007300)

lVând 2 dec. I.C.Frimu, simplu, spaţios, 
1,250 mld. Tel. 311330. (10.06CI13)
lVând ap. 2 camere, parter, balc. în‑
chis, gaz metan, dec., parchetat, zonă 
liniştită, în localitatea Buşteni. Tel. 
0721586186. (007378)
lVând 2 camere pf Centru, liber. 
Accept credit bancar. Tel. 479488, 
0723357635. (007122)
lVând 2 cam. Micro 19, mansardă, CT, 
termopan, g, f, balc., preţ 85.000 fix, 
tel. 0751899278. (10.06CS36)
lVând 2 sdec. Ţiglina I, et.3, f.curat, 
preţ 95.000 neg., tel. 0742886778. 
(10.06CS36)
lVând 2 sdec. Ţiglina II, CT, AC, 
termopan, preţ 35.000 E neg. Tel. 
0722206220. (10.06CS36)
lVând două camere conf. 3, et.3, 
Micro 40, 730 mil. Tel. 0743960511. 
(007155)
lVând ap. 2 camere Potcoava de Aur, 
R1, et. 7, 160.000. Tel. 0743305597. 
(007404)
l2 dec. Micro 19, 3/10, curat, 30.000 E 
neg. 0744840641. (007412)
l2 decomandate Micro 20, 8/8, 70 
mp, superîmb., 140.000 RON neg. 
0744840641. (007412)
l2 dec. Micro 20, 1/10, simplu, 120.000 
neg. 0744840641. (007412)
lApartament dec., et.2, Doja, 57 mp. 
431945, 0749276600. (5000194)
lPf vând apartament 2 camere semi‑
dec., Micro 17, et. 4/4, îmb., izolaţie 
nouă, preţ neg. Tel. 0742330118, 
0765231990, 0765705861. (007736)

lVând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, etaj 10, zona Billa, stra‑
dal, preţ 93.000 lei. Tel. 0745801910. 
(007744)
lVINDEM APARTAMENTE 2 CAMERE 
MICRO 20, LA MANSARDĂ, LA 
CHEIE ! CENTRALĂ, TERMOPAN, AC, 
UŞĂ METALICĂ, GRESIE, FAIANŢĂ,  
PARCHET+MOBILĂ DE BUCĂTĂRIE ! ŞI 
PRIN CREDIT IPOTECAR SAU LEASING 
(ASIGURĂM FINANŢARE). TEL. 
0726648089. (007440)
l2 camere parter, stradal, Micro 
21, bloc nou, 60 mp, 45.000 euro. 
0740492621. (10.06CS15)
lVând foarte avantajos 2 dec. Micro 
17, str. Oltului, et. intermediar. 318622. 
(007466)
l2 dec. Mazepa II, 135.000 lei. 
0749062806. (10.06MR06)
l2 camere Parfumul Teilor, preţ 
120.000. 0740365568. (10.06MR06)
l2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 6/8, 
amenajat lux, 50.000 E nediscutabil. 
312921, 0722530535. (007463)

lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, curat, sau schimb cu 
apartament 1 cameră (garsonieră) 
zonă bună + diferenţă. Rugăm se‑
riozitate. Tel. 0236411476. (007162)

lVând apartament 2 camere 
cu balcon extins, parter, Centru, 
suprafaţă totală 63 mp, 49.000 euro, 
accept variante. Tel. 0741037418, 
nu în weekend. (007420)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 sdec. Micro 39 parter, 850 milioa‑
ne. 438874. (10/06/BC/4)
l3 dec. Faleză, etaj 2, bloc nou, vede‑
re superbă la Dunăre, 117 mp, 110.000 
euro. 431002, 0745637013. (10/06/
CS/09)
lVând 3 camere, confort 1, preţ nego‑
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (10.06‑
MR16)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina II, vizavi 
de Mall, 2/4, mobilat, utilat lux, preţ 
60.000 E. Tel. 0742292501. (007378)
lVând apartament 3 camere, CT, ter‑
mopan. Tel. 0747816697. (007520)
lVând ap. 3 camere, suprafaţă 120 
mp. Tel. 0727187217. (007520)
lPersoană fizică vând ap. cu 3 came‑
re la etajul 1 Ţiglina II. Tel. 0722410984, 
469254. (007538)
lVând 3 camere bloc nou Faleza, 
125.000 E. 0746551187, 0721197912. 
(007200)
lPf vând apartament 3 came‑
re dec., et. 1, 3 balc., stradal, sim‑
plu Siderurgiştilor, 1,5 mld. neg. 
0751880602, 0749452453, 0741640569. 
(007535)
lVând ap. 3 camere, central, 2 băi, su‑
perfinisaje, mobilat lux, CT, AC, termo‑
pane, 70.000 E sau schimb cu casă te‑
ren+diferenţă. 0744281044. (007589)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţig. I, 8/10, îmb.  ‑ 69.000 neg.
gars. Ţig. II, 4/7, îmb.  ‑ 78.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4  ‑ 65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 1/4  ‑ 70.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  ‑ 55.000 neg.
cam. Micro 39B, 3/4  ‑ 37.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, AC  ‑ 110.000
2 sdec. Micro 16, 4/4  ‑ 100.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10  ‑ 100.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, liber  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb.  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, 3/4 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4  ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Centru, p/4, 63 mp, liber  ‑ 55.000 E
2 sdec. Ţig. II, 8/9, liber  ‑ 100.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/11  ‑ 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, p/4, îmb.  ‑ 125.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4  ‑ 120.000
2 dec. Circ. Centru, 7/7  ‑ 127.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, p/4, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, CT, tmp.  ‑ 165.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4  ‑ 115.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, liber  ‑ 155.000 neg.
3 dec. Maz. I, 3/4, tmp., AC, liber  ‑ 50.000 E
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc.  ‑ 175.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, 2 balc.  ‑ 130.000 neg.
3 dec. S‑E, p/4  ‑ 155.000 neg. 
3 dec. Nae Leonard, p/4  ‑ 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc.  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Sid. V, 2/4  ‑ 150.000
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  ‑ 165.000 neg.

Închirieri
2 dec. nemob. Micro 13B  ‑ 100 E
ap. 1 cam. mob, I.C. Frimu  ‑ 150 E

Ofertă specială
[ 2 decomandate, 60 mp, tâmplărie lemn nouă - interior exterior, parchet lemn natur, gresie + faianţă, bloc nou, 
parter, Micro 21, mobilat 50.000 E / nemobilat 45.000 E 
[  CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă   ‑ 30.000 RON
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM  ‑ 32.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f   ‑ 48.000 RON
1 cam. Maz. I, 1/10, stradal   ‑ 120.000 RON
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu   ‑ 95.000 RON
2 dec Micro 18, 7/10, simplu   ‑ 115.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc.   - 117.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, sud,   - 135.000 RON
curăţenie recentă 
2 dec. Domnească, 3/3, 62 mp   - 115.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon    ‑ 93.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu    ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp  ‑ 155.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  ‑ 155.000 RON
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext.    ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, balcon    ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, curat   ‑ 150.000 RON
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 130.000 RON 
3 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, modif.,   - 53.000 E
CT, termopan, liber

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 3 camere dec., 
îmb., CT, f, g, 110 mp, başcă şi uscă‑
tor în complex studenţesc, etaj 1, 
bloc I3. Relaţii 310332, 0740072165. 
(007305)

lUrgent! 3 dec. Micro 17, O‑uri, et. 
2/4, curat, 134.000 neg. 435572, 
0746474992. (007470)

lVând apartament 4 camere dec. 
Piaţa Centrală, etaj 1, 70.000 E. 
Tel.0746957862. (997451)
lVând  apartament 4 camere, 137 mp, 
CT. Telefon 0727187217. (007520)
lPF vând apartament 4 camere, dec., 
BR‑uri, etaj 3 Mazepa I, 250.000 lei. 
418051, 0723881036. (007460)

lCumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră, indiferent de zonă. Tel. 
435572, 0746474992. (007063)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (10/06/
CS/07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră. Tel. 0729085524. (007484)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
1 cameră sau 2 camere sdec., zona 
Mazepa I sau Centru. 0722611389, 
0724009797. (007638)
lParticular cumpăr urgent 1 cameră, 
plata imediat. 0746930061. (007760)

lCumpăr apartament simplu, confort 
I. 436899, 0745526231. (10/06/CS/09)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (10/06/CS/07)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. Tel. 0788757959. (10/06CI13)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
900 mil. – 1 mld. Tel. 0740472282. 
(007173)
lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere, indiferent de zonă. Tel. 435572, 
0746474992. (007063)

lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (10/06/MR/16)
lAgenţie imobiliară căutăm investi‑
tori sau sponsori pentru afaceri imo‑
biliare, rugăm şi oferim seriozitate. 
Tel.0788879437. (10/06/BC/37)
lCumpăr apartament 2‑3 ca‑
mere, ofer 700‑800 mil. Telefon 
0740508261.(007285)
lCumpăr ap. 1‑2 camere, exclus zona 
Micro 40, ofer credit, fără intermediari. 
Telefon 0746171415. (007326)
lCumpăr apartament 2 camere, orice 
stare. Telefon 0744867994. (007322)
lCumpăr urgent 2 camere I.C. Frimu, 
Sid. Telefon 311330. (10/06/CI/13)
lP.f. cumpăr apartament 2 came‑
re decomandate în zonele Doja, 
Sid. Vest, Micro 16A, în apropiere 
de Şc. Generală Nr. 10. Tel. 492363, 
0748597641. (007415)
lParticular cumpăr urgent 2 camere, 
plata imediat. 0746930061. (007760)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)

lCumpăr urgent apartament 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(10/06/GC/01)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr apartament 3 came‑
re Siderurgiştilor, Doja, PS‑uri, 
Mazepa, ofer 1,1 – 1,3 mld. Cash. Tel. 
0745286616. (007059)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 3 came‑
re, et. 1. Telefon 463476.(007458)

lProprietar vând urgent aparta-
ment 3 camere, et. 3, Nae Leonard, 
137.000 RON. Tel. 0745589669. 
(007607)
lVând 3 dec. Doja, SD‑uri, 80 mp, 
2 băi, 2 balc., iz.nouă, 1,250 mld. Tel. 
0726541571. (007664)
lProprietar vând ap. 3 camere dec. 
în Ţiglina II. 0740626165. (007621)
lVând ap. 3 cam.dec., Micro 16, ul‑
tramodern, centrală, mobilat, 60 mii 
euro, fără agenţii. Nr.tel. 0742795742. 
(007650)
lVând ap. 3 camere Mazepa I, parter. 
Tel. 0722875871. (007339)
lVindem apartamente 2, 3 , 4, 5 ca‑
mere în complex rezidenţial nou, stan‑
dard occidental, se poate opta pentru 
finisaje, plata în rate. 0744554925. 
(10.06CS10)
lVând 3 camere vedere Dunăre, IC‑uri, 
156 mp, et. 3, lux. 473042, 0744554925. 
(10.06CS10)
lVând apartament 3 camere cu cen‑
trală nouă pe gaze, balcon, parchet, 
cameră alimente. Telefon 0724824399. 
(004910)
lPf vând apartament 3 camere, 2 băi, 
2 balcoane. 0727808744. (007205)
lPf vând apartament 3 camere, 2 băi, 
2 balcoane. 0727808744. (007205)

lPf vând apartament 3 camere, 2 băi, 
2 balcoane. 0727808744. (007205)
lVând apartament  3 camere Mazepa 
2. Tel. 0748425876, după ora 18.00. 
(005944)
lVând 3 dec., Sid., parter, SD‑uri, 2 
gr. sanitare, preţ 155.000 neg. Telefon 
0740191677. (10/06/CS/36)
lP.f. 2 dec., et. 1, Micro 17, îmbu‑
nătăţit, mobilat 130.000 RON neg. 
0721452785, 0743680879. (007407)
lVând 3 dec., zona IREG, liber, parter. 
Telefon 313818. (007401)
lP.f. 3 dec., Micro 18, 5/11, 150.000 
RON. Telefon 0727853179. (007399)
 lVând 3 dec., Micro 20, et. 3, simplu, 
lângă Şc. 43, 1,400 mld neg. Telefon 
311330. (10/06/CI/13)
l3 decomandate I.C.Frimu, 3/4, îm‑
bunătăţit, 2 gr. sanitare, 160.000 RON 
neg. 0744840641. (007412)
l3 sdec, Ţiglina I, 2/4, stradal, sim‑
plu, 113.000 RON neg. 0744840641. 
(007412)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0727317980. (007419)
lUrgent 3 camere dec., et. 4/4, G‑uri, 
Ţiglina II. 0747839571.(007748)
lVINDEM APARTAMENTE 3 CAMERE 
MICRO 20, LA MANSARDĂ, LA 
CHEIE, CENTRALĂ, TERMOPAN, AC, 
UŞĂ METALICĂ, GRESIE, FAIANŢĂ, 
PARCHET + MOBILĂ DE BUCĂTĂRIE ŞI 
PRIN CREDIT IPOTECAR SAU LEASING 
(ASIGURĂM FINANŢARE). TEL. 
0726648089. (007440)

l3 camere St=100 mp, living 40 mp, 
CT, termopan, liber, tel. 0740492621. 
(10.06CS15)
l125.000 lei 3 dec. Centru, tel. 
0749062808. (10.06MR06)
lUrgent 3 cam. Micro 40, foarte con‑
venabil, gaze, bucătărie, et. 4/4, nece‑
sită curăţenie. 0749611589. (007780)
l3 camere TV. Express, parter, 80 
mp, g, f, termopan, parchet, liber. 
0743325131. (007791)

lVând apartament 4 camere I.C.Frimu, 
centrală, aer condiţionat, alarmă, 
îmb. multiple, et.1. Tel. 0723837515. 
(007208)
lVând 4 decomandate, et.2, 2 balc., 
2 băi, 1,300 mld. neg. Tel. 0741623712. 
(007665)
lPersoană fizică vând apartament 
4 camere, strada Nae Leonard, bloc 
U7, ap. 20, parter. Tel. 0748230328. 
(007288)
lPf vând ap. 4 camere dec., et.3, Micro 
38. Tel. 0727358525. (007431)
lVând apartament zonă ultracentra‑
lă, 4 camere, îmb. Tel. 0744637785. 
(007443)
l4 semidec. Micro 16, 4/4, 120.000 lei. 
0742181103. (10.06MR06)
l1,200 mld. 4 sdec. Micro 16, simplu, 
spaţios. 0740882072. (007466)
l1,350 mld. 4 dec. et. intermediar, 
2 băi, 90 mp Micro 38. 0724309129. 
(007466)
l4 cam. et. 1, Old Timer, bloc nou, ul‑
tra. 0743524991. (007791)Ar
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OFERTE SPECIALE PT INVESTITII

‑2 cam dec,Piata Centrala,A,2/7,super 
imb‑45.000 E

‑3 cam dec Centru,P,4/
7,imbunatatit‑145.000 RON

‑4cam dec Maz2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE 
DUNARE‑60.000 E

‑4 cam dec,Piata Centrala, A,
5/7,centrala,termopan,gr+f,usi 
schimbate,104mp,bl.nou‑ 72.000E +   
GARAJ DUBLU,beci,inst.elect.‑ 10.000 E

‑gars,Tig 1,A,2/4,curate‑70.000 RON
‑gars,M19,R,4/4,f.gaze‑52.000 RON
‑2dec,ICF,I,3/4‑liber,57 mp‑125.000 RON
‑3semi,M39b,K,p/4,balc‑140.000 RON
‑3dec M14,M,4/5,3balc,izol.noua‑135.000 RON
‑4dec M38,J,4/4,izol.buna,simplu‑120.000 RON

TERENURI

‑TEREN,STR.TRAIAN COLT BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLADIRE(P+1)+TEREN‑80.000 E
‑TEREN SCANTEIESTI,cu vie,
ST=38 ARII,desc=18m ‑12.000 RON
‑TEREN+CASA SENDRENI,ST=700MP,SC=140MP
‑ 150.000 RON

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f. ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar ‑ 38.000 RON 
1 dec. Micro 17, bloc nou, 40 mp ‑ 88.0000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber ‑ 85.000 neg.  
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu ‑ 125.000 RON 
2 dec. Micro 14, et.2, simplu ‑ 115.000 RON
3 sdec. Micro 16, et. 3, simplu ‑ 125.000 RON
3 dec. Micro 20, et.3, simplu ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp ‑ 135.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 ‑ 30.000‑38.000 NEG.
GARS. ŢIG. I, 4\4, SIMPLĂ ‑ 52.000
GARS. M19, 4\4, G, F, P, CURATĂ ‑ 53.000 NEG.
GARS. M19, GRESATĂ, 2/4 ‑ 200 MILIOANE
1 CAM. M19, 3\4, 30 MP ‑ 70.000
1 CAM. SID‑VEST, P\4, SIMPLU, 35 MP ‑ 90.000 NEG.
1 CAM. I.C.FR., 4\4, CURATĂ ‑ 76.000 NEG.
2 CAM. M40, 4\4, CURAT, ÎMB. ‑ 70.000 NEG.
2 DEC. M19, 5\5, MANSARDĂ, BALCON ‑ 85.000
2 SDEC. M19, P\4, LIBER, SIMPLU ‑ 90.000
2 DEC. SID‑VEST, 3\4, CURAT ‑ 115.000 NEG.
2 DEC. M39, 1\4, CT, UM, G, F ‑ 120.000
2 DEC. M19, 2/4, ÎMB. (BALCON, G, F) ‑ 80.000
2 DEC. DOJA, 3\4, CURAT, SPAŢIOS ‑ 120.000
2 DEC. M21, PARTER, BALCON, SIMPLU ‑ 1,150 MLD
2 DEC. M20, 5\8, SPAŢIOS, BL. NOU ‑ 130.000 NEG.
2 DEC. M19, 3/10, CURAT, BALCON ‑ 29.000 E
2 DEC. M18, 7/10, CONFORT SPORIT, LIBER ‑ 1,150 MLD
2 DEC. N. LEONARD, 3\4, CT, G, F, P ‑ 135.000
3 SDEC. M40, 4\4, SIMPLU ‑ 65.000 NEG.
3 DEC. GENERAL, P\4, SPAŢIOS, CURAT ‑ 150.000
3 DEC. M14, P\4, RENOVAT, SPAŢIOS ‑ 145.000

3 DEC. SID‑VEST, P\4, BALCON, LIBER ‑ 155.000 NEG.
3 DEC. M20, 8\10, 2 BALC., SPAŢIOS, CT, T, ETC. 
‑ 140.000
3 DEC. CENTRU (GARĂ), 4\4 (ARE POD), CT ‑ 135.000 
NEG.
3 DEC. I.C. FRIMU, VAR. MARE, 2/4, 2 BALC. ‑ 150.000 
NEG.
3 DEC. ISHARO, VARIANTĂ DEOSEBITĂ, ÎMB. ‑ 1,48 
MLD
3 DEC. CENTRU, 100 MP, CT, LUX ‑ 90.000 E
3 SDEC. ŢIGLINA I, BLOC CU SUBSOL ‑ 1,350 MLD NEG.
4 DEC. EGRETA, CENTRALĂ, 4/4 ‑ 70.000 EURO
4 SDEC. M39B, 3\4, SIMPLU, CURAT ‑ 100.000
4 DEC. P.C., 1\7, BL. NOU, ÎMBUNĂTĂŢIT ‑ 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC. ‑ 150.000
4 SDEC. M39A, 1/4, CENTRALĂ, TERMOPAN, ÎMB., UM 
‑ 1,250 MLD
4 DEC. I.C.FR., P\4, ÎMBUN. ‑ 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPAŢIOS ‑ 210.000

CASA NOUĂ, ST= 800MP, UTILITĂŢI, VIE PE ROD, 
BOLTĂ, POMI FRUCTIFERI,GRĂDINĂ ‑ 89.000 NEG.
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D=100M, BIROURI, 
HALE PARŢIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA, UTILITĂŢI 
‑ 600.000 E NEG.
CASĂ ZACLĂU, STRADALĂ, POSIB. PRIVATIZARE ‑ 600 
MIL. NEG.
SUPEROFERTĂ! 3 CAMERE MAZEPA II, IC‑URI, 160 
MP, SUPERAMENAJAT, PANORAMĂ DUNĂRE, GARAJ 
‑ 220.000 E \  MOBILAT LUX ‑ 260.000 E
TEREN ZONA BARIERĂ ‑ VÂNĂTORI LA DN 26 ‑ PREŢ 
NEG.

OFERIM SPRE VÂNZARE APARTAMENTE 
ÎN LEIPZIG (GERMANIA) SUPRAF. MINIMĂ 62 MP 
PLUS ANEXE, SUPERPREŢ ‑ MINIM 13.500 E
TEREN 1.000 MP ‑ BUCUREŞTI (PANTELIMON), LÂNGĂ 
U.M., D=250M, UTILITĂŢI ‑ 120E\MP NEG.

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ (CADASTRU, 
INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE NOTARIALE, ETC.) 
PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
0740365568
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Siderurgiştilor, parter, simplu, preţ 130.000 neg., 
tel. 0749062806
[2 cam. dec. I.C. Frimu, parter, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. parter Micro 38, preţ 125.000 lei, pt. spaţiu 
comercial, tel. 0742181103
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 18, etaj 3/10 pe sud, îmb., preţ 38.000 E neg., 
tel. 0740365568
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0740365568
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Nae Leonard, etaj 1/4, 2 balc., preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. Centru, etaj 4/4, preţ 125.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Micro 21, etaj 2/8, PR‑uri, preţ 155.000 lei neg., 
tel. 0742069806
[3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 140.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 E, tel. 0740365568

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa 
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[casă nouă zona Piaţa 11 Iunie + teren 350 mp, preţ 200.000 lei, tel.  0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
[hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere casă zona piaţă, nemobilată, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

lVând casă, gaze, utilităţi, 500 mp, 
2,8 miliarde, central. 0729032672, 
0740093211.
lVând casă Cezar 400 mp, 78.000 E. 
0728639379. (006619)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui 2 familii). Tel. 0723458206, 
460473. (006884)
lVând casă 1100 mp toate utilităţi‑
le, preţ 180.000 E. Tel. 0740771966. 
(006807)
lVând vilă p+1 la cheie, com. 
Şendreni. Tel. 0740138943. (007146)
lVând urgent casă Movileni. Tel. 
0749055069. (006979)
lVând casă Morilor d+p+e+m, semi‑
mobilată, SU 320 mp, teren 500 mp. 
Tel. 0744637900. (007717)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(007034)
lVând casă 2005 cu etaj. 0728289993. 
(007383)
lVând casă Târgu Bujor, zonă cen‑
trală, 1200 mp, stradal, preţ neg. 
0741943534, 0723950509. (007072)
lVând casă Libelulei 2, Bariera Traian. 
Tel.0746467170, 0746891784. (007463)

lCasă Alexandru Cernat, 5 came‑
re, complet renovată, CT, termo‑
pan, ST=375 mp, SC=290 mp.Tel. 
0744554925. (10/06CS10)
lVând/schimb casă , preţ negociabil, 
se poate şi în 2 rate, oraş Isaccea. Tel. 
0720101750, 0240540869. (004515)
lVând casă curte zonă centrală. Tel. 
0741521854, 0723018629. (007131)
lVând casă nouă din BCA 4 camere, 
apă curentă, 500 mp, situată în com. 
Cişmele, 700 mil.neg. Tel. 0742828897. 
(007513)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830242. (007537)
lVÂND CASĂ GALAŢI ŞI VILĂ 
SINAIA. 0726973058, 0244310998. 
(007558)
lVând casă urgent rural, 60 km, locui‑
bilă. 0743311409. (007181)
lVând casă locuibilă cu şapte came‑
re, anexe, grajduri şi teren 4700 mp în 
curte puţ (fântână) de apă. Tel. 825144. 
(007528)
lVând casă 3 camere, baie, bucătă‑
rie, St=600 mp str. Războieni, even‑
tual schimb cu ap.+diferenţă, 2,3 mld. 
432258, 0748848320. (007200)
lVând foarte avantajos casă+teren 
str. Alexandru Cernat. 0740954092. 
(007651)

lVând casă comuna Smârdan sat 
Mihail Kogălniceanu. Tel. 0747383240. 
(007610)
lVând casă+teren St=1100 mp con‑
strucţie 2005, Odaia Manolache, car‑
tier nou, preţ neg. Tel. 0740795558. 
(007342)
lVând casă cu grădină, vie şi teren 
agricol în Bereşti, jud. Galaţi. Tel. 
0236342751, 0741485600. (007321)
lUrgent casă ultracentral, singur cur‑
te. Tel. 414849, 0746136827. (007277)
lVând casă semimobilată, 4 camere, 
tel., cablu TV, canal, gaze la poartă, 
supraf. 1046 mp, grădină 400 mp în 
oraşul Isaccea, jud. Tulcea 400 mil. Tel. 
0744687621, 0236462084. (007640)
lVând casă Dogăriei nr. 113. 
0746272916. (007669)
lVilă nouă, Movileni, P+1, Sc=163 mp, 
St=470 mp, urgent, preţ 950 mil. Tel. 
826821, 0746636157. (007361)
lVând casă + teren 530 mp, deschide‑
re la stradă 15 m, str. Basarabiei nr. 3, 
preţ 225.000 E + TVA, negociabil. Tel. 
0740215138. (005757)
lVând casă stare foarte bună, com. 
Chiraftei, suprafaţa 4400 mp. Tel. 
0743174741. (007405)
lVând urgent casă în construcţie com. 
Vânători, St=2200 mp, Sc=150 mp, 2 
mld. neg. Tel. 0740163833. (007722)
lVând casă în comuna Independenţa, 
posibilităţi apă, gaze, preţ neg. Tel. 
0723446772, 0729740654. (007714)

lVând casă curte, vie, teren în jud. 
Galaţi, sat Tătarca. Tel. 0236435915, 
0720064712. (007299)
lCasă str. Bălcescu, parter+etaj, tel. 
0749062805. (10.06MR06)
lVând casă Smârdan. Tel. 490288. 
(007460)

lVând vilă str. Al. Cernat 111, 
St=740 mp, Sc=420 mp, D+P+E, 
toate utilităţile. D=garaj (două 
auto), sală sport, sală CT; P=birou, 
hol, baie serviciu, bucătărie, living; 
E=1 apt. cameră zi, dormitor, baie, 
1 apt. cameră zi, dormitor, baie, foi‑
şor pentru grătar, cu utilităţi. Preţ 
380.000 E neg. Eventual variante. 
Tel. 0744622970. (007768)

lSchimb casă, 6 ha teren, vie, situată 
în localitatea Băleni, cu apartament 
Galaţi. Tel. 461684, 0749969358. 
(007465)
lSchimb apartament 3 camere cu 
2, Siderurgiştilor, et.1, 0745367708. 
(007290)

lSchimb 2 dec.+ dif. pentru căsu‑
ţă modestă, Micro 21, L16, 22, Billa. 
(007608)
lSchimb ap. 3 camere, et. 4, Ţiglina III, 
bl. F3, cu ap. 2 camere, aceeaşi zonă. 
Telefon 454678. (007733)

lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (10/06/MR/
15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (10/
06/CS/04)
lDoresc să închiriez ap. 1 cameră 
exclus Micro 40, 100 E, lunar. Telefon 
0743311409. (007180)
lÎnchiriez apartament zona 16, 17, 18, 
19. Telefon 0728052858. (007357)
lÎnchiriez garaj în zona Parfumul 
Teilor, str. Domnească sau în zonele 
apropiate acesteia. Tel. 417837 sau 
0744690860. (007135)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (10/06/MR/06)

lÎnchiriez pe termen lung apartament 
3, 4 camere, nemobilat. 0788426550, 
0744797400. (007472)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (10.05C‑
S07)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 2, nemobi‑
lată,  85 E. 438874. (10/06/BC/4)
lÎnchiriez 2 camere Centru, mobilate 
şi utilate. Telefon 473042, 0749106424. 
(10/06CS10)
###

lÎnchiriez 2 camere I.C.Frimu, ne‑
mobilate, 100 E. 475479. (10/06/
CS/07)

###
###

lÎnchiriez 1 cameră nemobilată, 
100 E. 438381. (10/06/CS/07)

###
###

l2 camere mobilate I.C.Frimu, 130 
E. 475479. (10/06/CS/07)

###
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (10.06CS04)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (10.06‑
MR15)
lÎnchiriez garsonieră în regim hote‑
lier situată în Ţiglina I, lângă Tribunal. 
0742911992. (007440)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
et.2, mobilată, utilată, t+ap+rc+gr+f, 
preţ 120 E/lună. Tel. 0740090029. 
(10.06ext106m)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(007485)
lTânără caut colegă de apartament, 
1.300.000/lună, studentă sau elevă. 
0744391768. (007129)
lÎnchiriez apartament lângă Baia 
Comunală la doi studenţi. Tel. 465823, 
după ora 19,00, 0745345586. (007532)
lÎnchiriez garsonieră, A‑uri pentru bi‑
rouri. 0723812695, 469777. (007190)
lElevă primesc în gazdă una liceeană 
serioasă. Tel. 0747707313. (007255)
lÎnchiriez urgent cameră, plata în 
avans 4 luni, Muzicii 15. (007293)
lOfer pentru închiriat apartament 
cu 3 camere semimobilat, parter. Tel. 
466927, 0744626769. (007282)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
0726835180. (007276)
lÎnchiriez casă+curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. Tel. 
0740275686. (007655)
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1 CAMERA
Gars. M19, 3/4, grup sanit. – 30.000 Ron
1 cam. M19, 1/4, bl. mixt, simplu ‑ 65.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, balcon, simplu ‑ 78.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata – 62.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla – 75.000 Ron
1 cam., Centru, 40 mp, liber – 110.000 Ron

2 CAMERE
2 cam, M19, 3/4, imbunatatit – 75.000 Ron
2 dec, M19, 3/10, simplu – 95.000 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. – 110.000 Ron
2 dec. M20, 3/10, spatios, curat – 115.000 Ron

2 dec. M17, 3/4, balc.mare, 56 mp – 115.000 Ron
2 dec. Sid‑V, 1/4,  2 balcoane, – 133.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou – 140.000 Ron
2 dec. Mazepa, etj. interm., CT, T – 155.000 Ron
2 dec Piata Centrala 2/4, imbunatatit – 43.000 Euro

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE
3 cam. M38, 3/4, curat, simplu – 90.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu – 105.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios – 110.000 Ron
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat – 135.000 Ron
3 dec. PS‑uri, Tig.I, parter, curat – 140.000 Ron

3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr. san. – 150.000 Ron
3 dec. M21, parter, conf. I, super imb. – 155.000 Ron
3 dec. Piata Centrala ¼, bloc nou, 2 balc. 
2 grup san., simplu – 45.000 Euro 

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 
500 mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta,  
– 80.000 Ron neg.
Casa, zona Piata Centrala, caramida, CT, toate 
utilit., SC 138 mp, ST 270 mp – 75.000 E

INCHIRIERI
2 dec. M20, mob, utilat – 500 Ron
2 dec. MAZEPA 1, 2/4, mob, utilat,  – 250 Euro
2 dec., M17, 3/4, mobilat – 150 Euro 
GARS. TIGL.1, A‑uri 2/4, semimobilat – 100 Euro
2 cam. M19 parter , semimobilat – 100 Euro

SPATII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp – 10 E/mp
CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL 
ZONA SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE 
– 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp

‑gars, Tiglina I,  4/10   ‑ 65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8   ‑ 80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4   ‑ 70.000 RON 
‑1cam, M 39A,    3/4   ‑ 45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4   ‑ 82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4     ‑ 150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4    ‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4      ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4         ‑ 95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4      ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4     ‑ 92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4    ‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10     ‑ 125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4   ‑ 150.000 RON

‑2cam, ICF,   p/4     ‑ 135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4      ‑ 135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4      ‑ 130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4      ‑ 135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8       ‑ 130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4         ‑ 73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10     ‑ 127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10     ‑ 125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4      ‑ 115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8   ‑ 200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4   ‑ 145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4   ‑ 145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4     ‑ 150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4     ‑ 125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10    ‑ 130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11   ‑ 115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4  ‑ 135.000 RON
‑4cam, P.C.,    1/8   ‑ 230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10  ‑ 52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4  ‑ 225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4  ‑ 182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8   ‑150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8   ‑ 180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile ‑ 250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp  ‑ 400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Ap. 1 cam.

gars. Ţig. I, I‑uri, 7/10  ‑ 57.000 RON
ap. 1 cam. P. Centrală, 7/7, ‑ 110.000 RON neg.
S=43 mp ap. 
1 cam. Siderurgiştilor, p/4  ‑ 91.000 RON
gars. Micro 19, 4/4  ‑ 53.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 3/10, UM, ap., rep. ‑ 70.000 RON
gars. Ţig. I, 4/10  ‑ 65.000 RON

Ap. 2 cam.

2 dec. Micro 17, 1/4  ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/8  ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 18, 5/10,  ‑ 140.000 RON
B‑uri, CT, T, G, F, P 
2 sdec. Micro 16, 4/4   ‑ 110.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4  ‑ 80.000 RON
2 dec. Sid‑Est, 3/4  ‑ 135.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  ‑ 135.000 RON

2 dec. M. General, 4/5, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 9/9, vedere Coşbuc  ‑ 96.000 RON 

neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, pretabil cabinet,  ‑ 32.000 E
birouri 
2 dec. P. Centrală, 2/4 ‑ 44.000 E neg.
2 sdec. Parfumul Teilor, p/4, S=57 mp ‑ 130.000 RON
2 dec. Maz. I, Pin, 3/4, lux  ‑ 70.000 E
2 dec. Micro 13B, 5/5  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4 ‑ 120.000 RON

3 camere  

3 dec., CT, curat, termopan, balcon,   ‑ 155.000 RON
liber, PS11B, 3/4
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, ultramodern  ‑ 175.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, liber, simplu  ‑ 45.000 E
3 dec. Doja, SD‑uri, 4/4  ‑ 120.000 RON
3 sdec. Micro 19, 2/4, balcon,   ‑ 110.000 RON
parchet, pereţi izolaţi

3 dec. Micro 18, 5/10, CT, UM, g, f  ‑ 165.000 RON 
3 dec. Micro 20, 4/10  ‑ 150.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balcon, g, f, UM  ‑ 150.000 RON
3 sdec. Micro 16, 4/4, F‑uri  ‑ 120.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, I‑uri, 3/4, CT, T,  ‑ 52.000 E
AC, totul nou 3 sdec. Micro 19,   ‑ 100.000 RON
4/4, balcon, UM, g, f
3 dec. Micro 17, 1/4  ‑ 145.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 1/4  ‑ 145.000 RON
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon  ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 39C, 3/4  ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 39A, Z‑uri, 4/4, CT, AC  ‑ 120.000 RON
3 sdec. Micro 40, 4/4,  ‑ 97.000 RON neg.
balcon (suf.+buc.) 
3 dec. Maz. I, Gorun, p/4, CT, AC, lux  ‑ 120.000 E

4 camere

4 dec. Maz. II, BR‑uri, 3/10  ‑ 260.000 RON neg.
4 dec. Maz. II, 3/4, CT  ‑ 230.000 RON

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
1 cam Maz 1 R‑uri 1/10 48mp       150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7             33.000 Euro 
Gars, M19, N‑uri, 1/4,  balcon                  65.000 Ron neg
2 dec M18 E‑uri 7/10 , 60 mp       120.000 Ron neg
2 dec  Centru  B‑uri 2/4     130.000 Ron neg
2 dec M19, L‑uri, 3/4, imbunatatit    75.000 Ron neg
2 dec Maz II  LC‑uri p/4 ,                                       40.000 Euro neg
3 dec M21, D‑uri, 8/8,                                              125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B‑uri, et.2,                                         120. 000 RON neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D‑uri p/4, 74 mp    170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan           72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superimbunatatit , CT, AC  62.000 Euro
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux                 185.000 Euro 
4 dec M21, G‑uri  p/4, 98 mp ,imbunatatit     210.000 Ron neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit  250.000RON neg

4 dec M18, C‑uri parter, St‑110 mp, 
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex 
rezidential nou, standard occidental,  se poate 
opta pentru finisaje, plata in rate .

Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp     ‑ 125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC ‑160 mp, 
7 camere                ‑ 150.000 Euro neg

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290        ‑ 150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere ST‑1491, 
SC‑139                        ‑70.000 Ron

Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1    100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat           150 Euro
2 dec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           200 Euro
3 dec Centru , A‑uri, 3/4 mobilat si utilat lux    350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina         5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina         14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

lSocietate închiriez spaţiu comer‑
cial negociabil. Telefon 0741058141. 
(0825668)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada 44 mp, toa‑
te utilităţile, et. 1. 0744690809, 
0723253061. (4999548)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSpaţiu de 400 mp (p+1+2) cu toa‑
te dotările, pretabil birouri, magazin 
piese auto, cabinete medicale. Tel. 
0723235310. (006817)
lÎnchiriez spaţiu în Galaţi zona Două 
Babe. Tel. 0744277081. (4999992)
lÎnchiriez hală 150 mp Traian. 410763. 
(007366)
lSC Piact CF Spiact închiriază în con‑
diţii avantajoase spaţii de producţie 
şi/sau depozitare, cu suprafeţe cuprin‑
se între 50 şi 2000 mp, situate în Galaţi 
str. Moruzzi nr. 19, la preţuri foarte 
convenabile. Rel. suplimentare la tel. 
460062, 0740032168. (10.06GC06)
lÎnchiriez în Ţiglina I, 88 mp, etaj 
pentru birouri, mochetat, centrală 
proprie. 0742827431. (006855)

lÎnchiriez spaţiu 12 mp. Tel. 
0745252556. (007168)
lHală+birouri, toate utilităţile pe ter‑
men lung. Tel. 0722851388. (007549)
lÎnchiriez spaţiu comercial lângă 
Maternitate, 15 mp. Tel. 0722256426, 
0747133539. (4999899)
lÎnchiriez spaţiu central 400 mp, 24 
mp foarte convenabil. Tel. 0745361207. 
(006562)
lSpaţiu 62 mp Siderurgiştilor, posibil‑
itate extindere. 0722373562. (007611)
lÎnchiriez (vând) spaţiu comercial 60 
mp I.C.Frimu lângă Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (007612)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 
Siderurgiştilor lângă Banca Carpatica. 
0745207235. (007690)
lÎnchiriez garaj situat în Micro 20. Tel. 
418783, 0748169698. (007731)
lÎnchiriez spaţiu comercial suprafaţă 
90 mp, două grupuri sanitare, str. 
1 Decembrie 1918, 1500 E neg. Tel. 
0722241376, 0748893830. (007296)
lPF închiriez apartament cu 2 
camere+1 pentru cabinete medicale, 
sedii firmă, saloane, producţie etc. 
bdul G. Coşbuc, M3, parter, vizavi de 
reprezentanţa Fiat, vizibil, accesibil, 
preţ scăzut. 0742074021. (007593)
lOfer spre închiriere spaţiu central, 
2‑3 camere, absolut modern pentru 
birouri, agenţii, cabinete medicale, 
lângă Tribunal, fostul sediu FGH. 
0745324473. (007409)

lÎnchiriez garaj Micro 38. Tel. 832076, 
0726154489. (007750)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, str. 
Furnaliştilor, aferent bl. F1. Tel. 
0236499900 sau 0742076108. 
(007457)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe str. 
Siderurgiştilor, parter bloc. Tel. 
0741238026. (5000145)

lÎnchiriez/vând spaţiu depozit şi 
birouri, P+1, 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (007188)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 

sau parţial. 0751053901. (10/06C‑
S24)

lÎnchiriez spaţiu birouri, ultra‑
central, 85 mp, 5 E/mp. 413701, 
0748158471. (007381)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 100 
mp Ţiglina I, superamenajat. 
0744796070. (007788)

lVând 800 mp vatră casă com. 
Vânători, 800 mil. negociabil. Tel. 
0721243071. (006159)
lUrgent  convenabil hală + teren 
Micro 17. 0788498858. (006806)
lVând teren str. Arcaşilor, 4 locuri 
de 1000 mp la 100 E/mp. Rel. la tel. 
0728282403. (006741)
lVând teren extravilan la 100 m de 
sat, 5 E/mp. Tel. 0765543100. (10.06G‑
C17)
lVând pământ 1000 mp zona 
Smârdanul nou, avantajos. Tel. 
0741007658. (006905)
lVând 50 ha compact irigabil pe 
fostul Brateş în vecinătatea vămii 
Galaţi‑Giurgiuleşti. 0722859978. 
(007197)
lVând teren Vânători în spatele 
IRICAD. 0744559216. (007039)
lTeren sat Costi DN 26, lot II, 3000 mp, 
parcelabil. 0745286616. (007060)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10.06MR15)
##

lTeren 2100 mp lot 2 lângă 
Pietricica, utilităţi. 0742976913. 
(003515)

#####
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 900 
mil.neg. Tel. 0740770062. (007128)
lVând teren Vânători zona B4. Tel. 
344137, 0747173228. (007125)
lVând teren sat Costi, 8000 mp  com‑
pact. Tel. 0748360751. (007534)
lVând teren construibil 1.100 mp 
sat Vânători, preţ 20 E/mp. Tel. 
0740821834. (007165)
lTeren 512 mp, d=12,80 m, toate 
utilităţile, 2,2 mld. neg. 0746265527, 
0724229994. (007209)
lVând teren 0,5 ha agricol extravilan 
Agrogal Tuluceşti. Tel. 0766449310. 
(007578)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lVând 12.000 mp, deschidere 32 m, la 
DN 26. Tel. 0741678988. (007254)
lVând teren 10.000 mp, vizavi 
de Atlas, 7 E/mp. Tel. 0765533168. 
(500151)
lVând foarte ieftin teren str. Alexandru 
Cernat. 0745795641. (007652)
lVând teren intravilan Tirighina. Tel. 
0748292805. (006970)
lVând 700 mp str. Poşta Veche, 130 
E/mp. 0722312009. (007283)
lVând 40 mp teren cu construcţie, 
două garaje cu beciuri betonate în 
Micro 17, zona Restaurant Cina. Tel. 
0740612141. (007639)
lVând teren intravilan 5000 mp, zonă 
industrială. Tel. 0741384169. (007360)
lTeren 6000 mp Smârdan, intravilan, 
stradal. 0747037760. (007384)
lVând teren parcelabil zona Aviasan. 
Tel. 0746068458. (007417)
l2500 mp la DN 26, vizavi Iricad. Tel. 
0723342477. (007706)
lUrgent 90 ha irigat, comasat, nego‑
ciabil. 0720134436. (007436)

#######

lSuperofertă! Terenuri pentru 
construcţii industriale 5000‑20.000 
mp, preţ 10‑15 E/mp, pentru firme, 
posibilităţi rate, asigurăm finanţa‑
re. Tel. 0726648089. (007440)

#######
lVând teren Dr.Răutu. Tel. 490288. 
(007461)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (007456)
lTeren Şendreni 1700 mp, d=51 m, 20 
E/mp. 0748691849. (007454)
lVând vatră casă 250 milioane 
Vânători, Odaia Manolache. Tel. 
325807, 0742589257. (10.06IV01)
lVând teren pentru construcţii DN 
26, preţ avantajos. Tel. 0740504638. 
(007785)
lVând 1000 mp intravilan zona gară 
Fileşti. 0788426550, 0744797400. 
(007471)

lVând  66 ha pădure, lot compact 
în jud. Galaţi , la şoseaua asfaltată 
Băleni‑Viile posed acte de proprie‑
tate şi toate actele necesare înregi‑
strării. Posed avize exploatare silvi‑
că. Rel. tel. 0744641968. (007143)

lVând teren Micro 17, 2200 mp. 
Tel. 0722811110, după ora 11,00. 
(007267)

lVând 5 ha teren şoseaua Focşani 
17 km Brăila, 6 ha microfermă 7 km 
Brăila, posibilităţi diverse afaceri. 
0723611164. (007373)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 
mp str. Traian 184. Tel. 0788389287. 
(006493)

lSuperofertă! Parcele teren la DN 
26, zona Beyler, 1000 mp, d=15 
m, 2000 mp – d=30 m, 3000 mp – 
d=40 m, ideal construcţii industri‑
ale (hale, depozite). Preţ 18 E/mp 
pentru firme, posibilităţi rate (asi‑
gurăm finanţare). Tel. 0726648089. 
(007440)

lSuperofertă! Parcele de teren 
la DN 26, zona Aviasan, 2000 mp 
– d=20 m, 5000 mp – d=50 m, 
10.000 mp – d=100 m, ideal con‑
strucţii industriale. Preţ 28 E/mp 
pentru firme posibilităţi rate, asi‑
gurăm finanţare. Tel. 0726648089. 
(007440)

lParticular cumpăr teren 800‑1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te‑
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (10/06/MR/15)
lCumpăr urgent teren Calea Prutului, 
eventual zona peco. 318622. (007466)
lCumpăr teren şi casă. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18

lAttoSOFT SRL Galaţi cumpără te‑
ren în suprafaţă de 1000 mp, des‑
chidere minimă 20 m pentru con‑
struire sediu. Telefon 0745996900. 
(10/06/CS/25)

lVând spaţiu comercial 50 mp în 
Piaţa Energiei. Accept şi variante imo‑
biliare. Tel. 0743095934, 0721284987. 
(007024)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (4999972)
lUrgent, vând sau închiriez spaţiu 
comercial în I.C. Frimu. 0745787190. 
(007180)
lÎnchiriez sau vând consignaţie 11 
mp, toate utilităţile, vad bun I.C.Frimu. 
0751010647. (007518)
lVând bar+vulcanizare. Tel. 
0724472950. (007620)
lVând depozit materiale de 
construcţii. Tel. 0741384169. (007359)
lVând spaţiu comercial parter, ex‑
tindere lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (007691)
lVindem/închiriem societate (Zona 
Liberă) cu patrimoniu: hală termoizo‑
latoare 500 mp, 3 construcţii cărămidă 
250 mp. Tel. 0723148381. (4999682)
lVând chioşc alimentar, 20 mp 
I.C.Frimu. 0744700253. (007105)
lVând/închiriez spaţiu comercial 18 
mp, Mazepa, Galacta. 0743014302. 
(007743)

lVând magazin telefonie internă 
şi internaţională. Tel. 0788265116. 
(5000051)
lVând magazin piese auto. Tel. 
0744637785. (007444)
lVând chioşc tip Buzău 12 mp Micro 
38, piaţă, 6500 RON. Tel. 0741221324. 
(007787)
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lVând Dacia Breack, gri metalizat, 
1998, stare foarte bună, preţ 52 mil 
neg. Telefon 0724550003. (007477)
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, 18 mil. negocia‑
bil. Telefon 0742300080. 
lCielo 99, îmbunătăţit, full, 4500 
E neg.; Dacia 98 garaj, urgent. 
0749204907. (007521)
lOpel Vectra 93, Diesel, îmbunătăţiri, 
impecabil. 0742922329.
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2003 full op‑
tion intrat în ţară în august 2006. Tel. 
0745264692. (006556)
lOpel Zafira 2002 Diesel, AC metali‑
zată, 7 locuri, 9800 E. Tel. 0740300515. 
(006542)
lVând Dacia Solenza an 2004, licen‑
ţă taxi, firmă, preţ negociabil. Tel. 
0745056798. (007121)
lVând tractor VR 445. 0745937876. 
(007156)
lVând VW Caddy an 2000, 4+1 loc, 
5000 E, negociabil. 0740472282. 
(007172)
lCedez contract leasing Ssang Yong 
Rexton, avantajos. Tel. 0741007658. 
(006904)
lDacia Break 1994, proprietar, asigu‑
rare 2007, ITP 2008, 44 mil. negociabil. 
0729950211, 0724336319. (007259)
lVând Renault 25 Baccara an 1991 
motor defect. 0746176132, 344214. 
(10.06IV02)
lUrgent vând Ford Transit 2000, 15+1, 
licenţă oraş. 462599, 0745208957. 
(007397)
lVând Dacia Solenza Scala 1.4, an 
fabricaţie 2003, culoare azur, km 
4500. Tel. 0723244321. (006806)
lVând Solenza 2003, impecabi‑
lă, km 24.000, unic proprietar. Tel. 
0726004764. (007091)
lVând Golf IV, impecabil 2002, unic 
proprietar. Tel. 0726004764. (007091)
lVând Raba 16 t, tip Irak. 
Tel.0742160294. (007471)
###

lVând Ford Mondeo 2002, full op‑
tion, 7500 E. 0742976913. (003514)

###
lVând Dacia Break 1995. 0749521896. 
(007487)
lVând Dacia Berlină din 1992. Tel. 
0749287333. (007120)
lZafira Diesel 2001, 8900 E. 
0744160869. (007492)
lOpel Zafira 2002, Diesel, AC, full, 
9700 E. 0740300515. (007159)
lDacia Logan 2005.09., 1,4 , Preferance 
215 mil. 0740300515. (007159)
lFord Focus 2002 Diesel, adus recent, 
8700 E. 0740300515. (007159)
lVW Passat 2002 Diesel, metali‑
zat, recent adus, variante auto. Tel. 
0743351136. (007159)
lUrgent! VW Passat 1.9 TDI, 2002, 
full option, 9200 E neg. Variante. 
0745636403. (007156)

lÎnchiriez apartament nemobi‑
lat, termen lung. Tel. 0740207973, 
0740202274. (007222)
l3 decomandate, mobilat, utilat lux 
I.C.Frimu, etaj 4, 350 E. 0748848320, 
432258. (007200)
lÎnchiriez garsonieră Port, S=20 
mp, are grup sanitar şi bucătărie, 
et. 5/7, 2.500.000/lună, avans 4 luni. 
0236435888, 0745878638. (007338)
lÎnchiriez casă Dogăriei. 0746272916. 
(007668)
lÎnchiriez ap. 4 camere I.C.Frimu, 
nemobilat, 100 E. Tel. 0788757959. 
(10.06CI13)
lOfer spre închiriere apartament 1 
cameră, etaj 1, cartier I.C.Frimu, mo‑
bilat, utilat, 120 E/lună, avans trei luni. 
Tel. 0721233733. (007429)
lPrimesc în gazdă, două fete (eleve). 
Tel. 0741434231. (007433)
lÎnchiriez una sau două camere la 
apartament. 832076, 0726154489. 
(007750)
lPrimesc în gazdă casă particulară. 
Tel. 0745926546. (007752)
lÎnchiriez garaj auto, zona poligon 
I.C.Frimu. Tel. 481956. (007437)
lApartament ultracentral, 2 came‑
re dec., utilat, mobilat. 0236465024. 
(007713)

lÎnchiriez apartament nemobilat. Tel. 
315502. (007712)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0720043786. (007396)
lPrimesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0741400149. (007702)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, nemobilat, 
exclus agenţii. 0745880221. (007310)
lÎnchiriez casă pentru spaţiu comerci‑
al sau locuit. Tel. 456853, 0721727770. 
(007576)
lPrimesc în gazdă avantajos. Tel. 
0741482631. (007130)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina, A‑
uri, et.1, 100 E nemob. 0746035815. 
(007510)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, ne‑
mobilat, 150 E. 0721072763. (007572)
lOfer gazdă, două fete, Mazepa. Tel. 
438262, 0745408090. (007289)
lGarsonieră Ţiglina I, mobilată, uti‑
lată, 4.000.000. 431945, 0749276600. 
(5000194)
lÎnchiriez ap. o cameră, sup. 41,50 
mp, parter I.C.Frimu pentru birou, fir‑
mă. Relaţii 0722312466. (007439)
lApartament mobilat orice zonă, 
repartitoare, avans, neg. Tel. 462207, 
416915. (007769)
l2 dec. mobilat, utilat, zona cofetăriei 
Laura. 0740492621. (10.06CS15)
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lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00‑16.00. (C.10 / CS)

&&&&&&&&

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316CDI/
2001, de marfă, preţ neg. Tel. 
0788497111. (9.06CS45)

lMercedes Actros 1843, 
430 CP, full option, cabină 
Megaspace, fabr. 2002, recent 
adus Germania. 0748108301. 
(007053)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI/2002. Tel. 
0744390274. (9.06CS45)

lVând VW Passat 2001/1.0T-
DI/74 kW/bleumarin, varian-
ta Berlină. Tel. 0744390274. 
(9.06CS45)

lVând Opel Vectra 1.7 TD, 1995, 
ABS, airbag-uri, închidere cen-
tralizată, trapă, servo, garaj, 
4700 neg. Nr.tel. 0740698510. 
(007561)

lVând VW Bora 1,9 TDI, 101 cal 
climatronic, hidramată, încălzire 
scaune, full. Telefon 0741238978. 
(007216)

lHyundai Santa Fe, model iunie 
2006, 13.000 km, full option, pre‑
dare leasing, variante. 0744796070. 
(007789)

lCumpăr Dacia, Opel, Daewoo şi 
Volkswagen. 0751982149. (005882)
lDacia 1994‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (006190)
lCumpăr Dacii Nova, Supernova, 
Solenza, Logan avariate, pen‑
tru dezmembrat. Tel.0744108878, 
0722340155, 477682. (007372)
lCumpăr Dacia 1989‑1995, 15‑
25.000.000.3 10602, 0740239520. 
(007163)
lDacia Papuc 2 sau 5 locuri. 451473, 
0722291062. (007242)
lCumpăr Dacia, preţ maxim 25 mil. 
Telefon 0742201267.(007685)
lCumpăr Dacia Solenza, Cielo, Opel. 
0742511583, 0722204940.(007626)
lCumpăr remorcă pentru maşină Aro. 
Telefon 345197. (007765)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine accidentate după 
1998. Tel. 0744390274. (9.06C-
S45)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4‑660 RON; moni‑
toare 15”‑21” între 80‑350 RON; lap‑
top P3‑1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lCopiator A3‑A4 în stare de func‑
ţionare, urgent, avantajos. 474026, 
0744505448. (007224)
lVând urgent maşină de spălat, sigi‑
lată Bosch. Tel. 0747976461. (007298)
lVând frigider + congelator cu patru 
sertare. Tel. 444782. (007841)
lMaşină de spălat Gorenje 
Noblesse, birou calculator nou. 
0722541967. (007341)
lVând maşină găurit cu acumula‑
tori+una rotopercutoare şi mobil 
Motorola V980 clăpiţă 3G, avantajos. 
0749572416. (007671)
lVând frigider Arctic 240 l, 3.500.000 
lei, congelator 7 sertare, 4.500.000 lei. 
Tel. 0744472894. (007435)

lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (10.06ext12m)
lVând spalieri  din beton (pen‑
tru gard, vie). Telefon 0728292628. 
(005134)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444. (006008)
lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval şi echipa‑
mente noi şi second hand. Rel. la tel. 
0745817795, 0031653655379, www.
waalboertrading.nl. (4999671)
lVând utilaje U 650 pluguri, discuri, 
semănători, remorcă. Tel. 0746155795. 
(006763)
lVând transcontainer în stare exce‑
lentă. Tel. 0741102323. (006784)
lCărucior copil, mobilier din lemn pt. 
terase, cântar cu tas de 11 kg nou. Tel. 
0723235310. (006816)
lVând casă marcat + cucă pt. taxi‑uri, 
noi. Tel. 0741007658. (006906)

lVând căruţă cu 2 cai şi vacă cu viţel. 
Telefon 342962. (007279)
lVând garaj zona Ancora, cu beci, 
lumină. Tel.473042, 0749106424. (10/
06CS10)
lRestaurant organizează nunţi, 
botezuri, petreceri, ocazii festive, 
videoconferinţe. Tel. 0747133540, 
0722256426. (4999593)
lVând mobilier bar restaurant, ta‑
blouri. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4999593)
lVând tăuraşi şi 100 de oi. Telefon 
0743627253. (007147)
lVând 20 t orzoaică bere. Telefon 
0744676945. (007514)
lOfer loc de veci la Eternitatea, cruci 
de marmură şi bordură turnată. Tel. 
0245220747, 431470. (007488)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
complete, dezintoxicare. 480928. 
(007538)
lVând garaj betonat zona IREG, 24 
mp. Tel. 0742789231. (007533)
lVând maşină debitat Al şi PVC, 380 
V cu compresor. Tel. 0740087718. 
(007189)
lVând societate fără datorii. Tel. 
497706, 0746628022. (007239)
lVând plug deszăpezire, lama 3 m cu 
comandă hidraulică. Tel. 0765533168. 
(500151)
lVând canapea cu două fotolii. Tel. 
414616. (007586)
lVând agregat cameră frig, obloane 
Papuc noi. Tel. 0745361207. (006561)
lVând două locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 474932. (10.06ex‑
t123m)
lVând garaj în spatele Tribunalului. 
Tel. 0722875871. (007340)
lVând două vaci Holstein. 0743116137 
sau 0740825027. (007323)
lVând jocuri mecanice distractive, un 
flipper şi un simulator moto, neg. Tel. 
0742038440. (007642)
lVând casă de marcat şi staţie taxi. 
Tel. 0724396837. (007272)
lVindem lemne foc, esenţă tare şi 
moale, 180 lei tona, Iasomiei 6, Micro 
17 lângă Biserica Sf. Ilie. 0740884557, 
0722872766. (5000160)
lVând stivuitoare Balkancar 1,5t şi 
2,2 t, elevator 3 t, cilindri hidraulici. 
0742203783. (4999969)
lVând canapea colţ şi cuier, preţ 
convenabil. Tel. 0236430067 şi 
0724332155. (007735)
lVând purcei de rasă. Tel. 0724529136. 
(007720)
lInstant Electrolux, sigilat, gaze, ga‑
ranţie. 0745880221. (007311)
lVând fasole nouă 5 tone, preţ 22 
mii/kg. Tel. 0745118874. (007697)
lRochie albă de mireasă din satin, 
mărimea 44 pentru o tânără înaltă, 
preţ 6,5 mil. Tel. 0740367107, 435996. 
(007711)
lVând garaj tip BPI Ţiglina I. Tel. 
0724286158. (007721)
lVând viţel 370 kg. Tel. 0721500742. 
(007422)
lIeftin! Bibliotecă, colţar extensibil, 
stare bună. 0746930061. (007759)
lVând motănel persan, roşcat. 

Tel. 462873, 0740285744. (007445)
lVând 5 tone grâu. Tel. 0745131978, 
0236479996. (007446)
lVând cuptor vatră, variante, rate 10 
mil. lunar şi ladă pentru congelare. Tel. 
0748382377. (007764)
lVând garaj strada Culturii, tel. 
0740492621. (10.06CS15)
lVând maşină sifon automată în stare 
de funcţionare. 325807, 0742589257. 
(10.06IV01)

lVând motorete cu pedale, preţu‑
ri foarte convenabile şi balamale 
Ferrari. 0788645570. (006829)

lVindem ministaţii de epu-
rare fose septice cu agrement 
tehnic pentru România NTPA 
001. Relaţii la tel. 0723632767. 
(10.06ext45m)

lVând urgent loc veci 12 mp 
Cimitirul Eternitatea Galaţi, 
aripa Armeni. Tel. 0724205031, 
0246250350. (008873)

lVând garaj mobil. Tel. 
0741989985. (007762)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4999462)
lCumpăr 15 capete juninci rasa 
Holstein sau Bălţată Românească, 
înscrise în COR. Telefon 0744676945. 
(007515)
lCumpăr 400 oi. Telefon 0723861306. 
(007645)
lCumpăr frigidere, aragaz, grill, fri‑
teuză, masă inox, hotă şi alte acceso‑
rii pt. restaurant. Telefon 0742201267. 
(007684)
lCumpăr căruţ handicap rabatabil. 
Telefon 452505. (007395)

lSC CMD 2002 SRL angajează 
confecţioneri textile cu 
experienţă, absolvenţi 2006 
în vederea calificării la locul 
de muncă. Se oferă salariu 470 
RON + bonuri de masă + prime 
lunare. Relaţii la telefon 497667. 
(4999608)

lAngajăm animatoare night club. 
Tel. 0741316098, 0748943875. 
(006649)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau 
la tel. 944. (4999922)

lAngajez paznic în sat Traian 
(lângă Casa de apă) de preferat 
din sat Traianu - Braniştea. Tel. 
0336401712. 

lFirmă angajează rigipsari, 
faianţari, zugravi etc. Tel. 
0746867061, fax 0236463456, 
salarii motivante. (4999948)

lCompanie multinaţională cu 
activitate în domeniul serviciilor de 
contorizare individuală, recrutează 
colaborator, reprezentant 
comercial. Cerinţe: promovarea 
sistemului de contorizare 
individuală la asociaţiile 
de proprietari, încheierea 
contractelor specifice activităţii, 
dezvoltarea portofoliului pe 
clienţi, personalitate dinamică, 
ambiţioasă, gândire analitică, 
proactivă, aptitudini de 
negociere, cunoştinţe operare PC, 
experienţă în vânzări, minim studii 
medii (studiile superioare pot 
reprezenta un avantaj). Contabil 
– cerinţe: cunoştinţe temeinice 
de contabilitate primară, noţiuni 
temeinice de MS Office (Word, 
Excel), experienţă în lucrul cu 
arhive şi baze de date, abilităţi 
crescute de relaţionare, capacităţi 
reale de a lucra sub presiune în 
condiţii de stres, pe termene‑
limită, inimă experienţă. Se oferă: 
câştiguri salariale motivante, 
lucru într‑o echipă tânără şi într‑o 
companie de prestigiu, posibilităţi 
de promovare. Aşteptăm CV‑uri la 
fax 0236311972 sau email resurse.
umane@personal.ro. (4999802)

lSC Lemi Star Com SRL Brăila 
angajează pentru fabrica 
de patiserie, panificaţie şi 
biscuiţi inginer secţie biscuiţi şi 
malaxorist.Cerinţă obligatorie: 
experienţă în domeniu 2 ani. Se 
oferă salariu motivant. Relaţii şi 
CV-uri la tel./fax 0239606053. 
(10.06/GC17)

lSC Omco SRL angajează personal 
pentru fasonat oţel beton. Telefon 
449012. (4999915)

lAngajăm macaragii pod 
rulant, finisatori, laminatori, linia 
laminare Comec, Skoda, sudori 
autogen, ambalatori rulouri tablă, 
necalificaţi pentru lucrări ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (4999851)

lSocietate comercială angajează 
coafeze, manichiuriste.Tel. 437177. 
(006812)

lNeoset Galaţi, companie 
cu activitate în domeniul 
mobilierului, caută: consultant 
în vânzări. Cerinţe: experienţă 
în vânzări, persoană dinamică, 
cu iniţiativă şi abilităţi de 
comunicare, studii superioare. 
Se oferă: salariu şi comision, 
posibilităţi de afirmare 
profesională, condiţii excelente 
de lucru. Relaţii la tel. 448102. 
CV la adresa climatecgl@yahoo.
com (4999804)

lSupermarket angajează urgent 
vânzătoare minim experienţă 
un an. Relaţii tel. 478622, 
0746761729.(4999806)

lAngajăm macaragiu Telemac 
şi muncitori depozit tablă, 
salariu 550 RON. Telefon 416421. 
(4999944)

lLeinad SRL angajează operator 
facturare pentru depozitul 
alimentar. Relaţii la tel. 313324 
între 12,00-14,00. (4999891)

lAngajăm operator instituţie 
financiară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4999893)

lSC Technet SRL angajează 
electricieni autorizaţi, salariu 
atractiv. Tel. 0748228202, 317443. 
(4999824)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează ingineri şi 
muncitori frigotehnişti, salariu 
1200 (12.000.000 lei) pe lună. 
Se asigură cazare. Relaţii tel. 
0241616901.(4999886)

lSC angajează inginer constructor, 
lăcătuş montator, sudori, placatori‑
montatori ghips‑carton, faianţari‑
mozaicari, zidari, fierari, dulgheri. 
Se oferă: salariu atractiv, bonuri 
de masă. Adresa: str. Tecuci nr. 184, 
bl. N4, parter. Telefon 0722601299. 
(4999819)

lSC angajează manipulanţi 
deşeuri textile. Rel. 6448863, 
0742621260. (4999832)

lLiceul Particular „M. Coman” 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului de contabil 
pe data de 21.10.2006, ora 
9,00. Cerinţe: studii superioare 
economice, minim un an 
vechime, operare calculator, 
program contabilitate. Data‑
limită de depunere a dosarelor joi, 
19.10.2006. Relaţii tel. 479432 sau 
str. Domnească nr. 231. (4999894)

lDisco Vip 2000 angajează 
barmani, ospătari şi femeie de 
serviciu. Preselecţia joi, 19.10.2006, 
ora 17,00 în incinta discotecii. 
Relaţii la tel. 492301. (5000156)

lAngajăm muncitori 
necalificaţi, ambalatori rulouri 
tablă pt. lucrări ISPAT. Se 
asigură de lucru şi iarna. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi Autogară, tel. 492477. 
(4999830)

lVând Opel Astra Comby 2000, multi‑
ple opţiuni. 0746452855. (007153)
lVW Golf 2001 Diesel, 8500 E neg. 
0740892059. (007144)
lOpel Astra 6, 1,7 DTI, 2001, electric  
servo, scaune încălzite, AC, 2+1 uşi, 
7200 E. 0723657702. (007141)
lVând Dacia Break, fabr. 1998, 6500 
lei neg. Tel. 0745312041. (007140)
lVând Cielo Executive 2003, conve‑
nabil. 0745105244. (007139)
lDacia 1310, stare excepţională, preţ 
neg., 465355, după ora 16,00, sau 
0745259839. (007134)
lVând Dacia 1307 carosată, an fa‑
bricaţie 2004, preţ 5800 E neg. Tel. 
0740010910, 0236480668. (007507)
lVând Iveco Turbo Daily 35‑10, an 
1995. Tel. 0740876812. (007505)
lFord Mondeo Diesel, 2001, 8500 
E neg., full electric, CD, navigaţie, 
carte service, imepcabil, unic pro‑
prietar în România. Tel. 0723452748, 
0722360211. (007570)
lVând Renault Trafic 13.000 km, fabri‑
cat 2005. Tel. 0745120826. (007206)
lVând Dacia an 1989, închidere, alar‑
mă, CD MP3, cutie 5 trepte, preţ neg. 
Tel. 0728417658. (007192)
lVând Solenza an 2004, unic pro‑
prietar, CD Panasonic, închidere 
centralizată, preţ 140 mil.neg. Tel. 
0745925554. (007191)
lVând Super Nova Clima 2001, me‑
talizată, aer condiţionat, radiocaseto‑
fon, închidere, Euro 2,  rovinietă, carte 
service, preţ avantajos. 0748700537. 
(007187)
lBMW 525 Diesel, fabr. 2001, full op‑
tion, 12.500 E. 0765276323. (007176)
lLogan 1.4 MPI, fabr. 2004, 5800 E. 
0765277309. (007177)
lMatiz 2004, unic proprietar, 4250 E. 
0765276323. (007178)
lVând Cielo 1996, înmatriculat 1999, 
full option, impecabil, 87.000 km bord, 
accept variante. Tel. 0745965872. 
(007564)
lVând tractor U 650, an 1996, plus 
semănătoare păioase, avantajos. Tel. 
0742523872. (007559)
l2 Audi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 2002, 
2003, dublu climatronic, full elec-
tric, tempomat, compuer, jante, va-
riante. 0742070902. (007563)
lFord Focus 1,8 TDCI 2002, cli-
ma, radio, CD, full electric, volan 
piele cu comenzi, jante, variante. 
0746189965. (007563)
l2 VW Golf IV 2002, 2003, 1,9 TDI, 
clima, full electric, computer, va-
riante. 0742070902. (007563)
lVW Golf V 2004, dublu climatro-
nic, senzori ploaie, lumină, 12 air-
bag, full electric, tempomat, vari-
ante, jante. 0742909794. (007563)
l2 Opel Astra, 1,7 TDI, 2003, 
clima, tempomat, full electric. 
0742909794. (007563)
lVând VW Sharan alb, 2001, 130.000 
km. 0729395815. (007541)
lVând Opel Zafira 2003, Diesel, full 
option, nerulat  în ţară. TVA deducti‑
bil 11500 E neg. Variante. 0745519526. 
(007212)
lVând Opel Zafira 2001, Diesel, 
full option, 9000 E neg. Variante. 
0745519526. (007213)
lVând Dacia 89, 5 trepte, convenabil. 
0743884331, 0740769613. (007256)
lVând Dacia SuperNova Confort. Tel. 
0740046816, 412340. (007251)
lVând Mercedes 190 E, proprie‑
tar, servo, trapă, jante aluminiu, în‑
matriculat, taxe la zi, preţ neg. Tel. 
0745353305. (007250)
lVând Volkswagen Sharan, an fabr. 
2003, recent adus din Germania. 
Relaţii la tel. 0745338492, 0766548481. 
(007249)
lBMW 740i, 1996, 9800 E neg, va‑
riante mai scumpe sau mai ieftine. 
0722834260. (007260)
lDacia albă, 1997, perfectă stare, pro‑
prietar, garaj. Telefon 0746458402. 
(007246)
lVând Dacia Logan Preference 
1.4 MPI, fabricaţie 2005. Telefon 
0740470283. (007589)
lVând camion 7,5 tone, Frumoasa 
Americană 1998, stare excelentă. Tel. 
0745203767, 0723509634. (10/06/ext. 
117 m)
lVând Break 2001, impecabilă, 
92.000.000 neg. 496576. (007225)
lVând Aro 10, autoutilitară Diesel, fab. 
1996, ITP 2008. Telefon 0766449310. 
(007579)
lGolf 4 TDI/2000, 7500 E. 0721390420. 
(007577)
lBerlină 96, trapă, torusuri, stare 
bună, 45 mil. 0740520559. (007217)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full options, 22.000 km. 0744471727. 
(007219)
lVând Dacia Berlină 2004, metaliza‑
tă, impecabilă, variante auto. Telefon 
0728077485. (007215)
lVând Dacia Papuc, 1400 cmc, 1998, 
carosat, stare bună. Tel. 0745203767, 
0723509634. (10/06/EXT/117m)
lVând VW Golf IV variant, clima, ASR, 
4 airbag, ABS 6+1. 0744353954. (10/
06/CS/10)
lVând Opel Astra Caravan, ESP incor‑
porat, geamuri electrice, AC, comenzi 
pe volan. 0728843440 (10/06/CS/10)
lDacia 1310, albastră, bord CN, ire‑
proşabilă, an 1998, 54 mil., exclus tal‑
ciocari. 0744573049.(07320)
lSolenza 2004, 25.000 km, proprie‑
tar, impecabilă. 327857, 0745363930. 
(007647)
lVând Dacia 1310, în garaj. Tel. 477157, 
0751010660.(007646)
lVând Espero 1500cmc, an fabricaţie 
1997, preţ 3550 E. Telefon 0742553100. 
(07296)
lVând Solenza Clima, echipată taxi. 
0743023003. (007279)
lVând Cielo avariat. Telefon 
0724396837. (007273)
lVând Dacia 1300, stare perfectă. 
Telefon 0746518219. (007297)
lCielo, an 1998, full option. Tel. 
492187, 0749504954. (007304)
lVând Ford Focus TDI 2002. Tel. 
0747081591. (007636)
lVând Logan 2005, full options. 
Telefon 0743469629. (007624)
lVând Dacia 2004, unic proprietar, 
impecabilă. 0742511583. (007625)
lVând Dacia 1310, 2003, 106 mil neg. 
Telefon 0745259660. (007622)
lBreak, dec. 98, CN, proprietar, 60 mil. 
neg. Telefon 0740057888. (007619)
lVând Fiat Stilo, 2002, 1300 cmc, 16 V, 
6+1 viteze, full option, 7.500 E. Telefon 
0742038440. (007643)
lPassat Variant 1900 TDI, 130 CP, in‑
trat în ţară 14.10.2002. Tel. 0744661314, 
0765150482. (07317)
lVând Daewoo Cielo 2004, roşu, 
impecabil, proprietar. Telefon 
0741007658. (006903)

lVând Ford Escort 1985, 1600 D, 
ITP 2008, 1000 E neg. 0740300671. 
(007602)
lVând Dacia Break 1997, albastru in‑
digo. 0743155177. (007154)
lVând Opel Calibra 2000 i, an 1993, 
preţ 3800 E neg.; Dacia 1310 TLX, 1987, 
acte la zi, bat. nouă, cauciucuri noi, ca‑
setofon, trapă etc., preţ 20.000.00 neg. 
Dacia 1981, preţ 8.000.000 neg., stare 
f. bună. Tel. 0748300745. (007266)
lVând Dacia 1310, an 2000, injec‑
ţie, 38000 km, avantajos. Telefon 
0722637537. (007179)
lVând Dacia 1999, metalizată, 
69.000.000. 451473, 0722291062. 
(007243)
lVând VW LT 35, anul 2002, 16 locuri, 
cu licenţă de oraş. Telefon 0745079674. 
(007082)
lVând Skoda Fabia, Diesel, 2001, AC, 
computer de bord, geamuri electrice, 
airbag, 7350 E. 0740031904. (007136)
lVând Papuc izotermat microbuz 
Toyota. Tel. 0745361207. (06560)
lVând Logan 2005, impecabil. 
0741182163. (007351)
lOpel Astra Caravan, 1,7 DTI, preţ 
7.000 E. Tel. 0727309975. (007363)
lVW Passat 2000, full option, car‑
te service, 8200 E, variante. Tel. 
0741261371. (007362)
lVând Dacia 1310, 2001, preţ avanta‑
jos. 0722264626. (007666)
lVând auto izotermă Saviem, an 1993 
cu toate actele la zi. Tel. 0722282025. 
(007343)
lVând Ford Mondeo, stare excepţio‑
nală. 0745496716. (007366)
lVând Logan Laureate, 1,4 MPI, al‑
bastru metalizat, 2005, 12.000 km, 
unic proprietar, 6800 E. 0745169426. 
(007371)
lBerlină 2002, unic proprietar, impe‑
cabilă. 433677, 0743425801. (007682)
lVând Opel Astra Caravan, an 2001, 
toate dotările. Tel. 0747948493. 
(007511)
###

lVând urgent Berlină, 1997, ex‑
cepţională, negociabil, unic pro‑
prietar. Telefon 0744132966.(10/
06/MR/17)

###
lVând Dacia 1300, anul 1985. Telefon 
454678. (007732)
l Vând Dacia Logan Ambition 1,6, ia‑
nuarie 2005, garanţie decembrie 2007, 
12.000 km, Perlă, casco, alarmă, impe‑
cabilă. Telefon 0746068109. (007414)
lVând Dacia Logan Preference 1,4 
MPI, an fab. 2004, unic proprietar, 
stare excepţională, preţ neg. Telefon 
0745525807. (007421)
lOpel Astra 1,7 DTI negru, 2000, 3 uşi, 
full. 0727643095. (007726)
lVând Dacia 1310, bord CN, 
1996, convenabil, proprietar. 
0742746078. (007730)
lOpel Zafira 2002, recent adus, neg., 
variante auto. 0740265194. (007398)
lVând Dacia Papuc cu 5 locuri din 98, 
tracţiune faţă şi Dacia 91 cu 5 viteze. 
Tel. 344195, 0723280151. (007400)
lDacia Berlină 2003 iulie, injecţie, 
unic proprietar 3500 E. 0722465253, 
0748958351.(007718)
lVând Dacia 2002, Euro II, impecabi‑
lă, 43.000 km reali, 110.000. Telefon 
0742177104. (007717)
lOpel Omega 2.3 TDI Caravan, 
1993, impecabilă, 3500 E, variante. 
0745657283. (007705)
lVând Dacia Logan Preference 1,4 
MPI, an fabricaţie 2005, unic pro‑
prietar, stare impecabilă, în garanţie 
până în 2008, preţ 5700 E. Telefon 
0742089997. (007410)
lVând Dacia, fabricaţie 1980, 12 mil. 
neg. Telefon 0722305272.(007411)
lVând Opel Astra 1993, motor 1,4, 
benzină consum 5%, taxe la zi, trapă, 
jante aliaj, proprietar, 3500 E neg. 
0749383379, 0721365593. (007393)
lVând Dacia 1310, an 91, 22.000.000 
neg. 0726604234, 492144. (007389)
lPapuc Pikup 2003 1,9 Diesel 4x4, 
caroserie fibră omologată, unic pro-
prietar, 160 mil. neg. 0721414445. 
(07383)
lVând Renault Kangoo 1,9 d, 2004, RAR 
2008, CD player, 18.000 km, stare per‑
fectă. Telefon 0724742149.(5000125)
lDacia 1310, 1997, proprietar, sta‑
re foarte bună. Telefon 0745621510. 
(007693)
lVând VW Passat 2003, variant, re‑
cent adusă Germania. 0748883777. 
(007316)
lVând Cielo 1995.XI, original Coreea, 
full option, stare foarte bună. 
0745486421.(007631)
lVând Aro 243 cu remorcă, preţ neg. 
Telefon 0728010038. (007306)
lDacia Sport 1410, fab. 1989, ITP 2008. 
0745880221. (007309)
lVând urgent Dacia (Papuc) din 1996, 
neg. Tel. 0729841778, 0747680704. 
(007614)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1993. 
Telefon 478689. (007312)
lVând Tico f. bun, an 2000, vişiniu 
metalizat, unic proprietar, preţ 2500 E 
neg. Telefon 0748413923. (007527)
lDacia Break 1997, unic proprietar. 
458692, 0742088110. (007204)
lVând Dacia 1300, an 1975, 5 mil. 
Telefon 473026. (10/06/BC/40)
lVând VW Golf 2003, 131 CP, 6+1 
trepte, full recent dus Germania. 
0744765322, 0788765322.(007174)
lVând VW Golf Oceanic 2003, 
101 CP, argintiu, full, import 
Germania recent. 0788765322, 
0744765322.(007173)
lVând Cielo Executive 2002. Tel. 
0744567043, 0741787016. (007411)
lVând Renault Clio 1,5 DCI 2003, pro‑
prietar, impecabil, neg. 0740244365. 
(007426)
lVând Dacia 1310, din 1989, 5 trepte, 
67.000 km reali, stare f. bună, 25 mil. 
Telefon 0745640780. (007763)
lVând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1995, motor 1400, set motor 07.2006, 
toate tobele noi, centuri automate 
10.2006, alarmă + sistem închide‑
re‑deschidere centralizată, sistem 
audio radiocasetofon + 2 boxe, sta‑
re impecabilă, preţ 65 mil. Telefon 
0743540810. (007451)
lVând BMW 520i Elettra, fabricaţie 
2001, km 138.000, 170 CP, impeca‑
bil, avantajos. Telefon 0745808272. 
(007450)
lVând autoturism Dacia 1310L, de‑
cembrie 1995, gri carbon. Telefon 
0744472894. (007434)
lOpel Vectra an 95, full cu aer 
condiţionat, proprietar 4150 neg. 
0749678082. (007751)
lVând Papuc carosat, 5 locuri din 97, 
motor reparat recent. Telefon 420484, 
mobil 0721706811. (007428)
l Vând  Cielo Executive, standard, 
AC, 2003, alb, 42.000 km. 0788236606, 
10,00‑18,00. (007747)
lVând Opel Zafira 2002 şi Cielo 1997 
cu GPL, proprietar, accept variante. 
Telefon 0749934409. (007740)

lOpel Astra Cravan 1,4‑90 CP, an 2002, 
AC, geamuri, oglinzi el. 0741414364. 
(007430)
lVând Dacia 1300, funcţională, 10 mil. 
Telefon 0724358043. (007756)
lVând autoturism Dacia 1998, gri me‑
talizat şi Dacia 1994, puţin rulată. Tel. 
317017. (007779)
lVând Audi 80 Gogoşar, impecabil, 
numere Italia, instalaţie gaz, preţ 
avantajos. Tel. 0740504638. (007784)

lSC angajează urgent: lăcătuşi, 
sudori (electric, wig, autogen), 
instalatori industriali (ţevari). 
Relaţii la tel. 0722381241. 
(4999836)

lOfiţer Back‑Office (Cod Obo‑
GL) TBI Leasing IFN SA, parte 
a Grupului financiar olandez 
TBIH Financial Service Group, 
unul dintre principalii operatori 
ai pieţei financiare din Europa 
Centrală şi de Est, angajează 
pentru Biroul din Galaţi: ofiţer 
back‑office. Principalele 
responsabilităţi: introducerea 
datelor în sistemul de operare 
(parteneri, bunuri, generare 
oferte), introducerea datelor 
privind procesarea potenţialilor 
clienţi şi evidenţierea stadiului 
acestora, verificarea integrităţii 
dosarului potenţialului client, 
verificarea plăţilor furnizorilor 
şi colaboratorilor. Cerinţe: studii 
superioare economice, experienţa 
de lucru în domeniul financiar ‑ 
avantaj, meticulozitate, capacitate 
de organizare, atitudine orientată 
către client. Dacă sunteţi 
interesaţi să lucraţi într‑un mediu 
profesionist şi dinamic, trimiteţi 
CV‑ul dumneavoastră pe adresa: 
resurse.umane@tbileasing.ro sau 
fax 0214043766 cu menţionarea 
codului corespunzător. 
(10.06GC18)

lSC Ginavidor SRL Galaţi 
angajează în condiţii 
avantajoase muncitori 
manipulanţi. Preselecţia va 
avea loc în zilele de 18.10-
20.10.2006 între orele 15,00-
17,00 şi 21.10.2006 între orele 
12,00-14,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (5000103)

lSC Becon Instal SRL Galaţi 
angajează: vânzătoare pentru 
magazin instalaţii sanitare cu 
experienţă în domeniu. Se oferă: 
carte de muncă, bonuri de masă, 
salariu motivant. CV‑urile se trimit 
la tel./fax 431022. (5000111)

lSC angajează electricieni pe 
platforma SIDEX. Tel. 312700, 
0751056888. (5000115)

lSC angajează agent vânzări 
farmacii. Condiţii excelente de 
lucru. CV la fax 0236318495, mail 
a_vgl@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0722455879. (5000179)

lFirmă distribuţie produse 
alimentare angajează agenţi 
vânzări zona Galaţi‑Brăila. Cerinţe: 
min. un an experienţă în vânzări, 
permis auto ctg. B, disponibilitate 
program prelungit şi seriozitate. 
CV‑urile se primesc la fax 
310560, până la data de 28.10. 06. 
(5000121)

lSC Galmopan SA Galaţi bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
operator dezinsecţie-
deratizare. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(10/06/CS/31)

lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 497518. (007330)

lComplex hotelier angajează 
barman, ospătari, bucătari 
şi agenţi pază cu cazier. 
Tel.0236320032. (4999867)

lAngajez baby‑sitter, persoană 
serioasă, salariu atractiv. Relaţii la 
tel. 0788232822, 313900. (10/06/
GC/23)

lSC angajează vânzători‑operatori 
carburanţi şi personal pentru bar‑
biliard. Relaţii la nr. 469626, între 
orele 8,00‑16,00. (5000138)

lAngajez coafeze, primesc 
ucenice, salariu motivant. 
0746597223. (007738)

lCompanie de renume 
în domeniul IT angajează 
gestionar. CV-urile şi scrisoarea 
de intenţie se trimit la e-mail 
irinel.juncu@aline.ro (5000142)

lSC Nebros angajează agenţi 
vânzări cu experienţă zona Galaţi‑
Brăila. Se oferă salariu fix 500,00 
lei, procent bonusuri, tel., maşină 
serviciu. CV nebrosgalati@clicknet.
ro. Rel. tel. 0744954184. (5000060)

###

lBEAUTy ANDRE OFERĂ SERVICII 
DE CURĂŢENIE ŞI GASTRONOMIE 
LA DOMICILIUL DUMNEAVOA-
STRĂ. 473383, 0749138389. 

###
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(9/06CS04)

###
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006345)
lTaxi (Opel) Galaţi‑
Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (004927) 
############

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

#############
#########
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. Tel. 418532, 0747308082. 
(007450)

Prestãri
Servicii

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)

  

lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

############
l SC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
###########

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 
########

############
l Transport marfă 1,5‑3,5 t intern şi in‑
ternaţional. 0744785636. (0825477)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)
lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 0742111307. 
(0825884)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer‑
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC12)

###
lGresie, faianţă, zugrăveli la preţuri f. 
avantajoase. 0748230382. Sunaţi‑ne. 
(4999451)
lCurse interne (Otopeni) Mercedes 
2003. Tel. 0720330505. (006239)
###

lŞeminee închise, deschise, tip 
centrală, gaz, electrice. 493082. 
(4999478)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (005989)
#####

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU, IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788975924. (10.06BC10)

####
lJaluzele exterioare, verticale, uşi, ga‑
raje, copertine. 0744581380. (006370)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Informaţii la tel. 
0721293867, 0261770036, 0746210541. 
(10.06EXT14)
####

lCabinet  consultanţă specia‑
lizată înfiinţează, modifică so‑
cietăţi, obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (4999782)

#####
lExecutăm amenajări interioare 
de cea mai bună calitate la cele 
mai mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(006662)
lPlacări rigips, forme (album foto), 
mansarde, parchet, izolaţii interioare. 
0749181846. (006856)
lClub! Nou! Sponsorizăm baluri bo‑
boci. Seriozitate! Tel. 0729012837. 
(006937)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (006962)
lPf forez fântâni, foraje până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (006716)
lExecutăm lucrări de zidărie şi tâm‑
plărie  lemn, garaje, balcoane, tera‑
se, acoperişuri, garduri, mansarde. 
0744395480. (07207)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
rigips, faianţă, gresie. Tel. 0746952267. 
(007237)
lExecut amenajări interioare, hidroi‑
zolaţii, tâmplărie PVC şi Al cu geam 
termopan. 491879, 0740019962. 
(007278)
lRapid şi sigur transport interna‑
ţional Italia persoane şi bagaje. Tel. 
0740220733. (0069846)
####

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12‑
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

####
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666. (007262)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier  
la comandă, gratuit, măsurători, so‑
luţii proiect, transport, montaj, asigu‑
răm calitate, promptitudine, seriozita‑
te 0742023833. (006967)
lSocietate autorizată execut lucrări 
de amenajări interioare (zidărie, gre‑
sie, faianţă, parchet, decupări pereţi) 
cu transport şi materiale incluse (op‑
ţional). Tel. 0744531382. (007362)
lExecut lucrări, zugrăveli, lavabil, ri‑
gips, scafe. 0740695586. (007420)
lZugrăveli, placări, rigips, polistiren. 
Tel.314218, 0743484826. (007456)
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Au încetat din viaţă în 
ziua de 18.10.2006 

1. Stoica Alexandru ‑  54 ani

2. Călin Elena ‑ 67 ani

3. Roşcan Tiţa ‑ 79 ani

4. Mardare Paraschiva  ‑ 86 ani

5. Iancu Emilia ‑ 72 ani

6. Tomiţă  Costel ‑ 47 ani

7. Topriceanu Lenuţa  ‑ 50 ani

8. Chifor Mircea ‑ 70 ani

9. Nedu Gheorghe  ‑ 69 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Cursuri

lCu durere în suflet anunţ dispari‑
ţia scumpei mele cumnate 

ELENA CĂLIN, 67 ani 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, la 
Cimitirul  Eternitatea.  Dumnezeu  
s‑o aibă în pază. Cumnatul Gh. 
Călin. (007448)
lNe‑a părăsit 

ELENA CĂLIN – 67 ani
cea care ne‑a iubit până în ultime‑
le clipe ale vieţii sale. Viorica şi 
Tatiana (din Folteşti) nu o vor uita 
niciodată. (007448)
#####

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005978)
lCu profundă durere, regretăm dis‑
pariţia fulgerătoare a celui mai bun 

suflet PINTILIE MARIN, 64 ani, Cuca. 
Dor, lacrimi şi tristeţe au rămas pe chi‑
purile noastre şi‑un gol imens în suflet 
şi‑n casa pustie. Te vom iubi şi nu te 
vom uita niciodată. Fiii, fiicele, nurori‑
le şi nepoţii. Înmormântarea astăzi, 19 
oct., ora 13,00. (007387)
lCu tristeţe în suflet regretăm dispa‑
riţia fulgerătoare la cea mai fragedă 
vârstă, plecând pe alte meleaguri şi 
nevrând ai lăsat în urmă o soţie şi 

un copil minunaţi, care au nevoie de 
tine şi noi totodată cu ei. Cu regret 
în suflet ne despărţim cu greu de 
tine, BALABAN BEBE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia Mustaţă. 
(007692)

lCu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul scumpei 
noastre mame IVĂNESCU 
MARIA‑EUGENIA. Veşnic te 
vom păstra în sufletele noastre. 
Copiii şi familia.

lCu durere în suflete ne despărţim 
de buna şi nepreţuita noastră mamă 
şi bunică NECULAI PARASCHIVA, 
comuna Independenţa. Te vom 
păstra veşnic în amintire. Fam. 
Tanasaciuc Gheorghe şi Neculai 
Teodor. (007416)

lSora şi nepoţii deplâng  moartea 
fratelui şi unchiului MOCANU 
CONSTANTIN, 86 ani. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul lui bun. 
Tanţa, Ingrid şi Pompiliu.

lFiicele, ginerii şi nepoţii 
anunţă încetarea din viaţă a celui 
care a fost NEDU GHEORGHE. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
la Cimitirul Eternitatea. (007473)

lCu tristeţe şi durere în suflet amin‑
tim că se împlinesc şapte  ani  de 
când ne‑au părăsit pentru totdeauna 
scumpii noştri părinţi DUMITRACHE 
şi MARIA STREŞINĂ. Dumnezeu să‑i 
odihnească. Copiii. (007315)

lLacrimile, dorul şi durerea nu se 
şterg cu trecerea timpului. Astăzi 
se împlinesc opt ani de când a ple‑
cat spre veşnicie cea care a 

fost ZAMFIR MARIA. Un gând de 
aducere‑aminte pentru cei care au 
cunoscut‑o. Dumnezeu să te odih‑
nească. Familia. (007783)

lŞofer B, C, D, E experienţă, atesta‑
te, paşaport solicit angajare. Telefon 
0740341095. (004452)
lSubinginer permis auto, cat. B soli‑
cit angajare, serv. Comercial. Telefon 
0740283612. (007329)
lŞofer B, C, E, solicit angajare TIR/ca‑
mion, curse în ţară. Tel. 0740386857, 
0749076180. (007700)

lTransport marfă Papuc. 
0746010331, 316723. (4999797)

lElectrician autorizat RENEL exe‑
cut instalaţia. 0746045199, 327829. 
(007489)

lZugrăveli, rigips, tencuieli, zi‑
dărie, închideri balcoane. Tel. 
0746294427. (007531)

lFirmă specializată execută 
găuri în beton armat cu echi‑
pament specializat. Eficienţă 
maximă, preţuri minime. Tel. 
0720006180. (49999814)

lOfer împrumut minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. (10/
06/CS/09)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar‑
ea‑soarelui. 0743988843. (10/06CS06)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com‑
bustibil 390 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (4999572)
###

lŞCOALA DE ŞOFERI FRĂŢIA 
ANDRONACHE  vă anunţă redu‑
ceri considerabile pentru şcolari‑
zarea următoarelor categorii:   A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefoane 462649 sau 0722510846. 
(7/06/BC/13)

###
lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (10/06/
MR/17)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru‑
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des‑
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(10/06/MR/17)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lPatronatul Naţional Român organi‑
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar‑ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

lŞcoala Naţională Dacarta: cursuri 
masaj şi reflexoterapie acreditate. 
Diplome avizate MMSS‑MECT, re‑
cunoscute internaţional. 1.000.000 
lei reducere. Curs masaj cosmetic 
gratuit. Tel. 323242, 0744333990, 
str. Domnească 13. (91006/TD/20)

lOcazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0825417)

lSC MC EXPERT SRL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC BEDRA SRL Galaţi, orga‑
nizează în fiecare zi de joi, ora 14,00, la 
sediul din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 26, 
bl. A3, ap. 6, licitaţie pentru vânzarea 
cantităţii de 66 kg vanadat de sodiu 
(NaVO3). Preţul de pornire a licita‑
ţiei este de 56100 RON, exclusiv TVA. 
Relaţii la tel. 490005, 0722552464. 
(10.06TD26)

lSC Arhitect Simon SRL Galaţi prin 
prezenta comunică domnului Maurice 
Van Hurck faptul că este citat în ziua 
de 24, luna octombrie, anul curent, la 
Judecătoria Galaţi, sala 4, în dosarul 
civil nr. 1377/121/2006, în calitate de 
debitor. (007313)
lMangafa Nicola este citat în proces 
de divorţ pe data de 20.10.2006, sala 
5. (007449)

lMeditaţii matematică liceu. Telefon 
0749807979. (006104)
lMeditez avantajos limba engleză 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi 
Cambridge. Tel. 435155, 0723517996. 
(997191)
lCentrul de limbi străine 
HOMERorganizează cursuri de lim‑
ba engleză pentru preşcolari, şcolari 
şi adulţi pregătire Cambridge. Tel. 
415606, 0726441313. (10/06TD18)
lMeditez lb. română pt. cls. II‑XII, ori‑
ce nivel. Rezultate garantate. Rel. la 
tel. 0746070478. (007132)
lRomână, engleză, franceză, bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(007292)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (007292)
lMatematică III‑VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (007335)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V‑XII. 0751941108. (007464)

lPierdut căţel talie mică, rasa Bichon 

metis, bej, înspicat, bolnav în trata‑
ment, zona Micro 17, Minion, recom‑
pensă. Tel.0724933813, 0743560631. 
(006941)
lPierdut căţeluşă Caniche zona 
Piaţa Centrală, recompensă. Telefon 
465935. (007573)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi, marca 102833. Se declară nulă. 
(5000123)
lPierdut legitimaţie nr. 98025, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (5000189)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
nr. 45392. Se declară nulă. (5000188)
lPierdut carnet şomaj Druţă Nicoleta. 
Se declară nul. (5000187)
lPierdut carnet student Petrescu 
Ioana‑Cristina. Se declară nul. 
(5000132)
lPierdut act concesiune nr. 370/1984 
pe numele Antonov Gheorghe, 
Cimitrul Ştefan cel Mare. Se declară 
nul. (5000133)
lPierdut carnet de şomaj pe nume‑
le Ţăpeanu I. Maricel. Se declară nul. 
(5000135)
lPierdut contract închiriere garaj pe 
numele Bejan Verginica. Se declară 
nul. (5000198)
lPierdut act concesiune loc de veci 
pe numele Bejan Verginica. Se declară 
nul. (5000199)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
66580 pe numele Tăbăcaru Mircea. Se 
declară nulă. (5000130)
lPierdut act concesiune nr. 72/1966. 
Se declară nul. (5000129)
lPierdut carnet şomaj Bazarca Florin. 
Se declară nul. (5000195)
lDeclar nul carnet şomaj pe numele 
Radu Nicu Dorin. (5000136)
lPierdut carnet de student şi legiti‑
maţie pe numele Stoian Simona. Se 
declară nule. (5000053)
lPierdut carnet student Echim N. 
Valentina. Se declară nul. (5000140)
lPierdut carnet student pe nume‑
le Răileanu Natalia. Se declară nul. 
(5000061)
lPierdut certificat de înmatriculare, 
Autorizaţia Familială Cobzaru Ion, eli‑
berată la data de 13.IX.1996. Se decla‑
ră nulă. (5000057)
lPierdut foaie de parcurs cu seria 
312877. Se declară nulă. (5000063)
lPierdut legitimaţie de serviciu ISPAT‑
SIDEX pe numele Pascu Cristian, nu‑
măr matricol 76760. Se declară nulă. 
(5000064)

lPrin puterile dnei Aurica mi‑am 
îndreptat soţul  alcoolic şi mi‑a dat 
spor în familie. Aurica îndreaptă boli, 
împacă pe cei despărţiţi, ghiceşte 
în cărţi, glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (007587)

#######

lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezentan‑
ţă instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4999768)

########
lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (006778)
lŞedinţe, masaj, întreţinere, recu‑
perare, relaxare. Tel. 0749770208. 
(007040)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4999577)
lAmenajări interioare, modernizări 
după preferinţe, gresat, faianţat, zu‑
grăvit, montări term. etc. Tel. 468652, 
0728685478. (007500)
lEchipă execută zugrăveli, gleturi, 
faianţări, rigipsări, parchetări, izolaţii, 
polistiren, balcoane, sanitare, rapid, 
negociabil. Tel. 0740883750. (007501)
lEchipă serioasă execută amenajări 
interioare, zugrăveli, gresări, gleturi, 
rigipsări, izolaţii polistiren, sanitare. 
Negociabil. Tel. 0746898159. (007126)
lExpert contabil ţin evidenţă conta‑
bilă. Tel. 0740939415. (4999878)
lTransport marfă maxim 2 tone. Tel. 
0751954872. (007113)
lPlachez gresie, faianţă, calitativ, 
găuri hotă. 0749572416. (007211)
lExecutăm zugrăveli, montaj, ri‑
gips. Tel. 0744921074, 0726055867. 
(007226)
#######

lExecut jaluzele verticale. 
0744167896. (007186)

######
lSC executăm deosebit de convena‑
bil tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan. Relaţii la tel. 0745256934, 
0741433348. (007556)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal‑
coane metalice, găuri beton, zidărie, 
tencuieli, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (007545)

lExecutăm confecţii metalice ori‑
ce tip la cele mai mici preţuri. Tel. 
0745525234. (007548)
lEchipă de profesionişti executăm 
lucrări de dulgherie, cofraje, şarpante, 
mansarde. 0751903414. (007112)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, zidărie, balcoane, ten‑
cuieli. Tel. 0748705022, 0749575094. 
(007115)
lSocietate specializată oferă servicii 
administrare asociaţii de proprietari. 
0788979923. (4999919)
lExcursii Italia, Franţa, Spania, preţuri 
de la 115 euro. 0788979923. (4999919)
lConstituiri societăţi, acte, contrac‑
te, recuperări debite, reprezentare 
societăţi comerciale. 0723667865. 
(4999919)
########

lConstituiri societăţi, cesiuni, acti‑
vităţi juridice. 430408, 0744144396. 
(5000154)

#######
lEfectuez curse în ţară şi Otopeni, VW 
Passat. Tel. 0744693700. (007600)
lIzolaţii polistiren, placări gresie, fa‑
ianţă, rigips. 0765330736. (006554)
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lFilmări, fotografii, copieri VHS‑
DVD, inscrpţionări DVD. Tel. 312516, 
0744657441. (007295)
lElectrician, reparaţii, execuţii. Tel. 
0729380533. (5000162)
lHidroizolaţii cu materiale per‑
formante, ofer garanţie. 497637, 
0741742826. (007287)
lCabinet individual de detectivi 
particulari prestează servicii de ca‑
litate în deplină confidenţialitate. 
0741017067. (007294)
lExecut fotografii color, filmări video, 
calitate ireproşabilă, preţuri negocia‑
bile. 07439700670. (007654)
lSC execută placări rigips, izolaţii 
polistiren interior, exterior, montat 
gresie, faianţă, tencuieli, zugrăveli, 
zidiri, glafuri, instalaţii sanitare 
şi electrice etc. Tel. 0765273493, 
0721766137, 0336107124. (5000176) 
lPlacări cu polistiren, montaj gresie, 
faianţă. Tel. 0743524537. (007675)
lFaianţă, gresie, zugrăveli, rigips, ra‑
pid, convenabil. 0720569497. (007673)
lParchetar montez parchet lamelar 
şi lambriu. 0722455653. (007374)
lParchet orice tip, şlefuire, finisare, 
maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (4999718)
lŞlefuiesc–montez parchet, la‑
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lEvidenţă contabilă, declaraţii, pre‑
ţuri avantajoase. 311546, 0745550936. 
(0825652)
lTransport persoane în ţară (închi‑
riez) Mercedes Vito 7 pers. preţuri ne‑
gociabile. 0740033474. (006594)
lSC TRAINOV SRL asigură servicii 
de curăţenie, inclusiv curăţarea 
covoarelor, tapiţeriilor direct la do‑
miciliul clientului, fără demontarea 
acestora. Serviciile se realizează cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel./fax 472146, mobil 0743992887. 
(10.06CS38)
lSC MINELVI SRL cu sediul în T. 
Vladimirescu importă autoturisme, 
camioane de orice tonaj, utilaje agri‑
cole (SH) la comandă. 0744664284, 
0236828622. (006955)
lParchetar maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (005838)
lJurist asigur consultanţă şi repre‑
zentare juridică în orice problemă 
de drept. 0723976435. (007698)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, parchet, tencuieli, vile, case. 
Tel. 0749575094. (007380)
lSC VANESSA COM SRL vă face la gata 
vile, apartamente, balcoane, şarpan‑
te, gresie, faianţă etc. Tel. 0728613615, 
0745281706. (007247)
lExecut curse rapide cu autoturism. 
0744603933. (007525)
lRepar calculatoare la domiciliul cli‑
entului. Tel. 0723522105. (007130)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos. Montăm parchet, lambriu. 
324741. (007392)
lRecondiţionez canapele şi foto‑
lii, schimb tapiţerii. 0751985675. 
(007708)
lRepar televizoare ieftin, rapid, 
garanţie. Telefon 0723928941. 
(007424)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0766241906. (007433)
######

lZugrăvesc apartamente, preţ 
mic. Tel. 315030, 0749025276. 
(007739)

######
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(007757)

lCu nesfârşită durere anunţ stingerea 
fulgerătoare din viaţă la numai 64 ani 
a unui suflet bun şi mângâietor 

PINTILIE MARIN, Cuca. Vei rămâne 
mereu în sufletul meu chiar dacă tim‑
pul trece, iar dorul şi jalea nu dispar. 
Înmormântarea astăzi, 19 oct., ora 
13,00. (007386)
lCu mare durere în suflet anunţăm 
dispariţia mamei şi bunicii noastre 
ANGHELUŢĂ AURELIA ‑ 86 ani, sat 
Lungeşti, com. Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
Te vom păstra veşnic în sufletele noas‑
tre. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Înhumarea va avea loc sâmbătă, 
20.10.2006. (007388)
lColectivul Şcolii Nr. 38 „Grigore 
Moisil” este alături de dna profesoară 
Aurica Bocu în infinita durere cauzată 
de trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s‑o odihnească. (007724)
#########

lCu lacrimi în ochi, cu inima strân‑
să de durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a fratelui şi cumnatului 
nostru BEBE PARASCHIV BALABAN, 
38 ani. Om vesel şi plin de viaţă, un 
tată şi soţ deosebit, pe care ne‑
cazurile şi supărările l‑au răpus 
printr‑o boală incurabilă, departe 
de casă şi de cei dragi. Te vom iubi 
mereu! Geta, Firel, Flori şi Marin 
Balaban. (007425)

########
lSuntem alături de familia Tanasaciuc 
la despărţirea de fiinţa cea mai dra‑
gă, mama NECULAI PARASCHIVA. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Fam. Ifrim 
şi Stoian. (007749)
lCu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
verişor STOICA ALEXANDRU (TITI). 
Verişorii Titi şi Mariana. (007767)
lAi fost o alinare pentru fraţi, un în‑
drumător pentru nepoţi, care îţi re‑
gretă dispariţia fulgerătoare, 

PINTILIE MARIN. Amintirea ta va rămâ‑
ne veşnic în sufletele noastre. Sora, 
cumnatul şi nepoţii. (007754)
lCu regrete în suflet anunţăm dispa‑
riţia fulgerătoare a celui care a fost 

frate, cumnat şi unchi PINTILIE MARIN. 
Nu te vom uita niciodată! Fam. Pintilie 
Nică. (007754)

lAstăzi se împlineşte un an de când 
iubitul nostru tată şi soţ 

TOPALOV GHEORGHE a dispărut din‑
tre noi. Vei rămâne veşnic în inimile 
şi amintirea noastră. Soţia şi copiii. 
(007319)
l Azi se împlinesc 30 de ani de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost un 
soţ şi un tată de excepţie 

DRĂGUŞ HARALAMBIE, 48 ani. În 
fiecare zi îţi simţim prezenţa. Nu te 
vom uita niciodată! Familia: Liliana, 
Marilena şi Răzvan. (007413)

lAgenţie imobiliară căutăm investi‑
tori sau sponsori pentru afaceri imo‑
biliare. Rugăm şi oferim seriozitate. 
0788879437. (10/06/BXC/37)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006514)
lOportunitate! Centru! Club House 
de vânzare! Tel. 0729012837. (006366)
lOfer spre închiriere rabă Irak şi 
Wollă. Tel. 0749934409. (007746)

lStudentă Calculatoare, absolven‑
tă CNMK, medie bac 9,79, meditez 
individual elevi V‑XII, la matemati‑
că, informatică, engleză, română, 
preţ neg. 0743517019, 0336106700. 
(007661)
lStudentă an terminal meditez ma‑
tematică‑fizică. Tel. 0744172008. 
(007427)
lStudentă în ultimul an meditez 
avantajos engleză. Tel.0740312899. 
(007427)
lMeditez matematică clasele III‑VIII. 
Telefon 0745352554. (006791)
lProfesoară de matematică cu expe‑
rienţă meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932. (007601)
lMeditez avantajos matematică cla‑
sele V‑XII. Telefon 437129. (007719)
lStudent ing. el. şi electronică medi‑
tez elevi V‑VIII. 0743305597. (007403)
lMeditez avantajos la franceză, 
elevi în clasele 5‑8. 0740380180, 
Adina. (007469)

lSC Condor SA, Ferma Nr.1 Matca, 
judeţul Galaţi, tel. 0236/860422, fax 
0236/860124, anunţă publicul in‑
teresat asupra dezbaterii publice a 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu pentru desfăşu‑
rarea activităţii de creştere a păsărilor 
ouătoare cu o capacitate mai mare de 
40.000 de capete, care va avea loc la 
sala de şedinţe SC Agrimat SA, din co‑
muna Matca, pe data de 20.10.2006, 
ora 16,00. Informaţiile privind impac‑
tul asupra mediului rezultat în urma 
activităţii desfăşurate pot fi consul‑
tate la sediul SC Condor SA, Ferma 
Nr. 1 Matca, judeţul Galaţi, precum şi 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, de luni până vineri în‑
tre orele 8,00‑16,00. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primsec la sediul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data 
de 19.10.2006. (5000101)
lRaluca mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţului pe 
calea cea bună. Ghiceşte tarot, cafea, 
glob, rezolvă orice problemă. Tel. 
314121, 0740771190. (007356)
lClarvăzătoarea Natalia dezleagă far‑
mece, blesteme, cununii, scoate 

argintul viu, aduce persoana iubită în‑
apoi în scurt timp. Apelaţi cu încrede‑
re şi nu veţi regreta. Tel. 0741906135. 
(007648)
lSocietatea comercială PROINFEURO 
SRL solicită autorizaţie de mediu pen‑
tru activitate de vidanjare. Punct de lu‑
cru str. Nuferilor nr. 24‑26. Eventualele 
sesizări se pot depune la Agenţia 
Regională de Protecţia Mediului Galaţi 
în termen de cinci zile. (5000124)
lSC SUIN MED COMPANY SRL Galaţi, 
str. Avram Iancu nr. 20, solicită acord 
de mediu pentru punctul de lucru 
situat în com. Vlădeşti, sat Brăneşti, 
pentru îngrăşătorie porci. Eventualele 
contestaţii sau sesizări se pot depune 
în scris la sediul APM din Galaţi, în ter‑
men de 30 de zile de la data apariţiei 
acestui anunţ. (5000190)
lSC PROBESTROM SRL, cu sediul în 
strada Unirii nr. 117B Galaţi, solicită 
emiterea de autorizaţie  de mediu 
pentru desfăşurarea activităţii de co‑
mercializare de îngrăşăminte chimice 
în localităţile Bereşti şi Tg. Bujor Galaţi. 
Autorizaţia se emite de la Agenţia de 
Protecţia Mediului, str. Regiment 11 
Siret 2, Galaţi. Eventualele contes‑
taţii se depun la sediul APM Galaţi. 
(5000131)
lCei cu probleme, apelaţi la doamna 
Maria cu încredere. Rezolvă garantat 

în 24 ore. Tel. 0748774926. (007755)
lSC CAVIEM LINE SRL Galaţi a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru punct de 
lucru din Galaţi, str. Tecuci nr. 236, par‑
cul mic. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, în ter‑
men de 5 zile de la anunţ. (5000200)
lSC GYONOR SRL a solicitat revizuirea 
autorizaţiei de mediu emisă pentru 
punctul de lucru din Galaţi, str. Brăilei 
nr. 148 A, având în vedere punerea 
în funcţiune a staţiei de spălare auto. 
Observaţii la APM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (5000139)
lSchimb junincă, gestantă, cu un 
juncan asemănător. 326169, după ora 
20,00. (007452)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Important
În vederea implementării prevederilor Directivei 2002/96/CEEE privind 
deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE), transpusă în 
legislaţia naţională prin H.G. 448/2005 vă informăm că următoarele 
categorii de echipamente electrice şi electronice: aparate de uz casnic de 
mari dimensiuni, aparate de uz casnic de mici dimensiuni, echipamente 
informatice şi de telecomunicaţii, echipamente de larg consum, 
echipamente de iluminat, unelte electrice şi electronice (cu excepţia 
uneltelor industriale fixe de mari dimensiuni), jucării, echipamente 
sportive şi de agrement, dispozitive medicale (cu excepţia tuturor 
produselor implantate şi infectate), instrumente de supraveghere şi 
control, distribuitoare automate, vor fi colectate de către societăţile 
Tango Scraps Recycling Company SRL (str. Stelei nr. 41, tel. 312061) şi 
Remat SA (str. Vezuviului nr. 52‑64, tel. 460750) care sunt autorizate să 
colecteze DEEE în municipiul Galaţi.

Primarul  municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae    

În vederea susţinerii şi promovării culturii scrise pe 
anul 2007, facem cunoscut persoanelor fizice, juridice, 
asociaţiilor şi fundaţiilor din municipiul Galaţi să 
depună documentaţia necesară pentru obţinerea 
finanţării de la bugetul local până la 31.10.2006. 

Documentaţia va respecta prevederile HCL nr. 
150/20.04.2006 şi va fi depusă în plic închis la 
Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. 
Domnească nr. 38.  

Primar, ing. Dumitru Nicolae  

În vederea susţinerii şi promovării activităţilor 
sportive  pe anul 2007, facem cunoscut 
structurilor sportive   din municipiul Galaţi să 
depună documentaţia necesară pentru obţinerea 
finanţării de la bugetul local până la 31.10.2006.

 Documentaţia va respecta prevederile HCL 
nr. 55/23.02.2006 şi va fi depusă în plic închis la 
Registratura Primăriei municipiului Galaţi din 
str. Domnească nr. 38.  

Primar, ing. Dumitru Nicolae

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 octombrieFilmelaTV

19 octombrie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă      2 cm +   6 cm
Hârşova   80 cm + 10 cm
Brăila   141 cm +   9 cm

GALAŢI  142 cm +   5 cm
Isaccea  110 cm + 12 cm
Tulcea    89 cm +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

19 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

16 ‑ 22 octombrie 2006 

Nr. 42  Joi

ReŢeTA zilei

Ingrediente: 350 g nuci mă‑
cinate, 250 g margarină, 500 g 
zahăr, un baton vanilie, 250 g foi 
plăcintă.

Mod de preparare: Se unge 
o tavă cu margarină şi se aşază 
jumătate din foile de plăcintă. 
Fiecare foaie se unge separat cu 
margarină şi apoi se presară nu‑
cile, amestecate cu 100 g zahăr. 
Se acoperă cu restul de foi, unse 

cu margarină ca şi primele. Tava 
se introduce în cuptor, la foc 
potrivit, timp de aproximativ ju‑
mătate de oră. După ce prăjitura 
s‑a rumenit, se opăreşte cu un 
sirop fierbinte preparat din 400 
g zahăr, vanilie şi două pahare 
cu apă.

Zeni

Baclava 

]
‑ Ce frumoasă e domnişoara doc‑

tor stomatolog!
‑ Da, dle!  Îţi ia durerea de măsele 

şi o mută în alte regiuni...

1745 ‑ Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n.1667), 
scriitor şi publicist englez.

1862 ‑ Se naşte AUGUSTE 
MARIE LUMIERE (m. 1954), om 
de ştiinţă francez. În anul 1895 
a inventat, împreună cu fratele 
său Louis Jean, “cinematogra‑
ful Lumiere”.

1865 ‑ Se concesionează 
unui grup de bancheri englezi, 
francezi şi austrieci dreptul de 
a înfiinţa la Bucureşti o bancă 
de scont şi emisiune moneta‑
ră. După scurt timp i se retrage 
privilegiul de emisiune, conti‑
nuând doar operaţiunile ban‑
care obişnuite sub numele de 
“Banca României”, cu un capi‑
tal de 25 de milioane de lei.

1869  [ Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1962), geo‑
graf, membru al Academiei 
Române.

[ Se inaugurează oficial pri‑
ma linie de cale ferată pe tron‑
sonul Bucureşti‑Giurgiu. Primul 
tren pleacă din gara Filaret 
‑ prima gară a Bucureştilor.

1875 ‑ Se naşte GEORGE 
RANETTI (m.1928), poet, ziarist.

1899 ‑ Se naşte MIGUEL  
ANGELA STURIAS (m. 1974), 
scriitor guatemalez, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1967.

1908 ‑ Se naşte DUMITRU 
ALMAŞ (m. 1995), prozator, 
istoric, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic 
şi bacteriolog, membru şi vice‑
preşedinte (14 aprilie 1899 ‑ 6 
aprilie 1900; 8 octombrie 1918 
‑ 11 iunie 1919) al Academiei 
Române.

1929  [ Încetează din viaţă  
ALEXANDRU DAVILA (n.1862), 
dramaturg, prozator, regizor, 
laureat cu Premiul Naţional 
(1929).

[ Se naşte DUMITRU 
CAPOIANU, compozitor.

1933 ‑ Se naşte ADRIAN  
PETRINGENARU (m.1989), re‑
gizor.

1934 ‑ Se naşte MIHAELA 
NICA CRĂCIUN, pictor, grafi‑
cian, autor de tapiserii.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
GIB I. MIHĂESCU (n. 1894), pro‑
zator, publicist, dramaturg.

1961 ‑ Încetează din viaţă  
MIHAIL SADOVEANU (n.1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române. A lăsat peste o sută 
de volume de schiţe, nuvele, 
povestiri, romane, pagini me‑
morialistice, articole de atitu‑
dine ş.a.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE NICULESCU‑BASU 
(n. 1882), unul dintre cei mai 
de seamă cântăreţi români de 
operă.

1966 ‑ Încetează din viaţă 
SERAFIM DUICU (n. 1938), critic 
şi istoric literar.

1975 ‑ Încetează din viaţă  
ROMULUS  FABIAN (n.1902), 
poet, prozator.

1980 ‑ Încetează din via‑
ţă TEODOR MAZILU (n. 1930), 
prozator, dramaturg.

1990 ‑ Se sfinţeşte Palatul 
Episcopal din Galaţi, ocazia 
cu care Episcopia se mută în 
noua clădire.   

1999 [ Primul Forum al 
Presei Române de Pretutindeni, 
organizat la Bucureşti şi Sinaia 
(19‑24 octombrie), cu parti‑
ciparea jurnaliştilor de limbă 
română reprezentând 200 de 
instituţii mass‑media din 20 de 
ţări.

 [ Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
prozatoare, autoare dramatică 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional  pentru Literatură 
(1964), cu Marele Premiu al 
Literelor din Franţa (1988), cu 
alte premii.

]
‑ Grozavi erau cei din Evul Mediu 

cu centura lor de castitate!
‑ Aşa e! La soţii decretau „cenzu‑

ră”, la amante ‑ „stare de asediu”.

]
‑ Nu e prea bucuros Mişu că a de‑

venit tată.
‑ Evident, pentru că a aflat şi ne‑

vastă‑sa!

Vă plac lucrurile cu ade‑
vărat importante, pe care 
le puteţi recunoaşte din 
prima, datorită flerului. 
Sunteţi partenerul/a per‑
fect/ă.

Economiile pe care le fa‑
ceţi  nu îşi găsesc în niciun 
fel rostul. Dvs. vă simţiţi de‑
păşit/ă şi nimeni nu vă vine 
în ajutor.

Degeaba încercaţi să vă 
faceţi plăcut/ă anumitor 
persoane. Pur şi simplu sti‑
lul dvs. nu mai cadrează cu 
actualitatea.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde 
nu vă fierbe oala. Pentru că 
om sunteţi şi aveţi curiozi‑
tăţi.

Izolarea nu vă prinde 
bine, iar remediile sunt 
la îndemâna dvs. Trebuie 
doar să vreţi să ieşiţi din 
depresie.

Activitatea profesiona‑
lă devine mai stufoasă ca 
oricând, iar dvs. nu aveţi 
timp să vă mai gândiţi la 
ale casei.

Familia începe să vă 
simtă lipsa, iar dvs. trebuie 
să faceţi ceva ca să schim‑
baţi situaţia actuală. Sau 
lucrurile se cam ofilesc.

Sunteţi extrem de efi‑
cient/ă, iar felul în care vă 
organizaţi timpul demon‑
strează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Reflectaţi asupra unor 
probleme care nu se mai 
termină. Ori începeţi să fiţi 
tranşantă, ori situaţia va 
continua. 

Contribuiţi decisiv la 
luarea unei hotărâri, dar aţi 
prefera o modalitate mai 
subtilă de a acţiona. Acest 
lucru vă convine mai mult.

Nu ştiţi de ce sunteţi ne‑
voit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Scăpaţi de grija banilor 
şi nu e o chestiune care să 
ţină o zi, două. Valorificaţi 
posibilităţile care vi se ofe‑
ră.

Casandra

Substituirea 
(dramă, SUA, 2000)Pro TV, ora 20,30; 
Cu: Jeff Goldblum, Anne Heche

Viaţa lui John Nolan (Jeff Goldblum) ia o întorsătură 
ciudată, după ce asistă la un jaf într‑un magazin de 
băuturi. Un străin, Auggie Rose, moare în braţele sale, 
iar John află că era vorba de un fost condamnat, care‑şi 
petrecuse mai toată viaţa prin puşcării. John intră în 
garsoniera amărâtă a lui Auggie, scotoceşte şi găseşte 
nişte scrisori de dragoste de la o femeie pe care aceasta i 
le trimisese la puşcărie. Îşi ia inima în dinţi şi se duce să‑i 
dea vestea că Auggie este mort. Dar, incapabil să reziste 
tentaţiei unei minciuni, John se prezintă drept „Auggie 
Rose”. 

Complot de familie 
(thriller, SUA, 1976) TVR 1, ora 20,15

Cu: Karen Black, Bruce Dern, Barbara Harris

Complot de familie poate fi privit ca un veritabil 
testament ‑ o evaluare retrospectivă a meto‑
delor sale, întreprinsă de regizorul însuşi. Un 

indiciu de bază este oferit de titlul de lucru al 
filmului ‑ Înşelăciune ‑ ce îşi găseşte expresia 

maximă în imaginea finală, când Barbara Harris 
face cu ochiul spectatorului.

  

Aventura de vineri seara 
(acţiune, Canada/SUA, 2000)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Casper Van Dien, Danielle Brett

După o ceartă violentă cu prietenul ei, Sonia părăseşte colegiul, 
fiind salvată de Jim (Casper Van Dien), care îi oferă un loc în 
rulota sa. La început, Sonia este încântată să ia parte la o aseme‑
nea aventură împreună cu un tânăr încântător, dar Jim conduce 
imprudent. Iar când bărbatul loveşte un camion, cei doi se trezesc 
proiectaţi într‑o periculoasă urmărire pe şosele. Pentru că ver‑
siunea tinerilor nu este crezută de poliţie, aceştia nu obţin niciun 
ajutor din partea autorităţilor. 

Trecut sub tăcere 
(dramă, SUA, 2002) Hallmark, ora 23,00

Cu: Penelope Ann Miller, Reed Diamond, 
Andrew Jackson

Kathy şi Doug Clifson sunt un cuplu a cărui exis‑
tenţă e tulburată când în secţia de poliţie soseş‑

te un ofiţer nou, John McCrane, pe care Kathy 
îl recunoaşte ca fiind cel care a violat‑o când 

era adolescentă. Când şi alte femei îl acuză pe 
McCrane de acelaşi lucru, poliţiştii se încăpăţâ‑

nează să‑şi apere camaradul.

Gool! 
(dramă, SUA, 2005) HBO, ora 21,25
Cu: Kuno Becker, Alessandro Nivola, 
Anna Friel
 
Visul micului Santiago este să devină cândva 
un mare fotbalist. Într‑o zi visul său prinde aripi 
şi tânărul intră pe teren, sub culorile unui club 
prestigios. Filmul beneficiază şi de trecerea prin 
cadru a unor vedete din fotbalul mondial, cum 
ar fi Zinédine Zidane, David Beckham sau Alan 
Shearer. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen‑
tru şomeri: agent vânzări, contabilitate, 
montator pereţi şi plafoane din gips‑car‑
ton, recepţioner‑distribuitor. 

Lista locurilor de muncă vacante ‑ 

19.10.06: agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; agent 
imobiliar (broker imobiliar); agent vânză‑
ri; ambalator manual; asistent farmacist; 
asistent medical generalist; barman; bru‑
tar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; coafor; 
cofetar; confecţioner‑asamblator articole 
din textile; consilier îndrumare şi orientare 
profesională; consilier/expert/inspector/
referent/economist în comerţ/marketing; 
contabil; cosmeticiană; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; electri‑
cian auto; electrician echipamente electri‑
ce şi energetice; electrician în construcţii; 

electrician montator de inst. automatiza‑
re; exacavatorist pentru excavatoare cu 
rotor de mare capacitate (sau buldoze‑
rist); faianţar; fierar betonist; frezor univer‑
sal; frizer; încărcător‑descărcător; inginer 
montaj; inginer nave; îngrijitor clădiri; ins‑
pector (referent) resurse umane; instala‑
tor apă, canal; instalator încălzire centrală 
şi gaze; izolator hidrofug; kinetoterapeut; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic de între‑
ţinere şi reparaţii universale; laminator pe 
laminoare continue; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; manevrant 

vagoane; manichiurist; manipulant mar‑
fă; maseur de întreţinere şi relaxare; ma‑
şinist la maşini mobile pentru transporturi 
interioare; maşinist pod rulant; mecanic 
auto; menajeră (personal casnic); montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; munc. 
necal. la ambalaje solide şi semisolide;  
munc. necal. la spargerea şi tăierea mate‑
rialelor de construcţii; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; ope‑
rator conf. înd. îmbărăcminte ‑ ţesături, 
tricot. mat. sintetice; operator fabricarea 
altor produse chimice; operator fabricarea 
biscuiţilor; operator impregnarea produse‑

lor hidroizolatoare; patiser; pizzar; progra‑
mator; programator de sistem informaţie; 
rectificator universal; secretar asistent di‑
rector; secretară; şef manevră; sobar; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; şofer 
automacaragiu; şofer de autoturisme şi 
camionete; stivuitorist; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc electric; sud‑
or manual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul reţele; tâmplar uni‑
versal; tinichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; zidar şa‑
motor; zugrav, vopsitor. 

Teatre

‑ La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” se desfăşoară până 
pe 25 octombrie ediţia a 18‑a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
Astăzi, la ora 18,00, Studioul 
Casandra – UNATC Bucureşti pre‑
zintă „Cele două orfeline”, iar la 
ora 21,00, în Club S, Teatrul Mic 
Bucureşti prezintă „Crize”.  

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” nu au programat as‑
tăzi niciun spectacol. 

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑  expoziţii: „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimo‑
niale”. Program: 9,00‑17,00. Preţ 
bilet: 50 bani – copii, pensionari, 
1,5 lei – adulţi. Elevii şi studenţii 
instituţiilor cu profil de artă au 

acces gratuit.
‑ Muzeul Judeţean de Istorie 

‑ expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”. Casa Cuza Vodă 
– expoziţia „Tezaur” (numisma‑
tică). Program: 9,00‑17,00. Preţ 
bilet: 40 bani – copii, 60 bani 
– adulţi.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii: acvariul, pla‑
netariul şi grădina botanică. 
Program: 9,00 – 17,00. Preţ bi‑
let: 1,1 lei – copii, 2,1 lei – adulţi. 
Separat, bilet planetariu – 1,1 lei, 
copii şi adulţi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”. Program: 9,00‑
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 9,00‑16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” azi este în‑
chisă.     

Angela Ribinciuc

Agendă culturală

8,00 Film artistic: Refugiul; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 
Terminus Express (r); 11,30 Film ar‑
tistic: Odă bucuriei; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express; 14,00 
Film artistic: Risipitorul; Muzică; 
16,00 Ora de sănătate (r); 17,00 
Film artistic: Când vine dimineaţa; 
18,00 Documentar: Călătorie în 
întuneric; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00  
Muzică; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Faţă 
în faţă; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Confluenţe; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
22,00 Film artistic: Drumul spre 
Redemtion; 23,40 Muzică; 24,00 
Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 
Prim‑plan; 8,30 Prim‑plan; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Meteo; 10,05 Rondul 
de noapte (r); 11,00 Meteo; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Liber de 
opinie (r); 13,00 Prim‑plan + 
Meteo; 13,10 Prima pagină; 
13,30 Levintza prezintă (r); 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Meteo + Prima pagi‑
nă; 15,30 Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 
Meteo + Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
În căutarea lui Hristos (r); 17,00 
Emisiune D.W.; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Repere economice; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

19,50 Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui cer 
în general senin, vântul va sufla mo‑
derat, din sector sudic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 5‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 6 şi 8°C (informaţii prelua‑
te din surse on‑line).

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct
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Director publicitate
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

La  şcoală 
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MODă Şi Seringi. În cadrul unei parade de modă, 
organizată de creatorul ucrainean Aleksei Zalevski la Kiev, 
majoritatea manechinelor masculine au apărut cu diferite fri‑
zuri mai mult decât avangardiste, realizate cu ajutorul unor... 
seringi de unică folosinţă. Vernisajul a fost un prilej pentru 
strângerea de fonduri  în domeniul cercetării, iar colecţia ves‑
timentară pret‑a‑porter a fost dedicată tuturor celor bolnavi 
de SIDA.

ingeniOS Ca nOaPTea.  Un sârb care a folosit un 
şarpe de 1,8 m pe post de antifurt pentru maşina sa, deoare‑
ce nu‑şi permitea un sistem de alarmă, a fost arestat  după 
ce reptila a evadat, relatează site‑ul Ananova. „Dacă nu pot 
să mă răzbun pe cel care ar fi îndrăznit să‑mi fure maşina, 
atunci cel puţin şarpele ar fi făcut‑o în locul meu”, a declarat 
bărbatul.

aţi aUziT? Un diamant extrem de rar, de 603 carate 
a fost vândut contra sumei incredibile de 12,36 milioane de 
dolari, în localitatea belgiană  Antwerp. Diamantul gigant, su‑
pranumit „Promisiunea din Lesotho”, a fost descoperit într‑o 
mină din Africa de Sud.  El este cotat ca fiind  cel de‑al 15‑lea 
diamant de o asemenea mărime din lume şi este totodată cel 
mai bine cotat din punct de vedere al culorii şi acurateţii.

ŞPaga Şi CreDinţa.  Guvernul de la Moscova îi 
avertizează pe ruşii care oferă sau primesc mită că vor „arde 
în flăcările Iadului”, relatează site‑ul Ananova.  Drasticul aver‑
tisment,  preluat dintr‑un citat din Coran, este tipărit pe flu‑
turaşi distribuiţi pe întreg teritoriul Rusiei, într‑o campanie de 
descurajare a actelor de corupţie.       

                                                           

Şarpele din maşinăORIZONTAL: 1) Registru în care sunt înscrişi elevii – Pri‑
mul la carte. 2) Curg la muncă grea – Batjocoritor în ex‑
presie. 3) Una care inspiră frică – Codoş în sinea lui! 4)Ş‑
colăriţe – Sector la teatru. 5)Cadă! – A învăţa de bine (fig). 
6) Şapte… la şcoala familiei – Secure! 7) Numărătoare cu 
bile pentru şcolari începători – Zeci de sute. 8) Prima carte 
de învăţătură. 9) Departe de noi – Mat. 10) Amanet – Per‑
soane care învaţă în aceeaşi clasă.
VERTICAL: 1) Pupitru pentru profesori – Simbolul meta‑
lului preţios,de culoare albă. 2) A striga catalogul – Fruct 
cărnos. 3) Lucrări şcolare pentru acasă – Formă de calcul 
elementar. 4) Peşte pentru nadă – Acela… mai mic. 5) 
Parte componentă a alfabetului – Pieptănătură înaltă. 6) 
Curs şcolar ‑ Element de compunere cu sensul “înainte”, 
care serveşte la formarea unor substantive. 7) Joc asiatic 
‑ A răspunde la întrebări,ca la şcoală – Acţiune cu rea‑cre‑
dinţă, sancţionată de lege. 8)Apreciere a cunoştinţelor 
acumulate prin învăţătură – Servietă plată. 9) Îndemn… 
la operă – Salbă de mărgele. 10) Elevi – Dimpotrivă.

Dicţionar: UVA
Mihai   Gherasim

Gh. Gurău

Sfătuire de 
bine
Leliţă 
(pop.)

Deosebit 
de lung
Aflaţi sub 
cheie

Acute!
Scoase din 
cutie!

A reţine din 
greşeală

Biciul... ca 
nagaică
Din temelie!

Raci!
Osatura 
navei (pl.)

A scoate din 
apă
Dichisire în 
familie

Forţă în 
mişcare
Leziune

Horia 
Stanciu
Roata 
satului

Venitul la 
stat (var.)
Animalul 
din tren!

Melodie de 
succes
Legătură 
electrică

Colină 
răvăşită!
Înţeles, 
sens

Nevinovăţie
Precum
Rezultat la 
împărţire

A face 
totul

Vede totul în 
negru (fem.)
Albul 
pereţilor

Singură!
Repriză la 
fileu

Plin de forţă
Două din 
trei!

Scule!
Dumneata

Oameni de 

rea‑credinţă
Unică!
Intrigi (fig.)

Timp de 
secerat!

Indiferent sub ce formă apar, 
„... obiceiurile proaste sunt, prin 
însăşi natura lor, distructive 
‑ pentru viaţa cotidiană, pentru 
relaţile  interpersonale, dar şi 
pentru respectul de sine”. E greu 
să scapi de obiceiurile proaste, 
dar este  posibil. În acest sens 
Suzanne Le Vert şi dr. Gary 
McClain vă propun, prin această 
carte, cum să „identificaţi obi‑
ceiurile proaste”, cum să „înţele‑
geţi rolul pe care‑l joacă acestea 
în viaţa dumneavoastră” şi cum 
să „scăpaţi de ele”. Demersul lor 
a fost  structurat în şase părţi, 
fiecare dintre acestea conţinând 
mai multe capitole, după cum 
urmează: Partea I: „O dată şi  încă 
o dată... la nesfârşit” (Ce este un 
obicei prost?; De ce faceţi ceea 
ce faceţi: Dar mie îmi place aşa!), 
Partea a II‑a:  „Pur şi simplu, spu‑
ne  «Nu!»” (Bine, dar cum mă 
opresc?; Identificarea comporta‑
mentului; Evaluarea riscurilor şi 
a beneficiilor; Pregătirea pentru 

schimbare; Transformarea; Înapoi 
în şa). Partea a III‑a: „Rezistenţa 
în faţa unor pofte arzătoare”. 
(Identificarea poftelor; Să bem 
mai puţin; Stinge ţigara aceea!; 
Calmarea nervozităţii provocate 
de cofeină; Hrană bună... şi nu 
prea), Partea a IV‑a: „Nu ne mai 
înnebuni!” (Stăpâniţi‑vă tendin‑
ţele; Fiţi direct!; Începând din 
acest moment; Dobândirea in‑
tegrităţii emoţionale), Partea 
a V‑a: „Stăpânirea viciilor” 
(Identificarea dorinţelor, Spaţiul 
tău foarte, foarte... personal; 
Îmblânzirea demonului orga‑
nizatoric; În sfârşit, sinceritate 
fiscală; Pasiunea pentru teh‑
nologia de vârf), Partea a VI‑a: 
„Obiceiurile proaste, privite în 
perspectivă” (Când cineva  drag 
are un obicei nesănătos; Copiii 
fac cele mai trăsnite lucruri; Şezi; 
Culcat! Cuminte!  Cum ştiţi când 
aveţi nevoie de ajutor; Cum să 
schimbaţi lumea). Se oferă ast‑
fel: [ Sfaturi utile pentru a face 

diferenţa între obiceiurile proas‑
te şi cele bune [ Explicaţii acce‑
sibile privind modul de  funcţio‑
nare a obiceiurilor [ Idei inedite 
pentru identificarea şi stăpâni‑
rea poftelor care vă asaltează [  
Date concrete referitoare la felul 
în care vă afectează sănătatea 
anumite obiceiuri [ Informaţii 
actualizate legate de rolul şedin‑
ţelor de terapie în controlarea 
comportamentului.

Cartea se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Curtea 
Veche, 2006, 328 p. 

O carte despre 

Cum să scăpaţi 
de obiceiurile proaste*

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
JOC CU CERCURI ‑ Orizontal: MONOTON, RZ,  OD, BOSOROG, TORON, ROGO, OROR, MONOM, T, BOBOC, 

ZO, OTIC, NOR, T, LOT, MOSOR, P, DOP, SOC, COCOLOS, DO, EROS, LOVIT. 
POET ROMÂN ‑ Orizontal: B, S, H, NECESAR, LICITA, D, LENT, RS, JEBELEANU, PASE, NA, P, PATI, ETICE, 

NANAS, VAR, SAT, METALE, TORACE, IT, MORAR, LITA, RIMEL, CAR.

Capra 
cea sadică

Literatura română a pri‑
mit marţi seara un şut să‑
nătos de la Silviu Prigoană. 
Omul care umblă îmbrăcat 
ca un cioclu şi‑a permis să 
spună că „Mioriţa” este o 
„baladă idioată”: „Vine un‑
gurul să te omoare şi tu spui 
mioriţei să‑ţi aducă fluierul 
în loc să aducă bazooka?”, 
perora Prigoană. Tot el a 
decis că povestea „Capra 
cu trei iezi” îi învaţă pe co‑
pii lucruri crunte şi că biata 
capră e sadică! Prigoană a 
condamnat virulent că ase‑
menea „tâmpenii”, „basme 
cu Fefeleaga”, „Desculţ” 
(pasajul în care Zaharia 
Stancu descrie culesul viei 
de către ţăranii care purtau 
botniţă l‑a călcat pe bătă‑
turi pe vajnicul afacerist). 
Silviu Prigoană era revoltat 
că asemenea lucruri sunt 
studiate la şcoală „în loc 
de basme gen Miki Mouse, 
în care toţi sunt în viaţă la 
final! Noi avem o literatură 
ciudată care Academia să 
ia atitudine să o schimbe. 
Copilul de mic să se joa‑
ce cu plastelină până în 
clasa a XII‑a şi să trăiască 
într‑un mediu ferit de tot 
ce înseamnă tragic, tra‑
gism, violent. Şi literatura 
română nu prea îi fereşte 
pe copii de asta!”, a mai 
spus Prigoană. La început 
m‑a pufnit râsul crezând 
că spune bancuri. Pe urmă 
mi‑am dat seama că indivi‑
dul era cât se poate de seri‑
os! Că n‑a priceput nimic la 
orele de română din şcoală 
e una. Că asta e părerea lui, 
mai treacă‑meargă! Dar de 
ce e lăsat liber să glăsuiască 
şi să emită asemenea inep‑
ţii  pe  un   post  public de 
televiziune?! Nu‑s de ajuns 
buricele goale şi silicoane‑
le?! Încerc să‑mi închipui 
cum ar arăta o oră de româ‑
nă pe placul lui Prigoană, 
Probabil că programa ar 
include automat „Viaţa lui 
Columbeanu” povestită de 
vreun Tache, antologia zi‑
cerilor lui Vali Vijelie şi stu‑
diul aprofundat al manelei 
„Iar am pus‑o” compusă 
şi interpretată de Salamul 
manelist. Mărturisesc sin‑
cer că vorbele lui Prigoană 
au avut asupră‑mi acelaşi 
efect ca şi reclama la asi‑
gurarea contra malpraxi‑
sului, în care medicii decid 
operarea unui om a cărui 
radiografie pulmonară a 
fost murdărită din greşea‑
lă. Mă întreb dacă scena cu 
pricina nu e cumva reală, 
filmată cu camera ascunsă 
prin vreun spital.  

Deşi pentru concertul pe care 
formaţia britanică Duran Duran 
urmează să‑l susţină, astăzi, în 
Capitală, organizatorii anunţa‑
seră că toţi cei cinci membri ai 
trupei vor fi prezenţi, chitaristul 
Andy Taylor nu va participa la 
eveniment deoarece a contactat 
un virus în urmă cu o săptămâ‑
nă. Medicul personal i‑a impus 
acestuia să se retragă din tur‑
neu. Organizatorii concertului, 
Emag!c Entertainment, au anun‑
ţat că Andy Taylor va fi înlocuit 

de Dom Brown, un vechi  cola‑
borator al trupei. Duran Duran 
concertează pentru prima dată 
în România. Bilete pentru spec‑
tacol vor mai putea fi achizi‑
ţionate şi în ziua concertului, în 
intervalul orar 10.00 ‑ 14.00, în 
cadrul programului “Last Minute 
VIP Ticket Sale”, de la Howard 
Johnson Grand Plaza Hotel, sala 
Kansas.

Mediafax/M.Z.

La Bucureşti,

Duran 
Duran, fără 
chitaristul 
Andy 
Taylor
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La doi ani de la lansarea co‑
mercială a modelului Logan, din 
care s‑au vândut până în pre‑
zent peste 330.000 de exempla‑
re, Dacia îşi îmbogăţeşte gama 
cu Logan MCV (Multi Convivial 
Vehicle). Spaţios şi cu o mare 
capacitate de transport, oferind 
până la şapte locuri, Logan MCV 
se anunţă deja o maşină care va 
revoluţiona piaţa break‑urilor. 

Modelul este comercializat 
începând din această lună în 
România şi, de la începutul anu‑
lui 2007, pe principalele pieţe 
europene ale Dacia. La fel ca va‑
rianta berlină, el va număra prin‑
tre motorizările sale propulsorul 
diesel 1.5 dCi. Tarifele Logan 
MCV vor fi cuprinse între 8.200 
şi 11.600 de euro, preţ client cu 
toate taxele incluse.

Lansarea Logan‑ului break 
în România va fi marcată la 
Nalba, dealer Dacia pentru 
Galaţi, prin Operaţiunea Porţi 
Deschise. Timp de cinci zile, 
în perioada 19‑23 octombrie, 
Nalba îi aşteaptă pe gălăţeni la 
showroom‑ul său de pe strada 
Siderurgiştilor, lângă Magazinul 
General, cu un orar special, de 
la 8,30 dimineaţa până la 7,30 
seara, inclusiv sâmbăta şi dumi‑

Luni, o patrulă a Secţiei 
1 Poliţie a observat, în zona 
Complexului Ancora, un individ 
de  35 ani, care împingea un mo‑
toscuter. Poliţiştii l‑au legitimat, 
bărbatul, Doru C., de 37 de ani, 
fiind un personaj fără adăpost. 
Fiind întrebat despre motoscu‑
terul marca „Piaggio” pe care‑l 
împingea de zor, acesta a decla‑
rat că în aceeaşi zi, în timp ce se 
afla în Piaţa Centrală, a observat 

motoscuterul sprijinit de uşile de 
la intrarea în halele pieţei, lăsat 
nesupravegheat. Drept pentru 
care l‑a luat şi a plecat cu el cu 
scopul de a‑l vinde. Pentru că nu 
ştia să meargă pe motoscuter, 
omul l‑a împins. Valoarea bunu‑
lui sustras şi restituit păgubaşu‑
lui este de 1.000 lei. Cercetările 
sunt continuate  cu autorul în 
stare de libertate.

Alina Comşa

În ultima perioadă, numărul accidentelor 
pe marcajul pietonal a crescut îngrijorător, 
tot mai multe persoane fiind lovite de auto‑
turisme în timp ce traversau regulamentar. 
Una dintre victime este şi Anca Mariana S., 
de 20 de ani, din comuna Scânteieşti, care a 

fost accidentată pe strada Regiment 11 Siret, 
de un autoturism marca Opel, la volanul că‑
ruia se afla Florin A., de 31 de ani, din Galaţi. 
Tânăra a suferit un traumatism cranio‑cere‑
bral cu otoragie şi o fractură a braţului stâng.  
Un accident similar s‑a produs şi la Tecuci, 

recent,  pe strada 1 Decembrie 1918. Apostu 
I., de 40 de ani, din comuna Drăgăneşti, a ac‑
cidentat două persoane – pe Emil D. (63 de 
ani) şi Duca S. (de 29 ani) – care au traversat 
strada pe marcaj. 

Laura G. 

PE, ultima frontieră 
Nominalizarea, de către premierul României, a unui candidat 

pentru postul de comisar european nu înseamnă şi ocuparea aces‑
tei funcţii. Parlamentul European a respins candidatul Italiei, Rocco 
Butiglione, pentru că şi‑a exprimat în public dezaprobarea faţă de 
homosexualitate.

Anca Melinte 

nica. Pe timpul Porţilor Deschise, 
toţi cei interesaţi vor putea testa 
gratuit calităţile noului Logan. În 
plus, participând la „Jocul cheii”, 
orice gălăţean care vine pieton 
ar putea pleca şofer, la volanul 
unui Logan MCV Preference 
nou‑nouţ, în valoare de 9.300 de 

euro (TVA inclus). Asta, bineîn‑
ţeles, dacă va fi norocos şi cheia 
pe care o va primi de la Nalba 
va porni vreuna din maşinile 
expuse. Dacă maşina demarea‑
ză, este a ta! În plus, cei care vor 
veni la Nalba în perioada Porţilor 
Deschise se vor putea înscrie la 

tombola care va oferi, prin tra‑
gere la sorţi, una sau mai multe 
maşini rămase nedemarate, pre‑
cum şi 500 de miniaturi de colec‑
ţie Dacia Logan MCV, în valoare 
totală de peste 6.300 euro.

C.Luca

„Vii pieton şi pleci şofer!”

Nalba îşi deschide porţile 
pentru noul Logan break

Atenţie, pietoni!

Accidentaţi pe zebră

La Ancora

Boschetar 
cu motoscuter

Un 
zâmbet 

pe zi

Dănilă, 
într-un 

moment 
intim

Am avut zilele astea o problemă mare cât diferenţa dintre 
un salariu de muncitor necalificat din Chişinău şi unul 
din Galaţi - era să mor din cauza lui Beckham. Zile în 

şir, Real Madrid a fost un fel de Traian Băsescu al fotbalului, care 
m-a omorât mediatic, făcându-mi, pe vreme de frig, zile fripte. 
Pe această cale, mulţumesc. Mi-a ajuns, ca un topor cât de cât 
ascuţit, la os.

Bine, este evident că aţi remarcat faptul că mulţi s-au şi ruşinat 
de cât de umili au fost românii, inclusiv cei din teren, în faţa mă-
găoaiei financiaro-fotbalistice numite Real Madrid. 

Dar ce e Real Madrid? E un fel de deal de aroganţă a valorii, 
care, când a dat cu nasul de românii transpiraţi, s-a gândit mai 
mult decât trebuia - de unde şi presingul făcut de ai noştri în pri-
mele cinci minute - la bani şi valoare. Au ales, scurt, banii. Drept 
pentru care nu ne-au arătat cine ştie ce minuni tehnice, tactice sau 
de hlizeală fotbalistică, jucând fix cât trebuia pentru ca şefii lor să 
nu cumva să dea telefoane scurte la contabilitate.

Între miile de pelerini care au mers la Catedrală, căutând sprijin 
divin pentru probleme de sănătate şi celelalte mii de pelerini, care 
au mers la stadion pentru problemele de sănătate ale lui Carlos, 
îmi ţin admiraţia pentru cei care n-au încurcat Catedrala din Galaţi 
cu stadionul din Bucureşti. Bănuiesc că-n ziua aia, Dumnezeu mai 
degrabă îi asculta pe pelerinii de la Catedrala din Galaţi decât 
foşnetul bancnotei cu care Becali se hârjonea, într-un schit, cu 
cine nu trebuia. A, şi n-a auzit felul în care suporterii români i-au 
mulţumit lui Saban şi Carlos pentru prestaţia fotbalistică.

În încheiere, mă gândeam la faptul că peste câteva zeci de ore, 
mulţi dintre cei care n-au ieşit pe străzile Galaţiului să cânte tap-
taptaraptat vor da buzna pe stadionul Oţelul ca să-i vadă pe ste-
lişti la lucru în provincie. Nu mă duc prea tare spre aspectele care 
ţin de jocul în sine, căci este misiunea lui Petre Grigoraş să umble 
la acordul fin. Dar mă aştept ca fanii care vor merge la un meci 
al Oţelului doar ca să-l înjure pe Carlos să aibă un moment de 
luciditate şi să-i scandeze lui Tase&Co un firesc “nu vă merităm, 
nu vă merităm”!

Cică Becali vrea să-l dea pe Rădoi 
la Real Madrid. Ca să se răzbune?!

Mai mult 
decât oleacă

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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